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Rok XXVI

Granice możliwości 
zniżki cen

Inicjatywa ministra przemysłu 1 
handlu, płk. Prystora w kierunku pod
jęcia akcji obniżki cen skupiła całą u- 
wagę na jeden punkt, wysunęła właści
wie jeden zasadniczy postulat — kom
presji kosztów administracyjnych. Nie 
zamierzamy sprzeczać się o terminolo
gię ekonomiczną, chociaż naszem zda
niem pojęcie kosztów administracyj
nych w zrozumieniu min. Prystora jest 
zbyt szerokie, gdy ma na myśli nietyl- 
ko faktyczne koszty administracyjne, 
ale również wszelkie świadczenia pu
bliczne, jak wreszcie zysk z przedsię
biorstwa. Inaczej bowiem nie sposób 
sobie wytłumaczyć, dlaczego min. Pry- 
śtor, rozwalając problem cen, wskazu
je na trzy zasadnicze elementy, składa
jące się na cenę: surowiec, robocizna i 
koszty administracyjne.

Jeśli się zatem utrzymuje, że w Pol
sce są zibyt wysokie ceny artykułów 
przemysłowych, to rozumując logicznie, 
trzeba dojść do wniosku, że albo cały 
nasz aparat produkcyjny i wymienny 
praicuje zbyt kosztownie, zbyt marno
trawnie, albo też — niezależnie od ob
ciążeń publicznych — zyski sfer gospo
darczych są zbyt wysokie.

Nie posiadamy niestety ścisłych da
nych, dotyczących dochodów ogółu kół 
gospodarczych. Moglibyśmy się opie
rać na mniej więcej ścisłych cyfrach tyl
ko w odniesieniu do wielkich przed
siębiorstw akcyjnych. Otóż dywiden
dy dokoła 10 proc, uchodziły w ostat
nich fatach ża bardzo wysokie, a pokaź
na część przedsiębiorstw akcyjnych wy
kazała straty zamiast zysków. Nie ma
my podstawy do przypuszczenia, że 
rentowność w mniejszych przedsiębior
stwach przedstawia się lepiej.

Gdyby istotnie widoki na duże i pe
wne zyski w przemyśle przedstawiały 
się poważnie, nie spotykalibyśmy się ze 
zjawiskiem stałego obniżania się war
tości papierów dywidendowych. Weź- 
my dla przykładu wskaźnik kursów 34 
akcyj przemysłowych, ustalany przez 
Główny Urząd Statystyczny. Wskaźnik 
ten, którego podstawą = 100 jest rok 
1927, obniżył się w ciągu pierwszych 10 
miesięcy 1930 r. z 06,2 na 45,7. A za
tem wartość poważnych przedsiębiorstw 
przemysłowych oceniana jest obecnie 
Poniżej połowy ich wartości z 1927 r. 
Jakoś nie tęgo musi się przedstawiać 
rentowność tych przedsiębiorstw prze
mysłowych, jeśli nie jest w stanie wy
wołać zainteresowania kapitałów kra
jowych czy zagranicznych.

I dlatego wydaje nam się niebez
pieczną akcja, zmierzająca do dalszego 
Podcinania i tak już słabej rentowności 
naszego przemysłu. Niestety, wbrew 
wszelkim zapewnieniom o potrzebie po
pierania kapitalizacji w Polsce, jako te- 
Ko czynnika, który wiedzie nas naj
prostszą drogą do uzdrowienia podstaw 
rycia gospodarczego, pokutuje wciąż 
u nas i wyraża się praktycznie w wielu 
dziedzinach niechęć do kapitału, a na
wet walka z nim. Nie poprawią istotn;e 
sytuacji żadne zastrzyki obcych kapita 
»ów w formie kosztownych i często źle 
zużywanych pożyczek, jeśli efekt tych 
zastrzyków jest paraliżowany przez 
faktyczne czy formalne utrudnianie na
rastania kapitałów rodzimych.

Przejdźmy teraz do drugiej czę- 
8ci- zagadnienia — wysokich kosztów’ 
administracyjnych w rozumieniu min 
Prystora. Cóż składa się na pojęcie 
kosztów administracyjnych wedl-ug je- 
ko terminologji?
l ,?^my tu najpierw czynnik pracy 
ludzkiej — poza pracą robotników, wy
dzieloną osobno, jak już wspominali
śmy — a więc praca dyrekcji, personelu 
biurowego, agentów’ i t. d. Praca kie
rownicza wynagradzana jest w przed
siębiorstwach prywatnych nieźle, w 
sporadycznych wypadkach iwieioe«» ®

Tajemnica poczty w Gdyni
Jeden as fragmentów słynnej „gospodarki** b. min. Miedssżft- 

skiego — MU jony na auta i wille
Gdynia, 30. 1. (Teł. wł.). Donosi

liśmy już o aresztowaniu dwóch budo
wniczych, Mikulskego i Iiotliósk ego, 
którzy stoję, pod zarzutem sfingowali a 
upadłości na sumę 1 miljona zł. Obec
nie dowiaduje się wasz korespondent, 
iż równocześnie aresztowano w Gdyni 
inż. Granowskiego, zaś w Warszawie 
inż. Ruszczewskiego.

Aresztowanym zarzuca się malwer
sacje, których mieli dokonać przy bu
dowie gmachu urzędu pocztowo-tele- 
graficznego w Gdyni. Afera ta jest wy
cinkiem nadużyć, dokonanych w mini
sterstwie poczt i telegrafów za rzędów 
p. Miedzińskiego. Poczta w Gdyni, pro
jektowana w kosztorysie na 4 miljony 
złotych, wypadła w rzeczywistości na 
7 miljonów. Śledztwo w tej spraw e, 
tak ze strony N. I. K. P., jak i władz sę-

Cyfra globalna
naszych dochodów i rozchodów

Minimalna nadwyżka — Z referatu generalnego komisji 
budżetowej

Warszawa, 30. 1. flek wł.). Na 
wczórajszem posiedzeniu Sejmowej 
komisji budżetowej sprawozdawca ge
neralny budżetu ministerstwa śkarbu 
pos. Miedziński przedstawił w ogólnych 
cyfrach wynik prac komisji budżeto
wej. Wynik ten przedstawia się jak 
następuje:

„Dochody zmniejszono o 56 miljo
nów, w tern podatek przemysłowy ó 
15 miljonów; wpływ z monopoli — o 28 
milj.; opłaty o 8 i pół milj. Zwiększono 
zaś dochody o 22 miljony 900 tysięcy, 
w tem czynsz z zapałek na podstawie 
znanych układów podniesiono ollml- 
jonów 900 tys., a w dochodach poczty i 
pożyczki zapałczanej o 9 miljonów. O- 
statccznie dochody zmniejszono o 33 
miljony 200 tysięcy. Wydatki zmniej
szyły się o 63 miljony 200 tysięcy, w 
tem w robotach publicznych przez 
przeniesienie na fundusz drogowy

Znikoma większość Mac Donalda
Londyn, 30. 1. (Teł. wl.) Rząd 

Mac Donalda stanął onegdaj przed 
momentem krytycznym. Odbywało 
się mianowicie głosowanie w drugiem 
czytaniu nad ustawę o zwięzkach za
wodowych, przywracającę prawo do 
strajku generalnego Izba gmin po 
dłuższych obradach odrzuciła wniosek 
Baldwina i przyjęła ustawę w drugiem 
czytaniu 277 głosami przeciwko 250.

W ten sposób rząd Mac Donalda, 
któremu przepowiadano upadek wła-

nawet niewspółmiernie z jej wartością, 
jak np. w przemyśle cukro .’niczym lub 
w przemyśle ciężkim i niektórych in
nych przemysłach skartelizowanych. — 
Naogó! jednak wynagrodzenie za pracę 
kierowniczą utrzymuje się w granicach 
uzasadnionych. Nie można również u- 
ważać za wygórowane pensje persone
lu biurowego i t. p., gdyż są one stosun
kowo znacznie niższe, niż zagranicą.

Poważny udział w ogólnych kosz
tach administracyjnych zajmuje koszt 
kapitału, potrzebnego do prowadzenia 
przedsiębiorstwa, oraz ryzyko kredyto
we, znacznie wyższe, niż w innych kra
jach. czego najlepszą ilustracją jest sta
tystyka protestów wekslowych. Dość 
wysokie są leż koszty transportu, które 
wzrosły w okresie spadku cen produk
tów rolniczych, a obciążają silniej pro- 
dukeję pjzamyałową» out mtawaą śpod-

dowych, cięgnęło się bardzo długo, u- 
wieńczone zostało wreszcie wspomnia
nemu aresztowaniami. Budowniczow e 
Mikulski i Kotliński budowali pocztę 
gdyńską pod urzędowym nadzorem 
inż. Granowskięgo j Ruszczewskiego 
Ostatnio Mikulski i Kotliński, którzy 
prowadzili bardzo szerokie interesy, o- 
głosili upadłość, w której prokurator 
dopatrzył się oszustwa.

Rozprawa sądowa, przewidziana 
dopiero za kilka miesięcy, będzie nie
wątpliwie bardzo ciekawa. Aresztowa
ni Mikulski i Kotliński, którzy do nie
dawna byli miljónerami, tw.erdzą o- 
becnie, że nic nie posiadają, natomiast 
odwrotni© inżynierowie Grabowski i 
Ruszczewski, przedtem biedni, obecnie 
są właścicielami wil i samochodów.

S. B.

zmniejszyły się wydatki o 31 milj. 800 
tys. Wydatki na port w Gdyni pokryto 
z pożyczki zapałczanej o 19 miljonów. 
Pozatem czysto oszczędnościowe 
zmniejszeni© wydatków wynosi 12 mil
jonów 400 tys. Z drugiej strony zwięk
szono wydatki o 34 miljony, w tem dłu
gi skonsolidowane: francuski, plebi
scytowy i z pożyczki zapałczanej 21 
milj. 800 tys., a na emerytury 10 milj. 
Ostatecznie zmniejszono wydatki o 29 
milj. 200 tys. Wynik ostateczny jest 
następujący:

DocUody — 2.857.312.474 złote, 
wydatki — 2.856.985.154 złote. Nad
wyżka — 327.320 złotych.

Pos. Miedziński zauważył, że „suma 
nadwyżki, zamykająca budżet, w po
równaniu z globalnemi cyframi bud
żetu, jest minimalna“. Zdaniem jednak 
pos. Miedzińskiego „nie należy się tem 
przejmować".

śnie na'tle ustawy o prawie do strajku 
generalnego, zdołał się na razie ura
tować.

Znikomą większość, jaką uzyskał 
Mac Donald, tłumaczy się tem. że 
większość liberałów wstrzymała się od 
glosowania. Chwilowo zażegnane nie
bezpieczeństwo nie przeszkodzi jednak 
dalszym atakom, z jakiemi zamierza
ją wystąpić w najbliższym czasie kon
serwatyści

wyżki taryfy towarowej z października 
1929 i października 1930 r.).

Wreszcie poza innemi mniej ważne- 
mi czynnikami pozostają jeszcze bardzo 
wysokie świadczenia publiczne przemy
słu w rodzaju podatków i opłat pań
stwowych i samorządowych, składek do 
instylucyj ubezpieczeń' społecznych itp. 
W okresie, gdy siła podatkowa rolni
ków nie z ich winy zawiodła, gdy 
zmniejszały się dochody skarbowe z ceł 
z monopoli i przedsiębiorstw państwo
wych, ciężar utrzymania państwa i sa
morządów spoczął tem silniej na bar
kach przemysłu i handlu. Nigdy nie 
byliśmy świadkami bardziej intensyw
nej działalności władz podatkowych 
bardziej bezwzględnego przyciągania 
śruby podatkowej. Przemysł i handel 
płaci poó»tki często z substaorji mająt- 
kowai. .W itysfc wareakash tewte© We

obniżyć ceny produktów przemysło
wych w stopniu dostatecznym, odpowia
dającym spadkowi cen surowców, zwła
szcza, że inne elementy kosztów pro
dukcji pozostały , niezmienione, a nawet 
zwiększyły się.

Jeśli rząd dzisiaj domaga się nagłe
go, znacznego obniżenia cen. nie wnika
jąc głębiej w warunki i możliwości je
go przeprowadzenia, to zapytać musi- 
my, czy nie zmierza to do spowodowa
nia — drogą upadku części placówek 
przemysłowych i handlowych — pewne
go przewarstwienia gospodarczego, do 
zastąpienia placówek słabszych, mniej 
odpornych i dróżej pracujących, nowe- 
mi, posiadającemi zdolność przystoso
wania się do zmiennej fali konjunktury 
światowej. Byłby to. naszem zdaniem, 
nieuzasadniony optymizm, bo czyż 
znajdą się u nas w kraju odpowiednie 
kapitały, by przejąć zbankrutowane 
przedsiębiorstwa choćby po cenie bar
dzo korzystnej? Czy polityka nie liczą-' 
ca się z ofajektywnemi watunkami pra
cy gospodarczej, nie musi zgoła znie
chęcać inicjatywy prywatnej do konty
nuowania dzieła utrzymywania w ru
chu aparatu gospodarczego, nagle prze- 
rwanelM A czy zastanowiono się nad 
następstwami socjalnemi zaostrzenia 
kryzysu gospodarczego, nad możliwo
ścią wzrostu jeszcze bezrobocia, szerze
nia się nędzy i nieuniknionego zrady- 
kalizowania mas?

Zniżka cen artykułów przemysło
wych postępuje zw’olna lecz systema
tycznie. Rząd posiada wiele środków 
w swym ręku, by współdziałać z tym 
procesem przez ograniczenie ciężarów 
publicznych, obniżenie taryf kolejo
wych itp. Nie bardzo na to coprawds 
liczyć mężna z uwagi na ciężką sytua
cję skarbu Pożądany byłby też nie
wątpliwie nacisk na kartele w wypad
kach nadużywania przez nie swego sta
nowiska monopolicznego. Rząd sam, 
coprawda, nie daje w tym względzie do
brego przykładu, jak o Łem świadczy o- 
statnia podwyżka cen artykułu pierw
szej potrzeby — zapałek monopolo
wych. Organizacje przemysłowe i han
dlowe winny ze swej strony dołożyć 
wszelkich starań, by zrewidować bar-, 
dzo sumiennie podstaw’y kalkulacji, 
wprowadzić konieczne oszczędności i tą 
drogą dojść do zniżki cen, która choć 
w pewnym stopniu ożywi skurczone 
niepomiernie obroty.

Zdąjemy sobie sprawę, że na tej dro
dze piętrzą się pow’ażne trudności, ale 
trzeba brać pod uwagę, że rolnictwo, 
zatrudniające około,65 proc, całej naszej 
ludności zarobkującej, pracuje dziś 
właściwie ze stratą, wobec czego nasz 
przemysł i handel powinien iść na rękę 
rolnictwu i przyczynić się do jego po- 
dźwignięcia się, co zresztą zgodne bę
dzie z własnym interesem, boć to prze
cież największy konsument.

Akcja zniżki cen artykułów prze
mysłowych winna być wyrazem natu
ralnego, ewolucyjnego procesu, nato
miast zgóry narzucone dążenie do me
chanicznego, ryczałtowego obniżania 
cen i spowodowanie przez to zaostrze
nia się i tak ogromnie dokuczliwego 
kryzysu wywołać musiałoby bardzo u- 
jemne skutki, wręcz odwrotne od pożą
danych.

Redakcja nabożeństw
dla Polaków na Litwie.

Wilno, 30. 1. (PAT). Rozporządze
niem władz litewskich z dniem 1 lute
go nastąpi dalsza redukcja nabożeństw 
w kościołach dla ludności narodowości 
polskiej. Nabożeństwa i kazania w ję
zyku polskim zostaną zredukowane i 
mogą się odbywać w miejscowościach, 
zamieszkałych przez ludność polską 
raz na trzy tygodnie. W szeregu miej
scowości, w których zamieszkuje z gó
rą 80 proc. Polaków, nabożeństwa i ka
zania w języku polskim będą się odby
wały -t rauty 'w miesiącu.



Karta paneuropejska w ręku Grandiegc
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego’*)
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R z y m, w styczniu. 
Już same nagłówki artykułów, ogło

szonych w prasie włoskiej po nadejściu 
sprawozdań z pierwszych posiedzeń ge
newskich brzmią bardzo wymownie: 
„Sukces wniosku włoskiego w Gene
wie” — „Polityka wielkiego mocar
stwa” — „Namacalne skutki interwen
cji włoskiej w dyskusji nad Paneuro- 
pą” i t. d.

W przeciwstawieniu do Brianda, 
którego taklyka genewska jest w Pary 
żu krytykowana, włoski minister spraw 
zagr. spotkał się z pochwałami nie tyl
ko u siebie w domu, ale także zagrani
cą, i to zarówno w Berlinie i Moskwie, 
jak w Londynie i w St. Zjednoczonych 
Rzecz szczególna, wychodzi na to, że 
Francja, mimo, że ogól jej ludności jest 
usposobiony więcej jak pokojowo, u 
ważana jest przez wielu za mocarstwo, 
które utrudnia rozbrojenie, a więc jak
by przygotowywało się do wojny a na- 
odwrót italja, gdzie faszyzm bynaj
mniej nie nosi przed sobą gałązki oliw
nej, ale topór z rózgami, pretenduje po
niekąd do nagrody pokojowej Nobla, bo 
przez usta swoich przedstawicieli głosi 
urbi et orbi, że tylko ogólne rozbrojenie 
może zapewnić narodom wzajemne 
bezpieczeństwo i pokój.

W kolach politycznych włoskich wy
rażono przedewszystkiem zadowolenie, 
że Grandi przemawiał w Genewie nie 
jak dotąd po angielsku, czy po francu
sku, ale po włosku, „Europa — mówią 
tu — musi przyzwyczaić się rozumieć 
po włosku”. Pojmuje się to nie tylko 
w dosłownem znaczeniu, ale i w prze- 
nośnem, t. j., że Wiochy powinne nada
wać kierunek polityce europejskiej jako 
„wielkie mocarstwo kierownicze”. Moż
na to uważać za przechwałki, ale w tym 
wypadku tak się złożyło, że inicjatywa 
briandowskiego projektu paneuropej
skiego przeszła w ręce włoskie, i że nie 
p. Briand, ale p. Grandi przetasował 
tym razem karty. Przy pośrednictwie 
Anglji, a przy poparciu Niemiec powio
dło się Grandiemu, wbrew pierwotnej 
tezie francuskiej, przeprowadzić sprawę 
natychmiastowego zaproszenia Sowie
tów i Turcji do udziału w pracach eko 
nomicznych komisji paneuropejskiej. 
Należy tu przypomnieć, że już w odpo
wiedzi z września 1930 r na memoran
dum Brianda w sprawie Paneuropy 
Włochy podkreśliły konieczność zapro

Rokowania z Żydami
„w nastroju szczerości

i przychylności“
Prezes Rady Ministrów p. Sławek 

rzucał, jak wiadomo, gromy na pol
skie stronnictwa opozycyjne, Zato 
prowadził w tych dniach bardzo „życz
liwe i przychylne” rokowania z Ży
dami, a mianowicie z prezesem sejmo
wego Koła Żydowskiego, posłem Tho- 
nem. Pisze © tern żydowski „Nowy 
Dziennik”:

„P premjer odpowiadając w dłuż
szym wywodzie, zaznaczył swoje sta
nowisko, które kulminuje w twierdze
niu, że nastrój między społeczeń
stwem polskiem i żydowskiem popra
wił się do tej miary, że umożliwia 
przystąpienie do stopniowe
go załatwienia postulatów 
żydowskich. Co do wysunięcia 
najważniejszych i najpilniejszych 
spraw, szczególnie w dziedzinie go
spodarczej, organizacji gmin I szkol
nictwa żydowskiego, p. premjer o 
świadczył gotowość bliższego zapozna
nia się z niemi, celem zajęcia wobec 
nich stanowiska.

„Rozmowa, która trwała blisko go
dzinę. była prowadzona ze strony p. 
premjera w nastroju szczerości i przy
chylności. Konferencja nie została za
kończona i będzie kontynuowana w 
następnym tygodniu’*.

Protest „Ugi Obrony Czci“
w sprawie brzeskiej

„Gazeta Warszawska“ zamieszcza 
następujące oświadczenie:

„Nie mogąc w imię zasad ludzkich 
i chrześcijańskich pozostawać obojęt
nym w sprawie, która tak boleśnie u- 
włacza czci narodu i władz państwo
wych polskich, zarząd główny Ligi 0- 
brony Czci, jako stowarzyszenia, mają
cego za zadanie obronę godności ludz
kiej, — niezależnie od poglądów poli
tycznych poszczególnych członków, u- 
waża za konieczne:

1) wydanie przez właściwe czynni
ki zarządzeń, mających na celu naj

szenia Rosji. Prasa obozu narodowegi 
w Polsce nie widziała w tern mc zdroż 
nego. przeciwnie aprobowała ten punk 
widzenia. Ale istotną stroną probierni 
Paneuropy. lak jak ją pojmują Włochy 
jest rozbrojenie w ścisłej kolaboracji 
Niemcami i z Rosją, które to rozbroję 
nie — jak się wyraził Grandi — „jes 
jedynem integralnem rozwiązaniem o 
gólnego zagadnienia bezpieczeństwa”

Do takiego bezpieczeństwa nie tyłki 
nikt w Polsce, ale wogóle w Europie 
poza Niemcami, nie może mieć zaufania 
Tak uproszczone pojęcie bezpieczeństwa 
zamiast przybliżać wręcz oddala ideał 
rozbrojenia. Na tego rodzaju prosto!i 
•nijną politykę mogą sobie pozwolili 
Wiochy. Dla nich rozbrojenie nie przed
stawia tego niebezpieczeństwa co dla 
innych. One nie znają np. zagadnienia 
braku rekruta tak, jak Francja, która 
w r. 1835 wchodzi w pięcioletni zgórą 
okres próżni w klasach poborowych 
Przeciwnie we Włoszech t. zw. materjal 
ludzki jest przeobfity (ostatni spis lud
ności podaje liczbę 43 miljonów Wło 
chów na półwyspie, nie licząc emigra
cji!), a rząd faszystowski prowadzi, jaK 
wiadomo politykę jak największego 
rozwoju biologicznego ludności, bo jest 
zdania, że właśnie ten czynnik więcej 
jak jakikolwiek inny, ujęty w odpo
wiednie karby dyscypliny, będzie decy
dujący dla bezpieczeństwa granic. 
Szkoląc i organizując z gorączkowym 
entuzjazmem młodzież, rozwijając tech 
nicznie i potencjonalnie lotnictwo, mo
gą Włochy rzucać hasło nie tylko 
zmniejszenia i ograniczenia zbrojeń, a 
le nawet zupełnego rozbrojenia, bo sa
me są zbrojne w miljony młodych i 
przygotowanych do czynu ramion.

Nie kruszymy tu wcale kopji o pax 
gallica, o jakim z przekąsem pisze „Ćor 
riere della Sera” (z dn. 21 b m.), ani o 
pax romana. Nam chodzi o nasz pokój 
i prawo do naszego bytu, który „poko
jowo“ zagrażają Niemcy, wcale się z 
tern nie kryjąc. My wiemy dobrze, co 
oznacza „pokój niemiecki”. Dlatego 
wezwania „Corriere della Sera“, „by 
Francja i jej słudzy wschodni zdemon
towali montsrualny mechanizm wojen
ny”, nie możemy uważać za płynące ze 
szczerego pojmowania i szczerej troski 
o pokój. O echach genewskich dyskusji 
w sprawie mniejszości w następnej ko
respondencji. S. M.

szybsze zbadanie i szczegółowo wy
świetlenie zarzutów niedopuszczalnego 
traktowania więzionych w Brześciu b. 
posłów;

2) ukaranie wszystkich, na których 
cięży wina bezprawi, jakich się dopu
szczono w sprawie brzeskiej.

Za Zarząd Główny: Prezes (—) 
Maurycy Zamoyski, sekretarz: (—) dr, 
St. Okęcki”.

0 proces merytoryczny 
w sprawie Brześcia

„Gazeta Grudziądzka“ pisze, co na
stępuje:

„Senator Seyda (w komisji praw
niczej i w plenum Senatu) propono
wał skarżenie pism, które piszą o 
Brześciu, za to, że piszą nieprawdę.

„Brawo! bardzo słusznie! Trzeba 
skarżyć posłów lub gazety, wówczas 
powoła się na świadków więźniów 
brzeskich, i oni pod przysięgą zezna
ją prawdę. Powiedzą, czy ich bito, 
czy ich głodzono, czy ich torturowano 
moralnie i fizycznie.

„Gazeta Grudziądzka“ tyle razy Już 
pisała o sprawie katowania posłów w 
Brześciu, a jednak, jak dotąd, wcale 
nam nie wytoczono o to skargi. — 
Dlaczego?

„Mamy tyle konfiskat i procesów, 
lecz — jak dotąd — nie mamy ani jed
nego procesu w sprawie Brześcia.

„Wcale nie tęsknimy do dalszych 
procesów. Lecz w imię dobra publicz
nego, gotowi jesteśmy, dla wyjaśnie
nia (sprawy, taki proces przeprowa
dzić“.

Tyle „Gazeta Grudziądzka“. Obóz 
„sanacyjny“ unika skrupulatnie od
powiedzi na postawienie sprawy 
przez senatora Seydę.

Jak należy
Na zapytanie z kół Czytelników, dla

czego nie zajęliśmy się „odpowiedzią“, 
z jaką poseł Janusz Radziwiłł wystąpił 
na łamach konserwatywno - „sanacyj
nego“ warszawskiego „Dnia Polskiego“ 
przeciwko pani Zofji Żółtowskiej - Dąb

rowskiej i jej artykułowi w „Kurjerze 
Warszawskim” o konserwatystach i 
Brześciu, — „odpowiedzią”, przedruko
waną przez „Dzień. Pozn.", oświadcza

Proces o organizowanie „zamachu** 
na Piłsudskiego

Jak już depesze pokrótce doniosły, 
w Warszawie rozpoczął się wczoraj sen
sacyjny proces o przygotowanie zama
chu bombowego na Piłsudskiego.

Na ławie oskarżonych zasiedli dzia
łacze socjalistyczni: były poseł Józef 
Dzięgielewski, Piotr Jagodziński, Domi
nik Troci) imowicz, Józef Białkowski i 
Franciszek Markowski.

W komplecie sędziowskim zasiedli 
sędziowie: Lauter i Lasakiew icz Prze
wodniczy wiceprezes Neuman, oskarża 
podprokurator Grabowski. Oskarżo
nych bronią adwokaci: Berenson, śinia- 
ruwski, Szumański, Houigwill, Rudziń 
ski, Benkiel i Gacki.

Akt oskarżenia
Wszyscy podsądni oskarżeni zostali 

o „wzięcie udziału we wrześniu i paź
dzierniku roku zeszłego w utworzonym 
przez siebie zrzeszeniu łerorystycznem. 
t. zw. „bojowej piątce’, które to zrzesze
nie postawiło sobie za cel dokonywana 
zamachów na życie osób piastujących 
władzę państwową, a zamachy plano
wali przy pomocy przyrządów wybu 
chowych”.

Streszczenie podanego już przez 
„ABC” aktu oskarżenia mówi, że os
karżeni zmówili się co do dokonania 
zabójstwa marsz. Piłsudskiego, przygo
towali bomby i rewolwery i ułożyli plan 
wykonania zamachu, który miał pole 
gać na tem, że Jagodziński miał rzucić 
bombę do samochodu marszałka pod
czas jego przejazdu z Prezydjum Rady 
Ministrów Ai. Ujazdowskieini, a pozo
stali mieli ułatwić mu potem ucieczkę, 
ochraniając go przed aresztowaniem 
strzałami z rewolwerów.

Akt oskarżenia zaznacza, że nie do
szło do wykonania zamierzeń z przy
czyn niezależnych od zamachowców, a 
to z powodu, ujawnienia ich przygoto
wań.

Zwraca powszechną uwagę, że wśród 
świadków oskarżenia przeważają osoby 
z policji. Oskarżonym, według kodek
su karnego, grozi wymiar kary do 15 lat 
ciężkiego więzienia.

Sylwetki oskarżonych
Oskarżony Jagodziński, liczący lai 

43 — to mąż słynnej Owczarkówńej. 
skazanej swego czasu za zamach na ge
nerał - gubernatora warszawskiego, 
Skałłona na karę śmierci, sam zaś za za
mach terorystyczny w 1905 roku skaza
ny na karę śmierci, którą zamieniono 
mu jako małoletniemu na katorgę (sie
dział w jednej celi w Moskwie z Anto
nim Anuszem i Nestorem Machno). W 
katordze spędził 10 lat od 1907 do 1917 
roku, Broni go adw. Szumański.

Dzięgielewski, poseł w dwóch ostat- 
ich kadencjach sejmowych. W obronie 

jego występują adw. Berenson i Śuiia-
rowskL

Trochimowicz i Białkowski — to 
funkcjonariusze Powiatowej Kasy Cho
rych ostatnio zredukowani. Bronią ich 
adw. Benkiel i Gacki.

Ostatni wreszcie Markowski — de
portowany za czasów rosyjskich na ze- 

e, z zawodu sztukator. Obrońcami
są: adw. Honigwill i Rudziński.

Starcie obrony z przewodniczącym
Rozprawa rozpoczęła się starciem o 

brony z wiceprezesem Neumanem ni 
Lem tle, że obrońcy twierdzą, ii wice 
prezes Neuman niema kwalifikacyj ni 
arze w’odn iczącego trybunału. Motywu 
ą to tein, że w tej chwili jest on jus 
urzędnikiem, a mianowicie naczelni 
kiem wydziału w ministerstwie spra 
wiedłiwości i jako taki podlega mini' 
drowi tegoż resortu.

Wiceprezes Neuman oświadcza, żi 
tczkolwiek został mianowany urzędni 
tiem, to jednak dotychczas urzędowa- 
lia nie objął.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, zna 
lego już czytelnikom, sąd przystąpił dc 
sadtoia oskarżonych.

Zeznanie Troehimowicza
Pierwszy zeznaje oskarżony Trochl 

r.owicz. Jest to prosty robotnik, funk 
¡jonarjusz Kasy Chorych.

Oskarżony nie przyznaje się do bra 
na udziału w „piątce“. Nie przyznaj 
;ię również do tego, że miał brać udzia 
v zamachu. Oskarżony pracował jak 
lozorca w Kasie Chorych i tam pozna 
uerowaUs* oddziału Kasy Chorych o

my, że polemizowanie z elaboratem tak 
gburowatym pod adresem kobiety, i to 
zasłużonej, byłoby ubliżeniem dla niej 
i dla własnego naszego pisma

prowincji Purzyckiego (Purzycki jest 
świadkiem oskarżenia). Purzycki za
proponował Trochimowiczowi, ażeby 
wystąpił z milicji porządkowej P. P S. 
i zajął się obserwacją tych członków 
P. P S., którzy są jednocześnie konfi
dentami policji. Z dalszego zeznania 
oskarżonego wynika, że Purzycki był 
jednym z głównych organizatorów 
„piątki“.

Główny oskarżony Jagodziński we
dług zeznań Troehimowicza nic o „piąt
kach” nie mówił. Natomiast słowo to
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padało często z ust Purzyckiego Jago
dziński mówił' tylko tyle, że P. P. 5- 
stoi w walce i że potrzebuje się dlatego 
organ izować.

Trochimowicz nie umie bliżej wy
jaśnić, przeciwko komu P. P. S. walkę 
prowadzi. Według niego przeciwko 
innym partjom. Rzecz charakterystycz
na, że Purzycki nietylko wciągną) Tro- 
chimowioza do rzekomej „piątki”, ale 
jeszcze regulował wszystkie koszty ze
brań, a nawet płacił Trochimowiczowi 
za tramwaj.

Na jednym z zebrań, według zeznań 
Troehimowicza, w ktorem brat udział 
oskarżony Białkowski, oskarżony Jago
dziński i świadek Purzycki Jagodziń
ski oświadczyli że będzie dziś poważna 
robota, Mówił też, że idzie w Aleje U- 
jazdowskię rzucić bombę pod: samo
chód. Nie mówił jednak pod czyj samo
chód Wówczas Purzycki zapytał go: 
„Czy to ma być zamach na wąsala?” —> 
Jagodziński kiwną! głową.

Rozchodząc się z tego zebrania, Pu
rzycki rzeki do Białkowskiego i oskar
żonego, że muszą razem z nim bronić 
Jagodzińskiego od zaaresztowania, gę
stą salwą strzałów.

Rewolwer skonfiskowany u Trochi- 
mowicza został mu w ręczony dnia 13-go 
w rześnia przez świadka Purzyckiego. Z 
zeznań Troehimowicza wynika, że z po
śród swoich rzekomych wspólników 
znał osobiście tylko Białkowskiego i Pu
rzyckiego.

Na pytanie sędziego Lautera, dlacze
go oskarżony nie wycofał się z „piątki** 
tak jak Chróścicki, Trochimowicz od- 
rzekł: „Purzycki na mnie wpływał.

Na pytanie prokuratora Grabowskie
go, oskarżony oświadcza w dalszym 
ciągu, że Purzyckiego poznał na począt
ku 1930 roku i że w swoim czasie Pu
rzycki zwuerzal mu się, że strzelał pod
czas wypadków w Alejach Ujazdow
skich.

Rola Purzyckiego
Z pierwiastkowych tych zeznań wy

nika, że Purzycki, konfident policji o- 
d ograł w całej tej spraw ie zupełnie nie
dwuznacznie rolę prowokatora.

Po przerwie zeznawał w dalszym 
ciągu Trochimowicz, który stwierdził 
w końcu, że Purzycki groził mu śmier
cią na wypadek, gdyby Trochimowicz 
chcial się wycofać.

Następnie zeznawał oskarżony Biał
kowski, który się do winy nie przyzna
je. Oświadcza on, że do udziału w 
zbiórkach namów ił go znowu Purzycki. 
Białkowski twierdzi, że wcale nie rozu
miał zbiórek, jako przygotowania do 
jakiegokolwiek zamachu.

W toku dalszych zeznań Białkow
skiego nastąpiła nieoczekiwana rewela
cja. która zrobiła ogromne wrażenie. — 
Białkowski oświadczył, że po areszto
waniu przewieziono go do urzędu śledu 
czego na pierwsze badanie, że następ
nie kazano mu się położyć na kanapie 
i nakryto mokrą ścierką. Komisarz po
licji państwowej Banko siał nad nim ze 
szpicrutą w ręce Wtedy to Banko po
wiedział: „Żal mi cię bić ty..., ale i tak 
się przyznasz”.

Zeznawał następnie Franciszek Mar
kowski, a po Markowskim Józef Dwę* 
gielewski, były poseł na Sejm.
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Dalsze pogorszenie się
sytuacji gospodarczej

Zmniejszenie wytwórczości prtemyslowej — Spadek prze- 
wozów kolejntrych — Pogłębienie kryzysu rolnietego 

Jeszcze gorsza wypłacalność*

Młodzi 0. W. P. przed sądem, POZHAKSKA GIEŁDA PIEH.ĘŻKA
Poznań, 30. 1. 1931 r.

W a r s z a w a, 29. 1. (Tel. wł.) Uka
zało się dziś sprawozdanie Instytutu 
badania konjunktur gospodarczych i 
cen, który bardzo pesymistycznie oce
nia całokształt położenia gospodar
czego.

Rozmiary wytwórczości przemysło
wej uległy w grudniu dalszej znacznej 
redukcji. Ogólny stan produkcji prze
mysłowej obniżył się ze 105,9 w listo
padzie do 101,9 w grudniu. Spadek roz
miarów wytwarzania zaznaczył się w 
grudniu niemal wyłącznie w gałęziach 
produkcji dóbr wytwórczych przy rów
noczesnym silnym spadku przewozów 
kolejowych tych dóbr (77,5 do 66,5). W 
przemyśle włókienniczym przy silnem 
skurczeniu się obrotów (przewozy ko
lejowe spadły z 81,6 w listopadzie do 
62,2 w grudniu); ponowne zmniejsze
nie zatrudnienia nastąpiło pod koniec 
miesiąca w okresie świąt. Sądząc na 
podstawie danych o liczbie bezrobot
nych, proces ograniczenia rozmiarów 
produkcyj przemysłowych odbywał się 
w dość znacznych rozmiarach również 
i w styczniu.

Przesilenie rolnicze w drugiej poło
wie grudnia, a bardziej jeszcze w 
styczniu, uległo dalszemu pogłębieniu. 
Nie tylko bowiem trwa ostra zniżka na 
rynkach zwierzęcych, ale ponadto ce
ny zbóż, odznaczające się w ostatnich 
miesiącach pewną stałością, ostatnio 
doznały dalszego obniżenia. Rola lud

ności wiejskiej, jako konsumenta to
warów przemysłowych, redukuje się 
coraz bardziej.

Sytuacja na rynku pieniężnym na
dal kształtuje się niepomyślnie. Wy
płacalność uległa dalszemu pogorsze
niu; pewien spadek odsetka protestów 
wekslowych w Banku Polskim w 
grudniu należy przypisać odroczeniu 
terminu płatności licznych zobowią
zań.

Wkłady w bankach uległy dalsze
mu zmniejszeniu, ale tempo spadku 
bardzo znacznie osłabło; równocześnie 
nastąpił wyraźny i silny wzrost wkła
dów w kąsach oszczędności, tak, iż w 
rezultacie ogólna suma wkładów w in
stytucjach kredytowych po kilkumie
sięcznej przerwie ponownie wykazała 
pewien wzrost.

Ponowny wzrost wkładów oraz 
brak nadmiernych zapasów towaro
wych pozwalają wnosić, że procent 
kurczenia się obrotów i ograniczania 
wytwórczości przemysłowej mógłby 
być w najbliższych miesiącach ukoń
czony. Koniecznym do tego warun
kiem jest jednak równowaga cen. W 
dotychczasowym przebiegu depresji 
spadek cen odbywał się nierównomier
nie. Podczas gdy ceny jednych artyku 
łów silnie spadały, obniżając dochody 
i zakupy odpowiednich grup ludności, 
ceny innych artykułów pozostawały 
na poziomie niemal niezmienionym.

Uwalniający wyrok
Nowem i as to nad Drwęcą, 30. 1. 

Przed tutejszym sądem grodzkim od
powiadali Młodzi Obozu Wielkiej Pol
ski: Fr. Ty karski, Roman Kaszubow- 
ski, St. Roszczak z Lubawy oraz Kikut 

Szwarcenowa. Zieliński z Mroczna i
Tobolewski z Łąkorza.

Zarzucano im, że odbywali zebra
nia, na których mieli rzekomo znajdo
wać się młodociani ponżej 18 lat. Sąd 
uwolnił oskarżonych od winy i kary.

Sen. Korfanty wyjechał
zagranicę na kurac*ę

Katowice, 30. 1. (Tel. wl.). W 
nocy z środy na czwartek wyjechał za
granicę na kurację senator Wojciech 
Korfanty. (w)

Wielkj Mufli Jerozolimy przybędzie 
do Folski

Warszawa, 29. 1. (Tel. wł.). W 
kołach muzułmańskich mówią, że wio
sną br. przybędzie do Polski najwyż
szy dostojnik mahometanizmu w Pa
lestynie wielki mufti Jerozolimy, któ
ry rozporządza znacZnemj wpływami 
wśród ludności muzułmańskiej Pale
styny i całego Wschodu.

Przyjazd do Polski wielkiego mufti 
będzie rewizytą do naczelnego du
chownego wyznania mohametańskiego 
w Polsce muftiego Szynkiewicza w 
Wilnie, który w swoim czasie złożył 
wizytę wielkiemu muftiemu w Jerozo
limie.

Kwestja robotników sezonowych 
w Niemczech

IV owa ustawa — Liczba bezrobotnych dosięga 4.765.000
B e r 1 i n, 30. 1. (PAT). Rada Pań

stwa Rzeszy na posiedzeniu wczoraj- 
szem uchwaliła opracowany przez 
min. pracy projekt ustawy, regulujący 
na nowo kwestję dopuszczenia zagra
nicznych robotników sezonowych do 
pracy w rolnictwie niemiecłcem w ro
ku 1931. Projekt zmienia dotychczaso
wy system kontyngensowania robotni
ków sezonowych. Prawo zatrudniania 
robotników rolnych z zagranicy posia
dać mogą przedsiębiorstwa, które do
tychczas już zatrudniały u siebie ro
botników zagranicznych, dalej trudnią 
się uprawą buraków cukrowych na

przestrzeni nie mniejszej, niż 25 mor
gów. 80 do 85 proc, zatrudnionych ro 
botników zagranicznych muszą stano
wić kobiety, wreszcie kontyngens ro
botników sezonowych w roku 1931 wy
nosić będzie najwyżej % kontyngeiisu 
zeszłorocznego. Uzasadnia ąc projekt 
ten, dyrektor ministerjalny Munzel 
podkreślił, że ograniczenie ilości ro
botników sezonowych nastąpiło z po
wodu niebywałego wzrostu bezroboc a 
wynoszącego na obszarze Rzeszy w po
łowie stycznia r. b. 4.765.000 robotni
ków.

Sejmik Wojewódzki

Zatwierdzenie budżetu
Dziś przedpołudniem w sali Staro

stwa Krajowego, rozpoczęły się obrady 
drugiego plenarnego zebrania sejmiku 
wojewódzkiego. Na porządku obrad, 
było zatwierdzenie budżetu Poznań 
ski-ego Związku Komunalnego. W po
łudnie, marszałek sejmiku p. adw. dr 
Banaszak, zarządził przerwę . do godzi
ny 16-tej. Obrady IX. sesji dorocznego 
sejmiku wojewódzkiego zakończą się 
dziś wieczorem, (k)

Dzisiejsze zebranie giełdowe tnialo ten
dencję utrzymaną przy ożywionych obro
tach.

Z papierów państw, płacono za 5 proc, 
poż. konwers. wczorajszy kurs 46% proc., 
oraz za 5 proc, premj dolarowe po nieco 
wyższym kursie 50.— 49.— 4SK50. Za mniej
sze ilości 4 proc. poż. inwestycyjnej pła
cono 91.— bez notowania. Z papierów lo
kacyjnych P. Z. K. handlowano 8 proc, 
listy dolarowe (stare) po 90—89%—90 proc, 
w płaceniu, zaś 4 proc, listy zast. konwert 
oddawano po 36% proc. _6 proc, listy żyt
nie poszukiwano po 10.25—16 50.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono przy małej podaży za Bank 
Polski 148—, natomiast handlowano Ruin. 
Maya, na którego był większy popyt 25.—> 
30.— w oddaniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe;

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 46%% P.

5 dolarowe lisiv Pozn Ziemstwa Kred. 
90—89%—90% P.

4% listv zast. konw Pozn Ziem. Kredyt. 
36%% O.

(Kurs w złotych)
6% !is»v żvtnie Pozn Ziem Kredytowego 

1625—10 50 P.
5% Pożyczka premjowa serja II 50.— 49.—! 

49% P.
Akc’e bankowe;

(Kur® w złotych za 1 akcję).
Bank Polski I em. 148.— P.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcięs.

Dr. Roman May I em. zl. 25.—30.— O. 
Tendencja utrzymana.

GIEŁCfi WARSZAWSKA
z dnia 30. 1. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.91, sp.: 8.93, kup.: 

8.89.
Dewizy:

358.80 359 70 358 90
173,20 173.63 172.77

8.914 8,934 8,894

8,923 8,943 8.903
34.9612 35,05 34.88
26,40 26.46 26.34

172.50 (172 93 172,07
125 38 125,79 125,1 7
43,321/4 43,43 43.2U/2

trans. sprzed. kjp.
Holandia 
Gdańsk 
Nowy J.irk 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Prasa 
Szwa icarja 
Wiedeń 
Londyn 
Berlin 211.98

Tendencia niejednolita
Papiery wartościowe i obligacle:

97,0 i 96 Fń

Katastrofa kopalniana w Anglji
Londyn, 30. 1. (Tel. wł.) W ko

palni węgla „Hai j“ w pobliżu White
haven w hrabstwie Cumberland nastą
piła wczoraj eksplozja pyłu węglowe
go w sztolni, oddalonej około 3 kim 
od głównego szybu położonego pod 
dnem morza. Około 60 górników zo
stało zasypanych Do rana wydobyto 
8 zwłok i 34 rannych. Zasypanych po- 
zostaje jeszcze około 20 górników, z 
których prawdopodobnie większość 
będzie zabita.

: ' Kurs 'Złotego. Dziś' rano notowano 
kur- dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.91 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.915 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank
Polski oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 211.56 
do 211.86 zł. gotówką 211.16 zł za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.8», zł do 
173.12 zł, gotówką 172.52 zł.

52.50 54,00 
48.00

68.50 68,10

0,00—108,00 
(>,<'0-15 .00 
0,00— 1 ,05 
0.09- 30, 0 
0.( 0 3: 03

Londyn, 30. 1. (PAT) Według 
obliczeń, dokonanych dziś rano, wsku- 
tej wybuchu w kopalni Whitehaven 
w Cumberland, 10 górników zostało 
zabitych, 16 zaginęło bez wieści a 13 
w stanie ciężkim przewieziono do 
szpitala. Poza tern zgórą 20 wydoby
tych na powierzchnię górników wyka
zuje objawy zatrucia gazami. Wy
buch nastąpił w galerji podmorskiej, 
znajdującej się o 2 mile od wejścia do 
kopalni.

Sejsmografy krakowskie 
zanotowały wstrząsy podziemne

Kraków, 30. 1. (PAT). Seismo- 
graf obserwatorjum astronomicznego 
zanotował od 27 — 29 ogółem 3 trzę
sienia ziemi: W nocy z 27 na 28, rano 
28 i w nocy z 28 na 29. Pierwsze z 
nich było bardzo silne. Biurko sei- 
smografu wykonało wahania o roz
piętości 27 mm. Pierwszy wstrząs 
gruntu nastąpił o godz. 21 min. 29 we
dług czasu środkowo-europejskiego, o 
godz 21 min. 45 nadeszła główna faza 
trzęsienia ziemi i trwała około 4 mi
nuty. Zupełne uspokojenie seismo-

grafu nastąpiło dopiero w godzinę po
tem o godz. 22 min. 40. Odległość o~ 
gniska nie mniejsza niż 5200 kim. 
Poranne wstrząsy ze środy 28. bm. 
trwały od godz 7 min. 2 do godz. 7 
min. 6^. Wypadły one dość słabo. 
Trzecie dość silne wstrząśnienie zano
towano yr Krakowie w nocy ze środy 
na czwartek. Wstrząsy gruntu rozpo
częły się o godz. 23 min 12 i trwały 
przeszło 20 minut. Odległość ogniska 
około 2400 kim.

Urzędowa ceduła.
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznani«
Poznań, 30. 1. 1931 r.

Warunki : Handel hurtowy, paręlpt Po 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąco 

za 106 kg.:
Standardy: a) żyta 694.5 trr H1’.2 

f w h.); b) pszenicy 744 er (126 4.» 'w h >: 
cł jęczmienia przemiałowego 667 er <113,1 
f w. h.5; d> owsa 568,5 er (78.1 i. w. b.)

,.Cenv transakcyjne“
Żyto 150 ton n par. Poznań ,

Usposobienie słabe.
„Ceny orientacyjne1 

parytet Poznań 
Pszenica...................................

Usposobienie słabe.
Jęczmień przemiałowy . »

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy . , -,

Usposobienie spokojne.
Owies ..................................

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wl Łurk. 65%

Usposobienie =łabe.

4% poż inwest 
5% poż premi doi. » . .
5% poż konw. .....
6% poż. doi. ......

Akcje w złotych:
Bank Handlowy .....
Bank Polski .......
Rank Zachodni . . . s .
W. T. F. Cukru . . . .
W. T Węgla ......
Modrzeiów ....... 82o— 8 ¿0
Starachowice......................... 11.25 — ll,ou

Tendencja niejednolita.
Komentarz

Z papierów państwowych mocniejsza 
dolarówka i inwestycyjna Dla listów zast, 
i akcyj tendencja niejednolita. Z banko
wych mocniejszy Bank Handlowy, utrzy
many Bank Polski i Zachodni. — Cukier 
słabszy, Węgiel słabszy. Z metalurgicz
nych słabszy Modrzejów i Starachowice.

17,56

20, FO 

19,25— 20 75 

25,00— 27,00 

19,00 - 20,00 

27 5

21.95

Zamordowanie hr. Baworowskiego.
Lwów, 30.1. (Tel. wl) W środę 

w godzinach popołudniowych został 
zabity w lasach kopyczynieckich wła
ściciel klucza kopyczynieckiego Ru
dolf hr. Baworowski. Zabójstwo zo
stało dokonane w czasie polowania. Po

dobno hr. Boworowski po drodze spot
ka! trzech kłusowników i zażądał, by 
złożyli broń. Jeden z kłusowników w 
odpowiedzi zastrzelił Baworowskiego.

Sprawców na razie nie schwytano. 
Energiczne śledztwo w toku.

Na miejsce wypadku udała, sil Re

misja sądowa. Wśród okolicznego 
ziemiaństwa wrażenie wstrząsające i 
wielkie zaniepokojenie.

Iln Polaków studjuje na
politechnice gdańskej?

Gdańsk, 30. 1. (PAT). Zgodne z 
opublikowanemi ostatnio danemi, licz
ba studentów na politechnice gdań
skiej wynosi 1.831, w tern Polaków 350- 
ciu. Największa ilość studentów uczę
szcza na wydział budowy maszyn, a 
mianowicie 433-ch, następnie zaś na 
wydusi imyiuarii budowiaańi 386-ciu.

Mąka pszen 65% wł work. 36 50- 39 5«
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie . . • 11,50— 12 50
Otręby pszenne . e 12,50— 13,50
Otręby pszenne (grube) fe 14,50— 15, 0
Rzepak . . . . e • 41,00- 43,00
Gorczyca . . . . o ó 5 4\00- 6C,00
Wyka tatowa , . 2s,00— 31,00
Peluszka . • b » ó 30.00— 33,00
Groch Victoria . . 9 • I* 26 CO- 31.0
ŁubiD niebieski . • « I 19.00— 21,00
Łubin żółty . . . • • • i 27 00— 30.00
Seradela . . . . o 55,00— 62,00
Koniczvna czerwona o 200,00-3 0,00
Koniczyna biała 0 330,00—370,00
Koniczyna szwedzka • 1 0,00-210,00
Koniczyna żółta odluszczona 110,00 -125,00
Koniczyna żółta w łuskach ■ 58,0)- 65 0
rymoteusz . . . 80,00— 100,00
Rajgras angielski • » 95,00- 110,00
Tatarka • 24,00- 27,00

Ogólne usposobienie słabe.
Tranzakćje na odmiennych warunkach:

żyta 285 tonn. pszenicy 285 tonn, jęczmie
nia 35. tona, owsa 30 tonn,

PŁODY R0ŁK5GZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 30. 1. 1931 r.

Pszenica march 75—76 kg. ¿64.56—<b6 50 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march 70—71 kg. . . 136.00—-158,09 
Tendencja stała

Jęczmień march brow. od 
st załadowania .... 204.00—213,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 190.00—204.00
Tendencja spokojna.

Owies march od st załad. 140,00—147.00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ..... 30.25—3760
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 60% 23 50—:6 58
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . - 11.00- 11.25
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . . 9 50- 1.00
Tendencia «pokorna.

Groch drobny jadalny .
Groch pastewny ....
Peluszka ...... ł

Bób polny ......
Wvka ........

22 00-’4.00 
19,00—21 CO 
22.00—24,09 
1 (.00-16,00 
18 00—-21.00 
13.00-V ,C0 
200(1-23 06 
62,00— 58; 0 
9.00- 9.50 

15.70-16 <D 
6 50- 6 80

Łubin niebieski . . . . .
Łubin żółty .......
Seradela nowa .....
Makuch rzepakowy ....
Makuch lniany.....................
Wytłoki suche paryt Berlin
Srót Soya............................... 13,80- '4 00

Ogólna tendencja dobrze utrzymana.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 30. 1. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 47 00—47.20
Noty wielkie ...... 46,90 -47.30



Stwna 4 Kurfer Poznański, piątek, 30 «tycznia 1931 — Numer 48

Klub Narodowy wobec budżetu
W dyskusji nad przemówieniem p. 

tnin. Matuszewskiego w komisji budże
towej przemawiał poseł Roman Ry
ba r s k i, który poruszył szereg błędów 
polityki skarbowej:

W normalnych warunkach punktem 
wyjścia przy opracowywaniu budżetu 
jest ustalenie wydatków, z wyjątkiem 
takiej sytuacji, że siła podatkowa społe
czeństwa jest wyczerpana, że jest ko
nieczność wielkich oszczędności. Tak 
właśnie jest dzisiaj i z tego powodu 
pragnęliśmy, aby rozpoczęto od ustala
nia dochodów państwa, zwłaszcza, że 
w przeciwnym razie w naszej sytuacji 
zbyt mało czasu pozostało na rozpatrze
nie budżetu min. skarbu przez korni 
sję. I doszło do tego, że p. referent 
budżetu min. skarbu załatwił się z mo
nopolami państwowemi, które w docho
dach przedstawiają sumę około 1.600 
milj., a w wydatkach 780 milj., w prze
ciągu paru minut.

O realne ustalenie dochodów
Zdaniem mojem, ustalenie docho

dów powinno opierać się na stanie fak
tycznym ostatniego roku budżetowego. 
Statystyka wykazuje, że z końcem 1930 
r w porównaniu z końcem 1929 r. pro
dukcja węgla spadła o 16 proc., produk
cja surówki żelaza o 38 proc., bezrobo
cie wzrosło o 30 proc., załadunek dzień 
ny wagonów spadł o 15 proc., wywóz z 
Polski o 29 proc., przywóz o 26 proc 
Tymczasem budżet za rok przyszły 
przewiduje mniej więcej tę samą wy
sokość dochodu z danin publicznych 
monopoli, czyli, że nie uwzględnia 
zmiany sytuacji gospodarczej.

W r. z. p. minister traktował zeszło 
roczne uchwały naszej komisji, jako 
zbyt optymistyczne pod względem spo
dziewanego dochodu z podatków bez
pośrednich. Otóż w obecnym prelimi
narzu w grupie podatków bezpośred
nich referent nie dochodzi nawet do 
normy naszych zeszłorocznych propo- 
zycyj, lecz przewiduje wyższą kwotę 
Pragnę stwierdzić, że obniżenie docho
dów należy poddać dokładniejszej ana
lizie, niż to się stało w referacie. Do ta
kiej analizy potrzebaby jednak mieć o
bliczenie stanu zaległości podatkowych, I zmienić ustawę antyalkoholową). Wy- 
dalej cyfry ności podatków, ściąganych 1 . . • .
drogą egzekucji, oraz stopień, w jakim
płacenie podatków rozkłada się na ra
ty. Dopiero w takim razie możnaby o- 
cenić odipowiednią naszą możność po
datkową.

Zniżka cen a podatki
Zniżka cen idzie u nas teraz w spo

sób żywiołowy. Rząd także podejmuje 
odpowiednią akcję. Otóż zniżka cen nie 
jest niczem innem, jak zwiększeniem 
siły nabywczej pieniądza. Jeżeli w tych 
warunkach ciężar podatkowy się nie 
zmniejszy, to tylko nominalnie podatki 
są te same, a w rzeczywistości ciężar 
podatkowy jest zwiększony. (Minister 
Matuszewski: To się odnosi do wszyst
kich podatków, z wyjątkiem obrotowe
go). Tak, z wyjątkiem obrotowego. Je
żeli jednak uwzględnimy, że np. poda
tek gruntowy sam przez się nie jest 
wysoki, ale różne dodatki samorządowe 
do niego są duże, to dopiero możemy o- 
cenić, w jakim stopniu zatrzymanie po
datków na tym samym poziomie ozna
cza w dzisiejszych warunkach zwięk
szenie ciężaru podatkowego. Zarazem 
mamy do czynienia ze skurczeniem się 
obrotów gospodarczych.

Samorządy — kozłem ofiarnym
Jeżeli nasze życie cierpi na rozrost 

funkcyj publicznych, to przy zatrzyma
niu poziomu podatków, ten rozrost ma 
jeszcze większe znaczenie. (P. Polakie
wicz: Tyczy się to także płac urzędni
czych). To się tyczy całego budżetu i to 
nietylko państwowego, lecz i wszelkiego 
samorządowego. Obecnie często mówi 
się, że samorządy są temu winne, iż 
ciężar się tak zwiększył. Jeżeli się robi 
z samorządu kozła ofiarnego, to jednak 
muszę powiedzieć, że te samorządy nie 
sa jakimś upartym kozłem, lecz raczej, 
przepraszam za porównanie, są one te 
mi powolnemi cielętami, które władza 
nadzorcza wprowadziła do tej rzeźni in
westycyjnej. Inicjatywa zwiększania 
wydatków wychodziła od władz nad
zorczych i jeszcze dalej wychodzi. — 
Przypominam dekret w sprawie dodat 
ku mieszkaniowego, dekret o prowadze
niu meldunków przez gminy, co prze
cież powoduje zwiększenie personelu 
przynajmniej o jednego urzędnika. Sa
morządy nieraz ratują się przez to, że 
różne dekrety nie są wykonywane. Tu 
trzeba także wspomnieć o innych samo 
rządach nie tylko terytorialnych, np. o 
Powszechnym Zakładzie Ubezpieczeń 
Wzajemnych. Zakład ten w r. 1927

wypłacił szkód ogniowych 14.000.000, a 
w 1929 r. już 54.000.000. co nie jest w 
stosunku do zwiększenia szacunku. 
Koszta administracyjne tego zakładu z 
O 000.000 w r. 1927 wzrosły na 17.000.000 
w r. 1930. Konieczna jest rewizja tych 
wszystkich obciążeń.

Ażeby ocenić, jak daleko można iść 
w oszczędnościach, trzeba mieć wszyst 
kie potrzebne materjały. tymczasem my 
tych materjalów nie mamy, a nawet 
preliminarz budżetu nie zawsze dostar 
cza niezbędnego materjalu. Nie można 
poznać jaki jest stosunek preliminowa 
nych wydatków osobowych do faktycz 
nego stanu etatów. Różnice są tu nie 
jednokrotnie dość duąe. Najwyższa Iz 
ba Kontroli zwraca uwagę, że w liczbie 
urzędów i ekspozytur celnych były ta 
kie, które właściwie nie były czynne 
Również nie ścisłe są dane o stanie fak 
tycznym etatów w monopolach. Są 
tam pracownicy umysłowi, po części za 
liczeni do listy płac robotniczych, t. zn 
że część kosztów administracyjnych 
jest ukryta w kosztach eksploatacji 
Wysokość procentowa zapomóg nie jest 
jednolita w różnych działach Obniże
nie pozycji na dodatkowycji egzekuto
rów z 2.000.000 na 1.500.000 p. minister 
nazwał jawnie nierealnem. Tak można 
powiedzieć z punktu widzenia fiskalne
go. Chodzi jednak o to, że tempo egze
kucji w takich warunkach gospodar 
czych nie może być zwiększone. Wo
góle, gdy chodzi o zwiększenie docho
dów skarbowych, zanadto wiele uwagi 
poświęca się zabiegom czysto fiskalnym 
a zamalo zwraca się uwagi na przekro
czenia skarbowe w dziedzinie podatków 
konsumcyjnych i monopoli, oraz przy 
cłach.

Potrącanie zaległych podatków 
sum, należnych dostawcom za dostawy, 
nie jest rzeczą właściwą, nie należy mię 
szać stosunku prywatno - prawnego ze 
stosunkiem publicznym. Dowodzi to, 
że normalna egzekucja nie daje do
brych wyników. (P Polakiewicz: To 
są subtelności prawne). Czasem podno
szenie ceny monopolowej, np .spirytusu 
nie daje spodziewanych wyników. Wi
ną tu jest szmugiel i nielegalny wyrób 
spirytusu. (P. Hotyński: Na to trzeba

soka cena spirytusu zachęca do tajnego 
gorzelnictwa i innych sposobów omija
nia podatku. Obliczenia pokazują, że 
we wschodniej Malopolsce ogromnie 
powiększył się procent sprzedaży spi
rytusu denaturowanego w stosunku do 
sprzedaży spirytusu do picia. Normal
nie ten procent wynosił 20. tymczasem 
w Kosowie procent ten podskoczył do 
56, w Stanisławowie do 101, a w Ża- 
biem do 136. Nie można chyba przypu
szczać, że ci hucuti używają takiej ma
sy maszynek spirytusowych do zapieka
nia sobie włosów.

Nieporządki w monopolach państwo
wych

Najważniejsze znaczenie ma stan 
gospodarki w monopolach skarbowych. 
Gospodarkę tę cechują: a) zbyt wysokie 
koszty administracyjne; b) zbytnie i 
nierentowne rozszerzanie gospodarki 
monopolowej; c) tworzenie niepotrzeb
nych ogniw pośrednictwa; d) zbędne 
niekiedy wydatki rzeczowe; e) niedość 
planowa, często bezplanowa i naraża
jąca skarb na duże straty działalność 
inwestycyjną. Monopole objawiają 
wzrost wydatków coraz większy w sto
sunku do wydatków ogólnych. Np. roz
chody monopolu solnego w r. 1926-7 
wynosiły 33 proc, wpływów ogólnych, 
obecnie preliminuje się 55 proc. Podob
nie jest, choć w mniejszym stopniu i 
w innych monopolach. Jest to objaw 
wysoce niebezpieczny.

Tak zw. wolne składy soli, utworzo
ne wbrew naszym protestom przed pa
ru laty, na które koncesje dawano róż
nym osobistościom politycznym, także i 
macherom, kosztdwały przez 2 lata zgó- 
rą 6 milj. zł, a teraz trzeba je znosić 
Najwyższa Izba Kontroli wskazuje na 
nadmierne wydatki na reklamę w mo
nopolu tytoniowym; różnym dzienni 
kom dąwano zaliczki na ogłoszenia, z 
których wyrachowania zażądano wtedy, 
gdy przyszła kontrola. Monopol ten na
bywał zbyt wielkie zapasy pomocni
czych artykułów; np. krakowska fabry
ka tytoniowa ma zapas opakowań do ty
toniu Macedońskiego na 9 lat. do tyto
niu Xanti na 56 lat, do tytoniu Kir ma, 
do „kiru“ na 156 lat. Budowa magazy
nu w Radomiu była zbyt kosztowna, 
przyczem okazał się cały szereg poważ
nych zaniedbań i nieprawidłowości; 
kierownikiem robót i wykonawcą planu 
był architekt powiatu radomskiego, 
który byt również udziałowcem i człon
kiem zarządu firmy, wykonywującej 
roboty, lane ma#&zyajr, »budowane

Niezwykle skuteczny środek o nieocenionej wartości«
Pani T. Nowikowa Wilno, ul Dobrej 

Rady 25, pisze nam m in : Od dłuższego 
czasu cierpiałam na reumatyzm i po
dagrę. Cierpienia moje i bole były czę 
stokroć wprost nie do zniesienia Wy
próbowałam już wiele środków, lecz 
niestety wszystkie okazały się bezsku
teczne. Przez przypadek dowiedziałam 
się o tabletkach Togal. które też zaży 
wam od pewnego czasu i stwierdzić mo
gę, że skuteczność działania Togalu 
okazała się poprosłu cudowną. Odzy
skałam bowiem dawną swobodę ruchów 
i pozbyłam się zupełnie tych tak do
kuczliwych i przykrych bólów. Ostatnio 
zaniemogłam na grypę. I w tym wy
padku nie omieszkałam natychmiast za 
żyć kilka tabletek Togal, dzięki którym

dla monopolu, okazały się nieodpowied
nie. W Monasterzyskach kupiono plac 
pod budowę, za który płacono po 11 zł 
85 gr. za metr, gdy plac obok położonv 
kosztował w r. 1927 po 3 zł 47 gr za 
metr.

Nie lepiej jest w Monopolu Spirytu
sowym. Niektóre wydatki są wprost 
groteskowe. Po fabrykach monopobi 
urządzono np. stacje radjo - odbiorcze, 
które okazały się bezużyteczne i są nie
czynne W Poznaniu w fabryce zbudo
wano transporter elektryczny, którego 
obsługa kosztowała 51 zł dziennie, gdy 
ręczny wywóz skrzyń kosztował 21 zl; 
po 2 tygodniach zaprzestano posługiwa
nia się tym transporterem i obecnie jest 
nieczynny. Największe szkody przynio
sła polityka inwestycyjna, niedość prze 
zorna. Pod wytwórnie wódek w Kra
kowie i Lwowie kupiono place, nie prze
konawszy się wpierw, czy znajdzie się 
dostateczna ilość wody. W Kraków e 
wydano przeszło 100.000 zł na wiercenie 
studni artezyjskiej, którego musiano za
przestać. Niwelacja terenu we Lwowie 
pochłonęła 660.000 zł. W Krakowie 
również zbyt późno szukano wody, a po
tem zamulono budową Kosztorysy fa
bryk we Lwowie i w Krakowie będą 
przy takiej gospodarce przekroczone a 
górą o 100 proc.

A przytem Monopol Spirytusowy 
zasięga rady rzeczoznawców. Jakkol
wiek w r. 1929 instrukcje dla wytwór
czości wódek zostały opracowane współ 
nie z Izbą Kontroli, Monopol równocze
śnie zamówił instrukcje dla fabryk za 
cenę 400.000 zł w tak zw. „ZrzeszeniJ 
Rzeczoznawców“; w skład tego zrzesze
nia wchodzą urzędnicy państwowi z 
przedsiębiorstw państwowych.

W końcu mówca wskazuje na fakt, 
że skarb zwleka zbyt diugo z regulowa 
niem swoich należności, a czasami re
guluje je w zbyt oryginalnych warun
kach. W r. 1924 skarb zobowiązał się. 
by zapobiec bezrobociu na Śląsku, 
zwrócić przemysłowcom, gdy ci chciel: 
zwolnić znaczniejszą ilość robotników, 
koszty świadczeń socjalnych w wysoko 
ści 1 milj. zł. Należność ta przez szereg 
lat nie została uregulowana, dopiero w 
czasie ostatnich wyborów załatwiono to 
w ten sposób, że Górnośląski związe»; 
górniczo - hutniczy przekazał 650.000 zł 
do funduszów wyborczych B. B. i skarb 
tę sumę wypłacił.

Wreszcie zapytuje mówca min skar- 
óu, o ile prawdziwemi są pogłoski o 
zmianie statutu Banku Polskiego; uwa
żałby taką zmianę za szkodliwą dla kre
dytu zagranicznego Polski.

Ci z pod pomnika Katarzyny 
w jednym szeregu

z tymi o „białopiórym
patrjotyźmie"

Poseł z B. B, p. Mackiewicz pisze w 
redagowanem przez siebie, konserwa
tywny - monarchistycznem „Słowie“ 
wileńskiem w sposób entuzjastyczny o 
p. Sławku:

„Wszedł na trybunę człowiek z rękami 
i twarzą poranioną wybuchem bomby, 
człowiek, który przez dziesiątki lat stal tuż 
obok niejednonocnej maskarady ze strza
łami rewowerowemi, lecz realnych szubie
nic, człowiek, który nie prz.ez jedną nóc i 
przez 80 dni w życiu, lecz przez dziesiątki 
lat żył w realnej obawie śmierci. Rząd ce- 
sarsko-rosyjski, z którym walczył, chciał 
go nie obić, czy ośmieszyć, lecz rozstrzelać. 
Weteran więzienny. Człowiek o nieskala
nej ^uczciwości i bialopiórym patrjotyźmie ,

Na to odpowiada „Głos Narodu“, co 
następuje:

. ..rWLeily Je<,nak> kiedy p. stawek „dzia
ła! , obóz p. Mackiewicz* aie Juatopió-

już drugiego dnia czułam się zupełnie 
rzeźką i zdrową. Doprawdy Togal jest 
środkiem o nieocenionej wartości! Po
dobnie. jak pani N . pisze wiele tysięcy 
chorych, którzy przy reumatyzmie, po
dagrze. grypie, przeziębieniach bólach 
nerwowych i głowy przyjmowali Togal 
z równie wspaniałym skutkiem Ta
bletki Togal są zupełnie nieszkodliwe 
i przynoszą ulgę również w chronicz
nych wypadkach. Togal w naturalny 
sposób usuwa pierwiastki chorobo
twórcze i w zarodku zwalcza wszelk © 
niedomagania. Oryginalne tabletki To
gal są do nabycia we wszystkich apte
kach. Spróbujcie dziś jeszcze, lecz żą
dajcie stanowczo tylko Togal. N’ema 
bowiem mc lepszego nw 7177

rym" patrjotą go nazwał, ale... całkiem 
inaczej, ileż się od tego czasu zmieniło! 
Meysztowicz, który stal pod pomnikiem 
Katarzyny H, ze Sławkiem w jednym rzę
dzie ..

Uchylenie konfiskaty
listu gen. Kukiela

Sąd okręgowy w Krakowie na po
siedzeniu w dniu 24 sŁycznia, uchylił 
konfiskatę „Naprzodu“ z dnia 21 sty
cznia za list generała Kukieia do posła 
Lłebermana“.

Konfiskata tego listu została już —• 
jak donosiliśmy — przed kilku dniami 
uchylona przez sąd grodzki w Byd
goszczy (12 Kps. 91/30 z dnia 20 stycz
nia). Postanowienie sądu ogłosiła „Ga
zeta Bydgoska“, a z postanowienia tego 
wynika, że treść listu „nie zawiera 
żadnych istotnych znamion występku', 
wobec czego konfiskatę „Gaz. Bydgos
kiej“, która list ten ogłosiła — sąd u- 
chylił z powodu „braku podstawy 
prawnej do zarządzenia konfiskaty“.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie narodowe w Mosinie

Mosina, w styczniu.
W niedzielę, 18. b, m. w południe 

odbyło się na sali p Stanikowskiego 
zebranie Koła Stronnictwa Narodo
wego z udziałem posła z naszego o- 
kręgu p. Lasoty oraz posła p. Witkow
skiego. Po zagajeniu zebrania przez 
prezesa koła p. Zwierzchowskiego i 
powitaniu zebranych członków i sym
patyków oraz przybyłych pp. posłów, 
odczytał protokół z ostatniego zebra
nia sekretarz p. Stefan Cieślewicz, 
zdając również szczegółowe sprawo
zdanie z ostatnich wyborów w mie
ście Mosinie oraz wójtostwie mosiń- 
skiem. Wynik wyborów dla listy nr- 
4 był pomyślny na skutek sprężystej 
działalności miejscowego Narodowego 
Komitetu Wyborczego.

Następnie p. poseł Lasota wygłosił 
obszerny referat o budżecie i sprawie 
brzeskiej. P. poseł Witkowski uzu
pełnił ten referat, omówiwszy kilka 
ogólniejszych spraw, związanych ® 
akcją wyborczą i działalnością Stron
nictwa Narodowego po wyborach. W 
dyskusji p. Terczewski z Mosiny po
ruszył sprawę zmiany konstytucji

Zebrani jednogłośnie powzięli trzy 
rezolucje.

Pierwsza z nich dotyczy sprawy 
brzeskiej; podaliśmy już ją w „Ku- 
rjerze“. Dwie następne rezolucje mają 
brzmienie następujące:

„Domagamy się niedopuszczenia do ra
tyfikacji umowy likwidacyjnej z Niemca
mi. Treść tej umowy musi wywołać niepo
kój wśród narodu polskiego w ogólności, 
zaś społeczeństwa na kresach zachodnich 
w szcązególności. Uważamy, że ustępstwa 
zawarte w umowie z rządem niemieckim, 
godzą w najżywotniejsze interesy narodu 
polskiego.

„Domagamy się zmiany konstytucji z 17 
marca 1921, odpowiadającej warunkom i 
godności narodu polskiego, przyczem pod
kreślamy, że przyszła konstytucja nie może 
być utworem tego lub innego ugrupowania 
politycznego, lecz musi być wyrazem woli 
całego narodu“.

Następnie poseł p. Lasota rozdał 33 
drukowane podziękowania dla działa
czy narodowych, wydane przez za* 
rżąd główny Stronnictwa Narodowe
go w Warszawie. Na zakończenie od
śpiewano „Rotę“ oraz wzniesiono o* 
krzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej i posłów narodowych, (sc,

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH

CLODNYCHI
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Organizacje kupieckie 

a zniżka cen
W tych dniach odbyło się zebranie 

zarządu Związku Tow. Kup. i pp. pre
zesów sekcyj, poświęcone aktualnym 
zagadnieniom wynikłym z obecnego 
kryzysu gospodarczego, na tle którego 
ujawniło się też bardzo żywe parcie na 
kupiectwo w kierunku zniżenia cen.

Zebraniu przewodniczył urzędujący 
wiceprezes p. Oskar Marchlewski. Po 
zagajeniu referat informacyjny wygło
sił p. dyr. Sikorski. Dyskusja, która na
stępnie się wyłoniła, wyraziła poglądy, 
które poniżej podajemy.

Stwierdza się według zestawień, któ 1 
re Związek otrzymał z całego okręgu ! 
swego, że obroty cofnęły się w stosun
ku do 1929 r. o 30 do 50 proc. Kryzys 
gospodarczy dotknął głębiej Polskę za
chodnią niż resztę Polski ze względu na 
wysoki gospodarczy poziom dzielnicy 
naszej, która skutki przesilenia tern sil 
niej odczuwa, im beznadziejniej wyglą
da sytuacja zapowiedzianej naprawy u- 
stroju gospodarczego, chociażby w kie
runku reformy podatkowej i reformy 
świadczeń socjalnych, dwóch zasadni
czych postulatów, nad1 któremi dotych
czas czynniki rządowe przechodziły w 
praktyce do porządku dziennego.

Tymczasem konieczność umocnie
nia handlu i przemysłu polskiego w 
Polsce Zachodniej, zwłaszcza w dzie
dzinie kredytowej jest nader pilną spra
wą, zważywszy grożący polskiemu ży
ciu gospodarczemu traktat handlowy 
z Niemcami, który ma być niebawem 
ratyfikowany.

Wobec akcji rządu, skierowanej do 
obniżki cen zajmuje kupiectwo zasad
niczo przychylne stanowisko, uważając, 
że ceny należy poddać rewizji, ale n i e 
jednostronnej — tylko w handlu. Prze
mysł winien przedewszystkiem zrewi
dować kalkulacje swe — anormalne ce
ny dyktują kartele i syndykaty — i w 
pierwszej linji spowodować obniżkę 
cen, które wywołują zbyt wielką rozpię
tość między producentem a konsumen
tem. Handel w tym wypadku jest bez
silnym pośrednikiem, który często już 
ze szkodą własną przez obniżenie cen 
osłabia rozpiętość wyżej wzmiankowa
nej różnicy. Obniżka pozatem szcze
gólny nacisk powinna kłaść też na ob
niżenie podstawowych towarów pierw
szej potrzeby jak bułki, chleb, mięso, 
które nieraz w nadmiernej cenie odda
wane są konsumentowi. Samo obniże
nie już tych produktów’ pierwszej po
trzeby złagodzi częściowo przeżywany 
obecnie kryzys cen.

Stwierdzono między innemi, że w 
handlu już od dłuższego czasu notuje 
się zniżki szeregu towarów, jednakże 
tylko, o ile się one znajdują w wolnym 
obfoćie. W dziale wyrobów włókien
niczych zniżkowały surowce od 30 do 
40 proc, a gotowe wyroby od 15 do 
25 proc.

W branży spożywczej zauważa się 
szereg obniżek i to zarówno krajowych 
jak mąka, kasza, tłuszcze, jak i zagra
nicznych n. p. kawa, herbata itd.

Nad tern wszystkiem jednak góruje 
potrzeba ustosunkowania się rządu do 
postulatów kupiectwa i odpowiedniego 
przeciwdziałania rządu przeciw wy
skokom skartelizowanych przemysłów 
i ich polityce cen.

Wkońcu zebranie stwierdziło, że 
kryzys jest najpodatniejszym środkiem 
do wzmożenia organizacji kupiectwa w 
®yśl stów ministra rolnictwa, który 
wskazał rolnictwu na konieczność or
ganizowania się. Słowa te należy też 
Podać kupiectwu do wiadomości, gdyż 
* kupiectwem tylko wówczas liczyć się 
będzie minister przemysłu i handlu, gdy 
będzie ono silne, a silne ono będzie, gdy 
będzie zorganizowane. Trzeba tedy po
łożyć nacisk na silniejsze organizowanie 
się.

_ Oto mniejwięcej wytyczne dyskus- 
aji, którą po 2-godzinnych obradach za
mknął p. prezes Marchlewski życze
niem, by starania Związku dały przy 
pomocy organizacyjnej wszystkich 
członków Związku pomyślny wynik dla 
kupiectwa.

Z aktualnych zagadnień 
zachodnio-polskiego drzewnictwa

Ogółno-gospodarczy kryzys wyci
snął szczególnie silnie swe piętno w 
przemyśle drzewnym. Brak podstawo
wych czynników rozwojowych, jakie- 
mi są m. in. kredyt i popyt stwarza sy
tuację w tej dziedzinie niemal bezna
dziejną. Trawiony anemjty finansową, 
przemysł i handel drzewny chyli się 
do upadku zwłaszcza w zachodniej 
dzielnicy kraju, gdzie bodaj głównym 
odbiorcą wyrobów drzewnych był za
wsze rynek wewnętrzny dla producen
ta dziś bez znaczenia.

Zdawałoby się, że pewne korzystne 
momenty, powstałe na gruncie kryzy
su, jak znaczne obniżenie cen surowca 
w lasach państw., przedłużenie termi
nu płatności za surowiec do 12 miesię
cy i sprzedaż jego z wolnei ręki po ce
nach minimalnych (23—30 zł za 1 m. 
sz. sosny loco las), — wpłyną na oży
wienie handlu tym artykułem. Nie od
dając się nastrojom pesymistycznym, 
należy jednak stwierdzić, że jeżeli cho
dzi o możliwości eksportowe, to rynki 
zamorskie, zapełnione drzewem so- 
wieckiem, kupionem po cenach dum
pingowych, nie będą mogły importo
wać większej ilości produkcji polskiej, 
nawet znacznie tańszej niż w roku ub. 
Rozwój zaś konsumcji drzewa w tych 
krajach paraliżuje trwający tam kry
zys gospodarczy. Zresztą większość 
eksporterów w Wielkopolsce i na Po
morzu od szeregu iat utrzymuje sto
sunki handlowe z rynkiem niemiec
kim, którego fluktuacja nastrojów, 
zdolność chłonna i płatnicza każdemu 
eksporterowi jest dokładnie znana. 
Wobec silnego przesilenia gospodar
czego. panującego na rynku niemiec
kim, przestał być on korzystnem źró
dłem lokaty naszej tarcicy i z tej racji 
eksporterzy poważnie ograniczyli pro
dukcję W chwili obecnej rvnek nie
miecki dla naszych półwyrobów 
drzewnych został zamknięty wskutek 
wygaśnięcia i nieodnowienia prowi
zorium.

Jest rzeczą charakterystyczna dla 
układów gospodarczych między Polską 
a Rzeszą, że brak normalnych stosun
ków handlowych w dziale drzewa 
Niemcy importuią Polsce, mimo, że 
właśnie Niemcy kategorycznie odmó
wili przedłużenia prowizorycznej, u- 
mowy. utrzymując, że niema podstawy 
do prolongowania je i, skoro traktat 
handlowy z Polską, który również re
guluje handel drzewny, został przez 
oba państwa nodnlsany. Że dotąd 
Sejm Rzplitel układu tego nie ratyfi
kował, za to już Rzesza odpowiedzial
ności nie ponosi. Cel polityki niemiec
kiej jest tu aż nazbyt wyraźny. W ten 
bowiem sposób pod wielu względami 
korzystny dla Rzeszy traktat handlo
wy ż Polską ma być pnd presją ogra
niczania eksnortu do Niemiec rychło 
ratyfikowany przez nasz parlament, 
którego nowopowstała większość w 
myśl życzeń rządu niewątpliwie zaak

ceptuje szereg koncesyj gospodarczych 
na rzecz Niemiec, zawartych w trakta
cie.

W. związku z wprowadzeniem w ży
cie bojowych ceł niemieckich na na
szą produkcję drzewną, ministerstwo 
skarbu zrezygnowało z prawa zasto
sowania cel konwencyjnych na suro
wiec, wywożony do Niemiec w wyso- 

, kości 40 gr od q drzewa iglastego i 20 
gr od q drzewa liściastego i zamierza 
wprowadzić autonomiczne cło w wy
sokości 3 zł od 100 kg. Będzie to ude
rzenie bez efektu, gdyż rynek niemiec
ki nagromadził dostateczną ilość drze
wa okrągłego w okresie trwania pro
wizorium i teh zapas niewątpliwie 
wystarczy na szereg miesięcy, a w 
międzyczasie, miejmy tę smutną na
dzieję, traktat handlowy zostanie 
przez Sejm i Reichstag ratyfikowany.

Jednem z następstw redukcji ogól- 
no-krajowego eksportu drzewnego jest 
„dumpingowanie" zachodnio-polskiego 
rynku przez przemysł drzewny kresów 
wschodnich. Zjawisko to nie powstało 
w ostatnim czasie, istnieje ono bowiem 
od szeregu lat. jednakże w ub. roku 
przybrało na rozmiarach. Gdzieś z 
puszcz kresowych przybywają do 
Wielkopolski ,na ślepo1’ całe pociągi 
materjału tartego i tu dopiero upo
ważnieni przez dostawców, przeważnie 
Żydów, pośrednicy, poszukują nabyw
ców, ofiarując materiał w każdej ilo
ści wprost konsumentom lub detali- 
stom po cenach niższych o 10—12 zł 
na 1 m. sz od minimalnych cen na 
ten sam artykuł, żądanych przez miej
scowych sprzedawców. Mimo, że suro
wiec na kresach wschodnich iest tań
szy. to jednak biorąc pod uwagę ko
szty załadowania, przewozu półwyro
bów oraz opłatę osiowego na stacjach 
przeznaczenia, zdumiewać powinien 
fakt, sprzedaży tarcicy po takich ce
nach, które w przeliczeniu na ceny 
surowca, czynią go artykułem wręcz 
bezwartościowym.

Niewątpliwie mamy tu do czynie
nia ze zjawiskiem ściśle połączonem 
z pogłębiatocym się kryzysem, a więc 
i silnego braku kapitałów obrotowych, 
wskutek czego kresowe firmy drzew
ne. nie mogąc się pozbyć produkcji na 
rvnkach lokalnych, gdzie standart ży
ciowy ludności jest stosunkowo niż
szy. usiłują umieścić la na rynku za- 
chodnio-połskim, chociażby te tran- 
zakcje miały przynieść straty. Niepo
kojącym obiawem iest tu rozszerzenie 
się wpływów żydowskiego handlu 
drzewnego na terenie Wielkopolski, z
drugiei jednak strony ob:aw ten już 
wywołał reakcję przez ukonstytuowa
nie sie w Poznaniu Zrzeszenia Chrześci
jańskich Kupców Drzewnych (detali- 
stów), stawiającego sobie za cel spa
raliżowanie prób podboju zachodnio- 
polskiego rynku drzewnego przez 
wschodnio-żydowskfch drzewie rzy.

St. Kanafoyski.
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Gort»-. ?O.I5
ST. FRENKEL

(skrzypc»)
G.FILELBERG

Klyrnkcja)
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taką instytucję, praktyczną, któraby za 
pomocą specjalnych aparatów, względnie 
„testów", eliminowała z góry nienadające 
się jednostki, wyrządzające sobie i zawodo
wi szkody, choćby wskutek pewnych niedo- 
magań czysto fizjologicznych Należy pod
kreślić. że czwartkowe wieczory dyskusyj
ne, obfitujące w tak aktualne i urozmaico
ne tematy, zasługują na najżywsze zain
teresowanie się niemi naszego kupiectwa.

(tr)
(k) O syndykat wępłowy. W kolach 

przemysłowców górniczych omawiana jest 
sprawa utworzenia Syndykatu polskich 
kopalni węgla, któryby regulował sprze
daż węgla na eksport oraz odbiorcom kra
jowym Syndykat pomyślany jest jako 
jednostka o osobowości prawnej 1 miałby 
uzupełniać istniejącą już ogólno-polską 
konwencję węglową. Dyrekcja syndykatu 
i konwencji znajdowałaby się w rękach 
tego samego urzędnika, co świadczy o za
miarze ścisłego zespolenia tych dwóch or- 
ganizacyj Decyzja co do utworzenia syn
dykatu zapadnie w sobotę na zebraniu 
członków konwencji węglowej.

z zagranicy
(z) Rentowności akcyj w Nowym Tor- 

kn, Londynie i Berlinie. Zarząd giełdy 
nowojorskiej, zbadał rentowność akcyj 
na giełdach w Nowym Jorku, Londynie i 
Berlinie, porównując dywidendę, wypłaco
ną przez 50 najpoważniejszych spółek ak
cyjnych w Ameryce, Anglji i Niemczech. 
Okazało się, że średnia rentowność na 
giełdzie w Nowym Jorku wynosi 5.44 proc., 
w Londynie 510 proc, w Berlinie zaś 7 61 
proc. Jak widać, rentowność akcyj w Ber
linie stoi na najwyższym poziomie.

Z rynków nabiału
Ożywienie rynku, o którem komuniko

waliśmy za okres snrawozdawczy od 15 do
21 bm., trwało w dalszym ciągu również w 
ubiegłym tygodniu sprawozdawczym od
22 — 28 stycznia 1931 r. Notowanie w Ko
penhadze zostało w dniu 22 bm. bez zmia
ny na koron 214 per 100 kg., jednakowoż 
ceny sprzedaży zwyżkowały do 127 sh per 
cwt fob.

Rynek niemiecki dał wyraz ożywieniu 
sytuacji przez podwyższenie notowania 
berlińskiego w dn. 27 bm. o 4 marki na 
marek niemieckich: 135 per 50 kg., franko 
stacja odbiorcza za I gatunek, 125 per 50 
kg. za II gatunek, 111 per 50 kg. za III ga
tunek, przy lepszej tendencji.

Na rynku angielskim dala się stwier
dzić lekka poprawa, lecz ceny w dalszym 
ciągu są niezadowalające, co zmusiło w 
szczególności bałtyckie kraje eksportowe 
do zmiany kierunku eksportu. Mniejszy 
transport masła Dolskiego sprzedano po 
sh 106 per cwt loco Londyn.

Zbyt masła eksportowego bez względu 
na jakość byl stały. Ceny uzyskiwane na 
rynkach zachodniej i południowej Europy 
przedstawiają się znacznie korzystniej, niż 
na rynku niemieckim, który w tej chwili 
reflektuje prawie wyłącznie na średnie 
gatunki. (Informacje Zw. Gosp. Spółdziel
ni Mleczarskich).

Krótkie informacje gospodarcze
— Rząd holenderski postanowił pod

wyższyć od 1 marca b. r. cło przywozowe 
h* mięso świeże i mrożone: wolowe i cie
lęce świeże lub mrożone do 85 guld., koń- 
•kle świeże lub mrożone do 50 guld. od 
100 kg.

—- Wyłożona 23 bm. do subskrypcji 
krótkoterminowa pożyczka holenderska 

40 mili, guldenów została w ciągu jed-
n«go dnia przeszło dwukreżate pokryte.

ZKRUO
(k) A więc Jednak obniżają placet Wie

lokrotne zapewnienia ministra przemysłu 
i handlu p. Prystora, że przeciwstawi się 
z całą stanowczością obniżaniu płac, nie 
znajdują posłuchu. Wielkie zaniepokoje
nie wywołał krok Związku Pracodawców 
górnośląskiego przemysłu górniczo-hutni
czego, który w czwartek wypowiedział na 
dzień 30 kwietnia obowiązującą obecnie u- 
mowę, dotyczącą płac urzędników zatrud
nionych w zakładach ciężkiego przemysłu. 
Mówi się bez osłonek, że wypowiedzenie 
umowy ma umożliwić obniżenie płac. — W 
przemyśle metalowym Bielska - Białej i o- 
kolicy istnieje jut od 10 grudnia ub. stan 
bezkontraktowy. Jak dotąd rokowania nie 
zostały podjęte; ma to nastąpić w tych 
dniach, przyczem jednak przemysłowcy 
wysuną żądania wydatnego obniżenia płac 
pracowników. \

(k) Co postanowił komitat ekonomicz
ny? Pod przewodnictwem premjera odbyło 
się dnia 28 bm. posiedzenie komitetu eko
nomicznego ministrów. Biuletyn prasowy 
z tego posiedzenia donosi, że obradowano 
m. i. nad kwestjami, dotyczącemi akcji 
budownictwa mieszkaniowego, sprawy in
terwencji państwowych rezerw zbożowych 
itp. Według pięknie brzmiącego biuletynu 
komitet powziął szereg ważnych zarzą
dzeń, któremi rząd będzie się kierował, 
mając na celu obok zniżki cen wyrobów 
przemysłowych utrzymanie conajmniej na 

I stałym, ieili nie wyżanym poetomic ceny 
tahote,

(k) Nowy prezes Wielkopolskie) Izby 
Skarbowej. Z końcem bieżącego miesiąca 
przechodzi w stan spoczynku dotychczaso
wy prezes Wielkopolskiej Izby Skarbowej 
w Poznaniu p. Naruszewicz. Następcą p. 
Naruszewicza został mianowany dotych
czasowy kierownik Izby skarbowej w Bia
łymstoku, p. Świtalski.

(k) Jak zdobyć klienta? Zorganizowane 
przez Stów. Kupców Chrześcijan wieczory 
dyskusyjne nie cieszą się takiem powodze
niem, na jakie zasługują. Na wczorajszem 
zebraniu prezes Stowarzyszenia, p. Maje- 
wicz, wygłosił z tego powodu wielkie ubo
lewanie. Przewodniczący wyraził nadzieję, 
że następne posiedzenia będą cieszyły się 
większą frekwencją. Zkolei zabrał głos red. 
H. Grudziński. Wywody referenta poświę
cone były nietyle zasadom psychologji re
klamowej, ile najnowszym zdobyczom psy
chologji praktycznej, z której handel i 
przemysł winien korzystać w walce konku
rencyjnej. Pod „człowiekoznawstwem“ 
praktycznem rozumie się dziś ową gałąź 
teorji i praktyki, która z zewnętrznego 
wyglądu człowieka względnie zachowania 
się człowieka wnioskuje o jego charakte
rze. Naukowo rozwinięte zostało „człowie- 
koznawstwo" przez sławnego neurologa 
prof. Kretschmera. Całokształt praktycz
nego „czlowiekoznawstwa" ma wielkie 
znaczenie przy doborze personelu kupiec
kiego. W dyskusji zwrócił p. radca Ziętek 
uwagę na wielką użyteczność takiej psy
chologii praktycznej w sensie badania zdol
ności i doboru zawodu, nasuwając myśl, kr w cntass bmooco kaptectw«. atworaono
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Zima w Ogrodzie Zoologicznym

Ciekawe momenty z życia egzotycznych mieszkańców — 
Młode niedźwiadki — W zagrodach zimowych

Nasz Ogród Zoologiczny, który 
przez wiosnę i całe lato tętnił wprost 
życiem, obecnie, w porze zimowej, o- 
pustoszał i mało kto poświęca nieco 
czasu na zwiedzenie go. A szkoda, 
gdyż można zaobserwować u różnych 
zwierząt pewne właściwości, których 
w innej porze roku trudno byłoby do
strzec. Poza tem pobyt w Zwierzyńcu 
w okresie zimowym wpływa na uspo
kojenie nerwów, znękanych i starga
nych codziennemi troskami o byt.

W samym ogrodzie panuje niczem 
niezamącona cisza i zdąwaćby się mo
gło, że zwierząt wogóle niema, albo że 
jest ich bardzo niewiele. Tymczasem 
w rzeczywistości są niemal wszystkie 
okazy krain zamorskich, lecz przeby
wają teraz w ciepłych pawilonach, 
które je chronią od zimna i słoty. 
Szczególnie wrażliwi na zimno są 
mieszkańcy tropikalnych krajów jak 
słonie, małpy, antylopy, lamparty, ty
grysy i t. d.

W pawilonach wre życie; pełno 
tam swoistego gwaru, pisku ł wrzawy. 
Właśnie te pawilony należy koniecz
nie zwiedzać. Zwierzęta, przyzwycza
jone do otoczenia ludzkiego wyczeku
ją • z niecierpliwością gości, by się z 
nimi na swój sposób bawić, a w ten 
sposób czas prędzej schodzi. W pawi
lonie dla dzikich drapieżców oglądać 
można lwy, tygrysy, lamparty, malaj- 
skie niedźwiedzie, a w zabudowaniu 
obok — kondory, marabuty, strusie, 
flamingi, łabędzie itd.

Niemały gwar panuje też w pta- 
szarni; szaleje tam do zmroku ptasi 
jazzband w którym prym zwłaszcza 
dzierżą różne co do wielkości oraz 
barwy upierzenia papugi. Bodaj że 
jeszcze większy ruch widać u małpek, 
które ściągają licznych gości, bawiąc 
Ich pociesznemi harcami i pobudzając 
do szczerego śmiechu.

Nielada atrakcją są lwy morskie, 
stale pluszczące w swym basenie; od 
czasu de czasu wynurzają się z wody 
i pilnie obserwują drzwi budynku, z 
których wychodzi stróż przynoszący 
im raz po raz pokarm pod postacią

Za napad rabunkowy
S lat ciężkiego więzienia

Przedmiotem rozważań sądowych 
była sprawa Wacława Wojciechow
skiego oraz jego towarzysza Alojzego 
Górnego. Odpowiadali oni .za dokonany 
nocą 10 września ub. roku napad ra
bunkowy.

W świetle zebranych faktów sprawa 
przedstawia się następująco:

Antoni Zieliński wchodził do bra
my domu przy ul. Kwiatowej 12, rap
tem rzuciło się na niego dwuch osobni
ków z nożami. Zieliński otrzymał sze
reg pchnięć w brzuch, w piersi oraz w 
głowę. Były to, jak później stwierdzono 
rany ciężkie i niebezpieczne. Bandyci 
pobili Z. do utraty przytomności, po
czerń skradli mu trzewiki, srebrny ze
garek z łańcuszkiem, papierośnicę i 
portfel z gotówką. Wszystkie te przed
mioty spieniężyli na dworcu.

Policja wdrożyła śledztwo i udało 
się jej wykryć, że bandyci nazywają 
się: Wacław Wojciechowski oraz Aloj
zy Górny. Obu zaaresztowano i zasiedli 
oni na ławie oskarżonych. Rozprawie 
przewodniczył sędzię dr.Japa, a oskar
żał prokurator Galiński. Bandyci na
turalni® zaprzeczali wszystk emu. 
Wojciechowski opowiadał, że był ra
zem z Górnym w tymże czasie w loka
lu „Złota Kula“ przy ul. Pólwiejskiej i 
tam raczyli się wódką. Później, gdy im 
się nieco rozwiązały języki pod wpły
wem ‘alkoholu, powstała awantura, 
którą miał rzekomo wywołać Zieliń
ski.

Prokurator wniósł o ukaranie każ
dego 8-letniem ciężkiem więż eniem. 
Szczególnie wystąpił przeciwko Górne
mu, który niejednokrotnie dał się we 
znaki mieszkańcom Rybaków i okoli
cy. Był on poniekąd postrachem tej 
dzielnicy. Obrońca prosił o zastosowa
nie w wyroku paragr. 223-a k. k., a 
mianowicie ustępu mówiącego o zada
niu urazu cielesnego. Po naradzie try
bunał ogłosił wyrok, mocą którego 
Wojciechowskiego zasądzono na 3 lata 
więzienia, a Górnego na 5 łat ciężk ego 
więzienia. Nie wzięto pod uwagę żad
nych okoliczności łagodzących., Jedy

ryb. Z wolności korzystają jeszcze na- 
razie wielbłądy, żubry, bizony, osły, 
różne odmiany koni górskich, jelenie, 
sarny itd.

Również i pawilon dla małych dra
pieżców jest bardzo ożywiony. Pełno 
tam różnych zwierząt jak: hieny, lisy, 
szakale itp. Na przeciw w t. zw. „pa
łacu Indyjskim-* mieszka „pani Dora-, 
zasmucona, że goście o niej zapomnie
li; bez przerwy przestępu je z nogi na 
nogę, podnosząc już z przyzwyczajenia 
trąbę i otwierając paszczę, w którą — 
niestety — rzadko co wpada!

Należy też wspomnieć, że wielką 
niespodzianką sprawiła nam znowu 
niedźwiedzica, która przed paru dnia
mi wydała na świat parę pociesznych 
niedźwiadków. Również inne zwierzę
ta, jak owce i kozy wysokogórskie, bi
zony. lamparty, małpy obiecują w nie- 
zadługim czasie przysporzyć dobytku 
zwierzyńcowi.

Gwarno też jest w pawilonie obok 
woljery a często i w niej samej. Roi 
się tam od wszelkiego rodzaju pta
ctwa. Obok poważnie spacerujących 
żórawi widzimy derkacze, czerwone 
ibisy, czaple, kokoszki, ślepowrony, 
mewy itd. Oczywiście że wśród tej 
skrzydlatej rzeszy powstają często 
różne nieporozumienia. Nieraz też je
den drugiego dziobnie, to znów ktoś 
ukradkiem porwie innemu smaczny 
kąsek, a ten wymierza sobie doraźną 
sprawiedliwość, aż pierze leci przy 
akompanjamencie wrzasku...

Zatem wszędzie życie wre. Zbliża
ją się właśnie dwa święta i nadarza 
się okazja, aby w tych dniach nietyl- 
ko naocznie się przekonać o życiu zi- 
mowem wszystkich mieszkańców Zo
ologu, lecz również poczynić szereg 
spostrzeżeń przyrodniczych. Należy też 
pamiętać, że utrzymanie zwierzyńca 
wymaga zimą znacznie więcej kosz
tów, niż latem i że opłatą za wstępne 
przyczynić się można do zmniejszenia 
się kłopotów z któremi kierownictwo 
ogrodu walczy w obecnych ciężkich 
czasach.

nie u Wojciechowskiego uwzględnmno 
że w czasie napadu miał on wówczas 
17 lat. Prokurator i oskarżeni założyli 
apelację. Gdy bandytów odprowadzano 
do celi więziennej, usiłowali się pobić. 
Prędko jednak ich rozłączono.

KALENDARZYK
Piątek, 30 stycznia 1931.

Słońce: wschód 7.39; — zachód 16.33; — 
długość dnia 8 godz. 54 min.;

Księżyc: wschód 11,47; — zachód 5,09; — 
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska — 1 st. C. Pochmur
no. Wiatr zochodni. Ciśnienie at
mosferyczne umiarkowane 748 mili
metrów. W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa 1 st. C., najniższa 
— 1 st. C. Ilość opadu 3 mm.

Przepowiednia pogody na sobotą: Zmien
ne zachmurzenie przy znacznym spad
ku temperatury.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś 4- 2,43 mtr.

Kai. rzk.: Martyna P.; jutro Piotr W.
Kai. słów.: Dobrogniew; jutro Spitogniew.
Biblioteka I J. Kraszewskiego <Wroe 

ławska 17' otwarta codziennie od 
12—13 i od 16—19. w sobott od 12 do 
15 Kaucja zł 3.00. Abonament zt 1,80 
Wpis 50 zrosty

Czytelnie dla Kobiet, ni Kantaka 8-9 
(II piętro). otwarta codziennie od 
godz 11—13 i od 16—19 zaopatrzona 
we wszelkie nowości Kaucja 3 rł 
od książki, wpis. 50 gr„ abonament 
«nieś 2 zl.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ulica 

Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia
łym Orłem. Stary Rynek. — Apteka 
św. Piotra, ul Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 
Marsz. Focha nar. Niegolewskich.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61 
W innych dzielnicach pełnią służbę apte

ki tamtejsze.
Pogotowie Lekarskie Związku Leka

rzy, nliea Pocztowa 30, dyżuruje we dnie
1 w aeey. — Satetea 5S4&,

OSOBISTE
— * Ślub. W dniu 22 bm. pobłogosła

wiony został w kościele św. Marcina 
związek małżeński p. Adeli Domagalskiej, 
córki znanego przemysłowca p. Marjana 
Domagalskiego i żony jego Leokadji z Lo 
di-ów, z p. adwokatem, notarjuszena Wik
torem Roszczyuialskim z Gdyni. Błogo
sławieństwa kościelnego udzieli! nowożeń
com brat pana młodego ks. dziekan Bosz- 
czynialski z Wejherowa w asyście kilku 
księży. Do podniesienia uroczystości przy
czyni! się p. profesor Nowowiejski piękną 
grą na organach, a chór „Echo-- j p. me- 
cenasowa Kwiczalowa wykonali piękne 
pienia. Młodej parze „Szczęść Bożć!“

ZEBRANIA, ZJAZDY
— Związek Zawodowy Kamientarzy- 

Rzeźbiarzy Miesięczne zebranie odbędzie 
się w niedzielę 5 lutego o godz 11 w loka
lu p. Itigosa przy ul. Zwierzynieckiej.

— * Zebranie dyskusyjno. Niedawno 
wznowione po kilkuletniej przerwie Tow 
Przyjaciół Muzyki urządza dnia 1 lutego 
o godz. 12 w południe w sali kina Stylo
wego zebranie dyskusyjne w sprawie pro
jektu magistratu, aby od 1 września r. b 
Teatr Wielki oddać w dzierżawę a nie 
prowadzić go w zarządzie miasta. Zarząd 
Towarzystwa jest temu projektowi prze
ciwny i wniósł do władz miejskich sto
sowne pismo

— * Kolo Ulepszania Metod Pracy Do
mowej. Dnia 2 lutego o godz. 17 odbędzie 
się plenarne zebranie w sali zebrań ga
zowni przy ul. Grobla 15, mające na celu 
towarzyskie zbliżenie. Zarząd zaprasza 
Panie, interesujące się zadaniami tej or
ganizacji.

WYKŁADY
— * Z cyklu wykładów uniwersytec

kich Akad. Komitetu Trzeźwości Młodzie
ży Katolickiej. Dziś, dnia 30 bm. o godz. 
20,15 wygłosi p. prof. dr. E. Piasecki w sa
li 22 Coli. Minus referat na tem.: „Wpływ 
t. zw. umiarkowanegp picia na sprawność 
fizyczną i umysłową--. Tegoż dnia o godz. 
20,45 wygłosi p. prof. dr. J. Dobrowolski 
referat: „Rola studentów w ruchu prze
ciwalkoholowym“. Wstęp wolny.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół** Śród

mieście — gniazdo XII. Zapowiedziane 
na dziś roczne walne zebranie nie odbę
dzie się.

— * „Sokół“, Gniazdo żeńskie XVI. Je
życe. Zebranie plenarne odbędzie się w 
wtorek, dnia 3 lutego o godz. 19,30 w sal
ce domu P. K. E.

— • „Sokół“ Poznań IV. św. Łazarz.
Zabawa odbędzie się 31 bm. o godz. 20 w 
lokalu p. Dusika, Marsz. Focha 62. Ze
branie plenarne odbędzie się 4 lutego o 
godz 20 na sali Zjednoczonych Kolejarzy 
Polskich, Spokojna 24.

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia i uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna
wałowych, herbatkach i bridgeacb z tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do admi
nistracji pisma naszego, a nie do re
dakcji

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końcu części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska“. Punktual
ne zamieszczenie ich poręczyć możemy tyl
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie się między organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a naszą administracją.

Przy nadsyłaniu tych doniesień na dro
dze listownej podać należy dokładny adres 
i numer teleionu lej osoby, z którą admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć się co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomienia.

KOMUNIKATY RÓŻNE
—- • W związku z zakupem koni re

montowych w roku bieżącym uprasza się 
pp. hodowców, życzących sobie zakupu 
koni na miejscu, o przesłanie podań do 
dnia 15 lutego rb. pod adresem: „Komisja 
Remontowa Nr. 2 Poznań . Cytadela“. — 
llodowcy życzący sobie przyjazdu Komi
sji na miejsce muszą przedstawić komisji 
conajmniej 20 koni remontowych, jak 
również wyrazić zgodę na doprowadzenie 
r,n3,.c. koni okolicznych i małorolnych. 
IP. Hodowcy, którzy już przesłali swoje 
zgłoszenia do K »misji po raz drygi tychże 
składać nie potrzebują. Równotześnie u- 
prasza się o podanie stacji załadowania.
. ~ Tow. Ornitologiczne dla hodowli 
nrobin w Poznaniu urządza wielki do
roczny pokaz drobu, połączony z nagroda
mi i sprzedażą. Można wystawiać ptac
two wodne, indyki, kury, gołębie rasowe 
i pocztowe, kanarki, króliki, zwierzęta fu
terkowe dzikie oraz artykuły potrzebne 
dla hodowli drol iu. Pokaz drobiu odbę- 
“zę się w dniach od 21 do 23 lutego r b„ 
deklaracje i zgłoszenia przyjmuje komi
tet do dnia 5 lutego rb. Zgłoszenia przyj
mują członkowie: p Sterczała. Poznań, 
ulica Mickiewicza 33 oraz p. Tlgner Ro
man Poznań, ulica Wady KróŁ Jadwigi | nr. li,, i

Przy otyłości pobudza naturalna wodą 
gorzka „Franciszka-Józefa“ przemianę mą. 
terji w organizmie i wpływa na wysmu- 
kłość kształtów. Żądać w aptekach i dróg.
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— Milicja Niepokalanej przy kościele 
OO. Franciszkanów urządza dnia 4 lutego 
o godz. 19 w sali Domu Król. Jadwigi wie
czornicę Dochód przeznacza się na po
trzeby kościoła franciszkańskiego. Zespół 
młodzieży żeńskiej milicji odegra piękną 
cztcroaktową sztukę Heleny Gniatczyń- 
skiej p t „W rozterce życia". Podczaa 
przerw loterja »antowa.

— * „Raj dla dzieci“. Bajeczna zabawa 
dla naszych milusińskich, z inicjatywy 
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego A 
Paulo (Fara», odbędzie się dnia 2 lutego 
od godz 15 do godz. 19 i pół w sali Król, 
Jadwig: przy Al. Marcinkowskiego 1. Pro
gram zabawy obfituje w rozmaite niespo
dzianki i zapowiada istny raj karnawa
łowy dla naszych najmłodszych obywate
li. Również niecodzienną atrakcję stano
wić będzie bufet obficie zaopatrzony w 
słodycze i smakołyki. Czysty zysk z za
bawy przeznacza się na „święcone" dla 
naj biedniej szy ¿h.

KRONIKA MIEJSCOWA
—- * z targa. Dnia 29 b m. na placu 

Sapieżyńskim płacone za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,69—4,90 zl; masła mle
czarskiego 5,20—5,40 zl: twarogu 1,09—120 
zł; mendel jaj 2,30—2,50 zł; litr śmietany 
1.60—2,09 zl: litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,60 de 
1,80 zi; słoniny wędzonej 2,40—2,80 zl; 
wieprzowiny 1,80—2,00 zi; wołowiny 1,60 
do 2,80 zl; cielęciny 1,60—2,80 zl; sko- 
powiny 2,00—2.60 zl; koziny 1,40—1,60 zl; 
smalcu 2,00—2,60 zi; za drób: kura 3,00 
do 5,00 zl; perlica 3.00—4,00 zl; kaczka 2.50 
do 5.00 zl; 1 kg. tucznej gęsi 2.69 zl: para 
gołębi 1,30—1.50 zł; sarnina 3,00—5.00 zł 
za 1 kilogram; bażant 4,50—5,50 złotych; 
królik 3,00—4,00 złote; indyk 7,00 do 
10,00 złotych; za ryby: 1 kg. karpia 
4,40—4.80 zł; szczupaka 3,60—4,00 zł; lina 
4,00—4,40 zl; okonia 2.80—3,20 zł; karasia 
2,80—4 00 zł; 1 kg białych ryb 1,00—1,50 zł; 
1 kg. węgorza 5,20 zł; sandacza (mrożo
nego) 6.00 zl: 1 kilogram suma 4.00 zŁ 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: główko kapusty 
białej i włoskiej 13—30 gr. modiej 10 
gr; 1 kg. ziemniaków 6—8 gr: 50 kg 2.00 
do 2,50 zl; 1 kg. marchwi 20 gr; buraków 
10—15 gr; cebuli 20 gr, szpinaku 30—5o gr; 
za kg; jarmużu 30—-40 gr; pietruszki 50 
do 60 gr; 1 kalafjor 0,40—1,60 zl; 1 kg. bo
bu 1,20 zł: główka zielonej sałaty 20—30 
gr. Za cwoc:,1 kg jabłek 1—3 zł; gru
szek 1,20—1,60 zł. borówek 2,80 zł; wino
gron —,— zl; 1 kg orzechów włoskich 
4,00 zl: laskowych 4.20—4,60 zl; 1 kg. świe
żych śledzi 0.80—1,00 zł. — Ceny be* 
zmian. Ruch na targu duży, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Wypadek na ulicy. Zamieszkał* 

przy ul. Łanowej 41 p. Marja Haremska 
poślizgnęła się na ulicy i upadła tak nie
szczęśliwie, że złamała przedramię ręki. 
Ofiarą śliskiego chodnika, zaopiekowało 
się pogotowie ratunkowe, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Z biura Fa

bryki Wyrobów Ceramicznych, pl. Wolno
ści 9, skradziono maszynę do pisania 
marki „Remington-- nr. 50600, 2 nakrycia 
na stół i dwa swetry, razem wartości 1000 
zl. — P. Ruciński Leon, doniósł, że w 
nocy na 29 bm nieznani osobnicy wybili 
szybę okna wystawowego na ul. św. Mar
cina 66 i skradli 2 kupony materiału, 
wartości 350 zl. (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Nagła śmierć. Na drodze między

Kierzkowem a Wójcinem (pow. strzeliń- 
ski) znaleziono nieprzytomnego osobni
ka, który wkrótce zmarł. Mia! on przy so
bie książeczkę wojskową na nazwisko 57- 
letniego Józ. Kosińskiego szewca z zawo
du rodem z Prośnej (pow. strzeliński). 
Zmarł prawdopodobnie z wyczerpania. 
Kosiński nie miał stałego mieszkania, ik)

— * Samobójstwo. W Jasnopolu (po
wiat krotoszyński) zamieszkała Wiktorj* 
Lisowi doniosła policji, że mąż jej 28-let- 
ni Antoni popełnił samobójstwo przez po
wieszenie się w stodole w czasie gdy by
ła ona na rozprawie sądowej w Krotoszy
nie. W związku z tem doniesieniem prze
prowadzono sekcję zwtok i okazało się, i* 
Lis popełnił samobójstwo, (k)

— * Ujęcie niebezpiecznych rabusiów. 
Przed kilku dniami, jak donosiliśmy, do
konało dwóch rabusiów zuchwałego na
padu na kupca Juljusza Jeschkego w 
Grudziądzu. Po zamknięciu składu we
szli do jego mieszkania i zażądali wyda
nia pieniędzy. Jeden z bandytów uderzył 
następnie J. w głowę, który wskutek o~ 
trzymanego ciosu upadl nieprzytomny. 
Bandyci zrabował» J. okoio 5000 zl w wa
lucie polskiej i obcej. Zuchwałych ban
dytów, któremi są Br. 1’okorowski i I>r” 
Wiliński, obaj lal 25, ujęia ,»olicja w Gru
dziądzu, przekazując ich władzom sądo
wym. ( ski)

— * Pożary na Pomorzu. W Skąp*™ 
pod Chełmżą spłonął inlya właściciel
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Klingbeila. Z dymem poszło przeszło 200 
ctr. zboża, złożonych na przemiał. Straty 
są poważne. W Drzycimiu pod Świecicm 
wybuchł pożar w zabudowaniu gospoda
rza liatkowskiego. Ofiarą płomieni padła 
stodoła i chlew Przyczyny pożaru do- | 
tycliczas nie ustalono. W Tyłicach pod 
Lubawą zamienił pożar w perzyn? cale 
zabudowanie rolnika Nadolskiego. Spło
nął dom mieszkalny wraz z urządzeniem, 
stodoła i dwie stajnie. W ogniu zginęły 
trzy konie, kilka sztuk bydła, pięć świń i 
wszystek drób Budynki były pod słomą, 
wskutek czego akcja ratownicza pozosta
ła bez skutku. Straty wynoszą około 40 
tysięcy zł. (x)

JARMARKI
— * Jaraczew. Dnia 3 lutego rb. odbę

dzie się jarmark ogólny. Spęd bydła z po
wodu zarazy pryszczycy wzbroniony.

Z WIELKOPOLSKI
— • Szubin. (Pożar). Groźny pc<ar 

szalał w tych dniach w Młodocinie w po
wiecie szubińskim. Pastwą rozszalałego 
żywiołu padly zabudowania gospodarskie 
trzech rolników. Z niesiwierdzonej nara
zić przyczyny zapaliło się u Ludwika Ka- 
tafjasza, z którego zabudowań pożar prze
rzucił się na budynki gospodarstwa Jana 
Szulińskicgo, niszcząc następnie jeszcze 
zabudowania gospodarskie rolnika Fran
ciszka Drzewiczaka. U Katafjasza spali
ły się dwa chlewy, 3 szopy, oraz martwy 
i żywy inwentarz. W zabudowanach Sza
lińskiego poszły z dymem stodoła, chlew, 
zboże i martwy inwentarz, a u Drzewi
czaka, spłonęły stodoła, chlew i szopa, 
wraz z martwym inwentarzem i zbożem. 
Kntafjasza ocenia się szkody na około 40 
tya zł, u Szulińskicgo na 23 tys. zł, a u 
Drzewiczaka. na sumę przeszło 20 tys. zł. 
Straty pokrywają ubezpieczenia w K. U. 
O. i Tow. „Piast", (k)

— • Kępno. (Kradzież węgli). Podczas 
kradzieży węgli w Kępnie na głównym 
dworcu, postrz tlony został z rewolweru w 
lewą rękę i nogę, robotnik Jan Mikuś z 
Kępna. Przez kilka dni taił on wypadek, 
wkońcu jednak doniósł o zajściu policji. 
Mikuś jest przekonany, że postrzelił go 
stróż pilnujący na dworcu wagonów z 
węglami, (k)

— • Szamotały. (Osobiste). Starostą
tut. powiatu mia.iowano p. Karpińskiego, 
referendarza starostwa grodzkiego w 
Bydgoszczy.

— (Wybór burmistrza). Na stanowisko 
burmistrza naszego miasta — osierocone 
wskutek tragicznej śmierci śp. Konstan
tego Scholla — wybrała rada miejska na 
posiedzeniu w dniu 26 bra. p. Skrzypcza
ka, burmistrza miasta Międzychodu, (op)

— • Gąsawa. (Walne zebranie „Soko
ła“) Dnia 25 bm odbyło się roczne walne 
zebranie Tow. Gimn. „Sokół". Po przeczy
taniu protokółu przystąpiono do wyboru 
zarządu w skład którego weszli pp.: prze
wodniczący — Tyblewski, sekretarz — 
Uszanowski, skarbnik — Dreżewski, ko
mendant — Bogacki, ławnicy Katafjasz i 
Najrzał Udział cs’onków w zebraniu był 
bardzo liczny. — Po wyczerpaniu po
rządku obrad zebranie zamknięto, (je)

—- • Odolanów. (Kurs ogrodnictwa). 
Wlkp. Izba Rolnicza donosi, że w dniu 4 i 
5 lutego rb. odbędzie się kurs ogrodnic
twa w Odolanowie w sali p. Blocha przy 
ul. Krotoszyńskiej (tuż przy Rynku). Wy
kłady w pierwszym dniu kursu rozpoczną 
się o godz. 10. Program kursu przewidu
je wykłady z przeźroczami z dziedziny sa- 
downiciwa. warzywnictwa i przetwornic-
twa. Udział w kursie jest bezpłatny,

2 POMORZA
— * Tczew. (Ugoda z firmą „Arkona“). 

Tutejsza fabryka wyrobów metalowych 
„Arkona" w ubiegłym roku popadła w 
trudności płatnicze. Przed kilku dniami 
odbyło się w sądzie powiatowym w Tcze
wie ostateczne zebranie wierzycieli, na 
którem przeszło połowę wierzycieli repre
zentującą okoio 80 procent ogólnej sumy 
wierzycieli. Sąd ogłosił uchwałę zatwier
dzającą układ Jak słyszano otwarcie fa
bryki ma nastąpić w krótkim czasie, (dt)

Echa tragicznego zgonu

Sprostowanie
W związku z umieszczonym w nr. 

£ dnia 16 bm. artykułem pod nagłów
kiem: „Straszna zemsta — Afera tru- 
cicielska w Krzywiniu“ otrzymujemy 
na zasadzie § 11 ustawy prasowej 
sprostowanie następujące: a) niepraw
dą jest, że p. Kazimiera Nowaczykowa 
popełniła przestępstwo w ten sposób, 
że rzekomo miała otruć Ignacego Bo- 
nisiaka; b) nieprawdą jest, jakoby p. 
Kazimiera Nowaczykowa była za to 
przyaresztowaną i odstawioną do wię
zienia w Kościanie: c) nieprawdą jest, 
że p. Kazimiera Nowaczykowa spo
rządzała dla zmarłego Ignacego Bo- 
rusiaka kolację.

Prawdą natomiast jest, że słucha
no ją. w tej sprawie jako podejrzaną w 
sądzie grodzkim w Kościanie i po 
przesłuchaniu nie zarządzono przeciw
ko niej żadnych środków prawnych, a 
więc nie ograniczono jej też co do wol
ności.

Do obywateli m. Poznania!
W wirze kryzysu gospodarczego 

znalazł się także Poznań. Ciągle re
dukcje na rynku pracy spowodowały 
groźny stan bezrobocia nietylko u lu
dzi fizycznie, ale również umysłowo 
pracujących Końca redukcji nie wi
dać. Grozę nędzy i czarnej rozpaczy 
u tysięcy nieszczęśliwych powiększa 
brak odpowiednich mieszkań, groźba 
eksmisji i tem samem utrata 
dachu nad głową. Wprawdzie pro
dukty codziennej potrzeby tanieją, 
lecz zaco kupić i najtańsze artykuły 
spożywcze, jeżeli z nikąd niema gro
sza. Nieomal piąta część ludności w 
Poznaniu cierpi głód i chłód. Opieka 
Społeczna miasta Poznania i poznań
ski okręg „Caritasu" w miarę środków 
pomagają biednym i bezrobotnym, 
lecz niestety fundusze są bardzo nikłe 
wobec tego zalewu biedy i nędzy.

Miejmy więc Boga w sercu i daj
my każdy, kto szczęście ma zarabiać, 
choćby tylko setną część naszych do
chodów miesięcznych na cele biedują- 
cych. Pieniądz w ten sposób zebrany 
będzie wystarczający, aby otrzeć łzy, 
nakarmić głodujących i społeczeństwu 
zabezpieczyć ład i spokój.

Największe i niepowetowane szko
dy wyrządza głód i niedostatek wśród 
dzieci. Wątły ich organizm nie może 
oprzeć się niszczy cielskiem zarazkom 
Ratowanie wspólnym wysiłkiem i za 
wszelką cenę tych nieszczęśliwych 
istot jest najświętszym obowiązkiem 
obywatelskim.

W jaki sposób mamy czynnie po
móc?

Jest sposób bardzo prosty i przy do
brej woli i obywatelskiem zrozumie
niu, bez większych nawet ofiar celowy 
i skuteczny. Około 3.000 głodujących 
dzieci trzeba dokarmiać, bo inaczej 
zginą, albo staną się niebezpiecznym 
elementem w przyszłości. Rodziny, 
które mają pracę, żyją więcej czy 
mniej dostatnio, zechcą łaskawie przy
jąć jedno albo dwoje dzieci na obiady. 
Gdzie się naje czterech tam i dla pią
tego posiłek się znajdzie Niechaj 
każda średnio zamożna rodzina przyj- 
mie choćby jedno dziecko, a zamoż
niejsza dwa, to już przykazanie „głod
nych nakarmić" będzie ziszczone.

O taką akcję dożywiania gorąco 
dziś apelujemy do naszych obywateli 
i prosimy o pomoc natychmiastową. 
Kto ze względów mieszkaniowych, 
albo jakichkolwiek osobistych powo
dów nie może dziecka przyjąć w dom, 
niechaj złoży ofiarę na powyższy cel. 
Organizacją przydziału dzieci zajmuje 
się Miejska Opieka Społeczna przez 
swoje biura i Poznański Okręg „Cari
tasu“ razem z swojemi 12 oddziałami 
parafjalnemi, do nich należy kierować 
wszelkie zgłoszenia.

Obywatele! Pokażmy zrozumienie 
i litość dla głodującej rzeszy. Niech 
w naszym grodzie nie będzie dzieci 
głodnych. Wszyscy szlachetni obywa» 
tele niechaj podadzą swe adresy do 
wyżej wskazanych biur. Tylko współ
praca wszystkich może zaradzić nę
dzy.

Składki i ofiary nadsyłać prosimy 
wprost do biura albo na konto P. K. O. 
nr. 213.005.

Nowicki
Radca Miejskiej Opieki Społecznej 

X. E Wołkowski
Dyrektor pozn. okręgu „Caritas“.

Z życia Towarzystw
Z Pozn. Tow. Ogrodniczego. W począt

kach stycznia odbyło się w sali p. Jarockie
go walne zebranie Poznańskiego Tow. O- 
grodniezego. Obrady zagaił wiceprezes p. 
Michał Degórski witając zebranych prze
mówieniem poczem złożył krótkie życzenia 
wszelkiej pomyślności przy nowym roku. 
Po załatwieniu spraw bieżących przystą
piono do sprawozdań z działalności zarządu 
za rok 1936. Sekretarz p. Smarzak przed
stawił działalność Tow. w obszernem spra
wozdaniu. Skarbnik p. Florjan Baranowski 
referował stan kasy. W dyskusji nad spra
wozdaniami zabierali głos pp.: M. Marci- 
niec. Kossatz i Galie. Sprawozdanie biblio
teczne wygłosił p. K. Stachowiak. Komisja 
rewizyjna, potwierdzając wywody p. skarb
nika, postawiła wniosek o udzielenie po
kwitowania.

W dalszym ciągu obrad przystąpiono 
do mianowania członków honorowych To
warzystwa. P. wiceprezes Degórski zako
munikował. iż zarząd postanowił zapropo
nować walnemu zebraniu zamianowania 
na członka honorowego Towarzystwa śp. 
Józefa Jarockiego. Zebrani uczcili pamięć 
zmarłego przez powstanie z miejsc. P. Tele
sfora Otmianowskiego mianowano człon
kiem honorowym Towarzystwa z powodu 
jego osiemdziesięciolecia urodzin i wielo
letniej i owocnej pracy na polu nasien
nictwa. Przedstawicie) Kredytowej Spół
dzielni Ogrodniczej zawiadomił Towarzy- 

, stwo, że Spółdzielnia zawarła umowę z4

władzami wojskowemi na nawóz stajenny j 
i prosił o wczesne zgłoszenie się w celu' od- | 
powiedniego zorganizowania odbioru.

P. Jan Kosmol st. referent Wlkp Izb. 
Rolniczej zareferował sprawę urządzenia 
pokazów wiosennych. Pokazy te miałyby 
mieć zadanie pobudzić społeczeństwo do 
zainteresowania się florą wiosenną i za
znajomienia się z doborem roślin, nada
jących się do obsadzania balkonów.

Po wyczerpaniu porządku obrad zarząd 
złożył urzędy poczem przystąpiono do wy
boru nowych władz.

Na przewodniczącego zebrania popro
szono st. ref. p. J. Kosmola, na sekretarza 
p. Mieczysława Marcińca i radnych pp. 
radcę Netzla, Bolesława Andersa, Brucłia 
i Kazimierza Witkowskiego.

Na prezesa wybrano większością głosów 
p. Stanisława Majewicza, wiceprez. został 
p. Michał Degórski, sekretarzem p. Józef 
Kossatz. zast. sekr. p. Franciszek Smarzak, 
skarbnikiem p. Florjan Baranowski, biblio
tekarzem p. Kazimierz Stachowiak, ław
nikami pp. Franciszek Bruch, st ref. Jan 
Kosmol, Maksymiljan Lasik, Maciej Ba
ranowski, Kazimierz Witkowski, Stefan 
Piertruszyński. Michał Baliński, Bolesław 
Anders, Kazimierz Haraszkiewicz i Leon 
Wiliński. Do komisji rewizyjnej wybrano 
pp. Teodora Jankowskiego, Franciszka 
Cellnera i Kazimierza Haraszkiewicza Zko- 
lei przystąpiono do wyboru delegatów na 
walne zebranie Wielkopolskiego Związku 
Towarzystw Ogrodniczych odbyć się mają
ce w dniu 25 bm. na sali p. Jarockiego. 
Wybrano na delegatów pp Leona Wiliń
skiego. Smarzaka. Blaszczyka, Cellnera, Jan 
kowskjpgo. Owczarskiego, Drzewieckiego. 
Wygachiewicza. Ciupalskiego, Katafiarza. 
Haraszkiewicza i Lasika. Na wakujące sta
nowisko kandydata wiceprezesa Wielk. Zw. 
Pow Ogrodn. wybrano p. Kazimierza Ha
raszkiewicza. (tr)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Antoni Szypulski, bez zawodu, 20 1. 
Józef Koralewski, inwalida wojenny, 25 1. 
Władysława Baksierowicz. z d Szułda, 

32 l. Wawrzyn Winiecki, bednarz, 78 1. 
Bartłomiej Pracharczyk, robotnik, 41 1. 
Jadwiga Jarmarczykówna, 4 m Marja 
Nowak. 3 m. Katarzyna Flaum z d. Wa- 
lichnowska, 56 I. Franciszka Jankowiak, 
służąca. 38 1 Witold Poleski, ucz. gimn.. 
16 I. Józef Kryg, robotnik, 63 1. Stefan 
Wośkowiak. 5 n, Joanna Kiona, z domu 
Dziamska. 27 1 Michał Pawlicki szlifierz, 
34 1. Zdzisław Roszyk 1 rok Ignacy Kacz
marek, szereg 7 batl Telegr, 22 i. Józef 
Pawlicsi. robotnik. 70 L Paulina Mańcza- 
kowa, z d. Ziółkowska, wdowa. 81 1. Ma
rja Dziurkiewiczowa, z d Raduszewska, 
wdowa. 68 i Marcjanna Sommerową, Z 
d. Tómozakówńa, wdowa. 62 1. Stanisław 
Roszyk werkriiistrz fabryczny. 35 1. Bo
żenna Lewandowska. 1 rok. Józęfa Sła
wińska 8 1. Tomasz Makowiecki, robot
nik, 54 1

SPORT
Gry sportowe

„Polonia“ — „AZS“ poniedziałkowy 
mecz w piłkę koszykową będzie bodaj że 
najciekawszy ze wszystkich zawodów ja
kie Poznań kiedykolwiek mógł oglądać. 
„Poionja" będzie dążyła do zwycięstwa, a 
„AZS" — znów do obrony zaszczytnego 
tytułu, mistrza Polski, zatem walka będzie 
emocjonująca. Atrakcyjne to Spotkanie od
będzie się w hali ośrodka o godz. 16.

Piłka nożna
Stadion miejski będzie widownią tur

nieju błyskawicznego, którego zwycięzca 
zdobędzie piękny puhar. ufundowany przez 
firmę St. Frankowski przy ul Fr. Rataj
czaka. Losowanie ustaliło następujące ze
stawienie i kolejność spotkań: 1. „HCP“ — 
„Legia": 2. „Warta" — „Sparta"; 3. „HCP“ 
— „Warta": 4. „Legja" — „Sparta"; 5. ..Le- 
gja“ — „Warta" i 6. „Sparta" — „HCP", 
nrzyczem punktację zastosowano podobną, 
jak w mistrzostwach ligi, a na «wypadek 
równości punktów, rozstrzyga lepszy stosu
nek bramek. Każdy klub zgłasza do tur
nieju 15 graczy, których może dowolnie 
wstawić do każdego spotkania; podczas 
gry jednak zmienić można jedynie bram
karza. Należy oczekiwać, te turniej błyska
wiczny zgromadzi na stadjonie liczną rze
sze publiczności, pragnącą przyjrzeć się 
tej nowości w Polsce. Początek o godz. 
1330.

Wioślarstwo
Obchód Jubileuszowy K. W. 64. Go

ściom i sympatykom K. W. 04 przypomi
namy, że wstęp na akademię, mającą się 
odbyć w dniu 1 lutego o godz. 11 w teatrze 
świetlnym „Słońce" jest wolny, jednak 
tylko za zaproszeniem. Akademję poprze
dza msza św. w kościele farnym o godz. 
9-tej. Wieczorem w salach Belwederu o 
godz. 18 bankiet oraz o godz. 21 tradycyjny 
bal.

Poza. Tow. Wioślarzy Tryton. Towa
rzystwo nasze bierze gremialnie udział w 
jubileuszu K. W. 04. Zbiórka w niedzielę 
o godz. 8.45 przed województwem. O godz. 
9 msza św. w kościele farnym. poczem wy
marsz pochodem do teatru świetlnego 
„Słońce" na akademię. Strój galowy. Pro
simy o bezwzględne przybycie wszystkich 
członków. Zarząd.

Zbiórka Poznańskiego Klubu Wiośla- 
iek, w mundurach, na obchód jubileuszo
wy Klubu Wioślarskiego s r. 1904, odbę

dzie się, dnia 1 lutego br. o godz. 8.45, przed 
kościołem farnym, celem wzięcia udziału w 
pochodzie, oraz akademji.

Życie organizacyjne
KI. Sp. „Grom“ Poznań. Nadzwyczajne 

walne zebranie odbędzie się dnia 1 lutego 
w sali p. Tomczyka przy ul. Wronieckiej 
13 o godz. 10.30. Uprasza się członków o 
konieczne przybycie.

Klub Hokejowy „Czarni" podaje do wia
domości swoim członkom że suche treningi 
i gimnastyka, odbędą się co piątek od go
dziny 19 do 21 na sali gimnastycznej I. 
Szkoły Wydziałowej im. Dzialyńskich. 
Tam przyjmuje się również zapisy no
wych członków.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— S. M. P. • Łazarz. Zebranie plenar

ne odbędzie się w środę 4 lutego o godz. 
20 w ognisku. W dniu 31 bm. rozpoczyna 
się turniej w szachy i warcaby o mistrzo
stwo Stów na rok 1931.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy
zny. Zebranie odbędzie się w niedzielę 1 
lutego o godz. 16 u p. Jarockiej, Maszta- 
larska 8a.

— Tow. Przem. „Sobieski“. Roczne wal
ne zebranie odbędzies ię w niedzielę 1 lu
tego o godz. 14 w dużej sali Domu Kato
lickiego na Śródce Na porządku obrad 
sprawozdanie członków zarządu, wybór 
nowege zarządu1 oraz uchwalenie waż
nych wniosków W „Kasie lokalnej" płat
ny jest wypadek 127.

— Tow. Abstynenckie pod wezwaniem 
św. Kazimierza. Zebranie odbędzie się w 
poniedziałek 2 lutego o godz. 19,30 na sali 
Księgarni św. Wojciecha. Aleje' Marcin
kowskiego 22. Wykiad wygłosi p. Małec
ki p t. „Moje wrażenia z Kongresu prze
ciwalkoholowego w Wilnie".

— Bractwo Wstrzemięźliwości Poznań- 
Tum. W poniedziałek 2 lutego odprawio
ną będzie w intencji Bractwa w kościele 
św. Małgorzaty na Śródce o godz 9 rano 
msza św. z wspólną Komunją św. wszyst
kich członków. Po mszy św. odnowienia 
przyrzeczeń. Po południu o godzinie 17 
w sali Domu Katolickiego na Śródce rocz
ne zebranie. Na porządku obrad spra
wozdania i wybór zarządu.

— Tow. Przem. „Kościuszko“ Górczyn- 
Łazarz. Roczne walne zebranie odbędzie 
się we wtorek 3 lutego o godz. 19,30 w lo
kalu zebrań p. Spychały. Wszelkie wnio
ski mające przyjść pod obrady winny 
wpłynąć conąjmnicj 3 dni przed termi
nem na ręce zarządu.

— Związek Niższych Funkej. Państw. I 
Sam. Koło Poznań. Zebranie członków 
dnia 4 lutego o godz 19 w lokalu p. Tom
czyka przy ul. Wronieckiej 13.

Składki I pokwitowania ,
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Tow.

Przemysłowców Sobieski 25 zł, Józef No
wakowski por. emeryt., Dolsk, pow. Śrem 
20 zł. N. N. z podziękowaniem za otrzyma
ne dobrodziejstwo z prośbą o dalszą opie
kę, 2 zl, Urbankowa Więcbork 3 zł, Ja
nowski 5 zł. Centrala Żarówek K. Donat, 
Fr. Ratajczaka 26 zamiast wieńca na 
trumnę śp. Witolda Poleskiego 10 zl, To
warzystwo Kolejarzy w Łęczy 30,10, ra
zem z poprzednio pokwitowanemi- 2516,25 
złotych

Ńa wybudowanie lodzi podwodnej p. 
n. Odpowiedź Treviranusowi: Tow. Prze
mysłowców Sobieski 75 zl. Klasa I. Gim
nazjum św. Jana Kaniego 7,20 zł. razem z 
poprzednio pokwitowanemi 2.155.53 zl.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Mlljony Arlekina" 1 „Rapsodja

Liszta“.
Sobota. 31 1 „Piękna Helena“ (Jubileusz

Bratkiewicza).
Niedziela. 1 2 po południu „Milj'ony Ar

lekina" i ..Rapsodja Liszta".
Niedziela. 1. 2. wiecz „Casanowa". 
Poniedziałek. 2. 2. po południu „Fiołek z

Montmartre'u".
Poniedziałek, 2. 2. wieczorem „Holender 

tułacz".
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń .Par', ul 27 Grudnia 18. od godz 10 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od gedz. 11.30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — Przedstawienie szkolne — „Otel

lo“ — Ceny zniżone.
Sobota. 31. 1. .Pani Ministrowa". 
Niedziela, 1 2 godz. 15 „Koralja i S-ka“.

Ceny zniżone.
Niedziela 1. 2. wieczorem „Pani Mini- 

strowa“
Poniedziałek. 2. 2. godz 15 „Wicek i Wa

cek' Ceny zniżone.
Poniedziałek. 2 2. ..Pani Ministrowa".

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Nie rzucaj mnie, madame“.
Sobota. 31. 1. .Nie rzucaj mnie, madame“. 
Niedziela, 1. 2. pepoł godz. 3.30 .Zaczaro

wana liłijka' bajka dla dzieci“.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w «kła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr Rewfa
DZIŚ - «Bteoa M Mader»“,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
K. Tyszkowski: Gustaw Adolf wobec 

Polski i Moskwy. , Świeżo ukazała się w 
osobnej odbitce z „Rocznika Zakł. im 
Ossolińskich“ rozprawa pod powyższym 
tytułem znanego historyka lwowskiego, 
Obejmująca lata Ióii4-l61i8. Autor, wytra
wny znawca epoki sporów dynastycznych 
w rodzinie Wazów, w które przez obiór 
na króla Zygmunta Iii-go wciągnięta zo
stała Polska, dał nam szczegółowy obraz 
stosunków panujących w północnej i 
Wschodniej Europie w chwili wstąpienia 
na tron Gustawa Adolfa, gdy Szwecja 
trzymała w sweni ręku zdobyty na Mo
skwie Nowogród, a Polska Smoleńsk. W 
dalszym wywodzie przedstawił, jak mło 
dy genjalny władca szwecki potrafił dzię 
ki zręczności politycznej wyjść z konflik
tów piętrzących się dokoła niego w pierw
szych latach panowania, (f. pi)

z .PolskicB<> Tow- Filologicznego. Koło 
Wileńskie odbyło posiedzenie z odczytem 
próf. dr. R. Gostkowskiego pt.: „Zabytki 
greckie w świetle najnowszych badań“ (nw)

Pójdźmy sobie drogą, pierwszą 
lepszą, choćby przez Kuczkuryszki i 
Puszkarnie do Wilejki. Ale nie teraź 
nieszą szosą, tylko dawną polną dro 
gą, co wije się, skręca, spada i wznosi 
w labiryncie wąwozistych pagórków, 
w roześmianiu zielonych dolinek, w 
cienistości leśzczynówych gardzieli, 
przez które prześwieca kamieniste 
łożysko szumiącej rzeki. Przecież sa
ma linja graficzna tej drogi jest ca
łym poematem dostrzeżeń i niespo
dzianek, pełnych głębokiej wymowy! 
I to tak dalece, że nawet skalgczenie 
drogi przez regularniejszą wstęgę szo
sy niewiele potrafiło ująć wdzięku 
krajobrazowi, gdyż nie szosa opanowa
ła przyrodę, tylko przyroda zwycięży
ła szosę i włączyła ją do swego este
tycznego inwentarza.

Alba też wyjdźmy za miasto z dru
giej strony — od Zwierzyńca przez 
Karolinki. W sosnowych wąwozach 
droga, jak huśtawka przerzuca zdu
mionego wędrowca na. różne wysoko
ści, ukazując nagle to pokrętne per
spektywy Wilji, to widmowe kontu
ry dalekiego miasta, to znowu ciemno
zielone leśne czeluście, jakgdyby 
przyroda się sprzysięgła, by tu u- 
tworzyć doskonały prototyp przyro
dzonego lunaparku, o ileż ciekawsze
go i szlachetniejszego od sztucznych. 
A potem wiedzie przechodnia kapry- 
śnjca-droga, jakby dla chwilowego 
wypoczynku, Wysokiem płaskowzgó- 
rzem, gdzie nie może wytrzymać, by 
nie poigrąć meandrami fantastycznie 
niepotrzebnej kręcizny t-~- a to wszyst
ko po to, by wreszcie runąć z pieca 
na łeb w zieloną dolinną łączkę i 
wgnieść oszołomionego w starodrzew- 
ne gęstwy Zameczka, wydać go na 
pastwę kwilących słowików, recho
czących żab i jakiejś cichej modrej 
wody z utopionemi w niej wierzbowe
mu czubami...

Wyjdźmy jeszcze serpentyną szo
sy, która się pracowicie wspina ku 
Ponarskiej kaplicy, a, ogarnąwszy o- 
kiem rozległą okolicę i siniejące w 
dali miasto, rzućmy się lasem w bok 
i dotrzyjmy przez Garuny do najwyż
szego łysego wzgórza, co się rozpię- 
trza nad spadzistem pobrzeżem Wilji 
wraz z uczepioną do niego kurczowo 
wioseczką Nieskuczną j spójrzmy 
stamtąd na niezmierną panoramę, w 
której dramatyczna powaga i wielkość 
walczą o lepsze z wzorzystością mozai
ki, w której oko gubi się jak w nie
skończoności, & wyniesienie ponad 
wszystkie poziomy dech w piersi ta
muje.

Albo wreszcie porzućmy na dzie
siątym ' kilometrze trakt Niemenczyń- 
ski i leśną drożyzną poszukajmy nie
dalekich Giełwadziszek, prześlicznego 
zaścianka, położonego na samym skra
ju urwistego brzegu Wilji. Tam od 
chaty do chaty prowadzą ścieżki z wi
dokami na zielone łąkowe tarasy, 
spięte klamrą błękitnego rzecznego 
łuku. Te widoki — to strofy liryczne
go poematu, a ścieżki, co je kolejno 
ukazują, mają przekorny uśmiech 
fauna, radego z wyczynionej oszała
miającej niespodzianki. Okalając wy
sokie wybrzeże zawrotnemj zygzaka
mi, zdają się one rzucać przechodnio
wi triumfujące pytanie: „A co? wi
dzisz, jak tu pięknie?

I tak — którędykolwiek byśmy wy
szli z Wilna — wszędzie drogi posia
dają tę swoistą wymowę malownicze
go związania z krajobrazem, w któ
rym są nietyle środkami komunikacji 
pośpiesznej, ile okazjami do kontem
placji bardzo powolnej, ale jeszcze 
bardziej bogatej we wrażenia.

Podobne drogom są naturalnie i 
ścieszki polne lub leśne. Wijąc się 
żmijowato, mają też w sobie chytrą 
przywarę wężowej natury: nigdy nie
wiadomo dokąd za chwilę skręcą, za- 
padną się lub wzniosą — nigdy nie 
pójdą uczciwą, prosto do celu prowa
dzącą. linją kierunkową. Przebiegłe i 
•Mudna. udają tylko saynnoóci komu

TEATR
Co grają w Krakowie? Piszą nam z Kra

ków: Teatr miejski wystawił znany „Boad- 
way“ z udziałem p. Woskowskiego z te
atrów łódzkich, który grał jedną z głów
nych ról. (tk)

NOWA SZTUKA MIŁA SZEWSKIE GO.
Z Warszawy donoszą nam:
Teatr Narodowy wystawił nowe dzieło 

Stanisława Miłaszewskiego: „Piękne Pol
ki , Jest to, jak już donosiłem, sztuka 
historyczna, rozgrywająca .się w roku 
1806. Osnowę jej stanowią losy eks-legjo- 
nlsty napoleońskiego, który przeszedłszy 
do stanu cywilnego, mieszka w swym 
dworze rodzinnym, ale jest ofiarą cięż
kich przejść rodzinnych. Przekonał się 
mianowicie, że musi rozstać się z żoną, 
gdyż Helena przestała mu być wierną. 
Wszczął nawet proces rozwodowy i czeka 
Jego przebiegu.

We dworze zjawia się niespodziewanie 
Heleną, a Zachwieja dowiaduje się; że jej 
kochanek zginął na wojnie. Zdawałoby 
się, że pogodzenie się małżonków jest nie
dalekie, gdyż Zachwieja kocha Helenę da
lej i byłby gotów jej przebaczyć. Tym
czasem wiadomość okazuje się fałszywą, 
gdyż ów człowiek zjawia się na scenie, 
jako .ęmisąrjusz. wojsk francuskich: W 
dalszym ciągu jednak dochodzi przecież 
do zgody małżonków, a to w chwili, gdy 
tamten trzeci otrzymał — tym razem już 
naprawdę — śmiertelną ranę. Autor za
chował samo rozwiązanie w pewnym pół
cieniu, w każdym razie kurtyna zapada 
nad przebaczeniem Zachwiej które stano
wi szlachetny psychologiczny motyw 
sztuki.

Obraz epoki piękny i romantyczny, 
ubrał MiłaSzewski we właściwą sobie 
szlachetną j pełną wdzięku póetyckóść. 
Mieniący się tysiącem barw wiersz posia
da mnóstwo mełodji i nadaj e sztuce pie
częć wysęce’artystyczną. Ale i budowa 
jest interesującą,, tak, że uwaga widza 
przez cały czas nie ■ słabnie. W wykona nlu 
uczestniczyli: pp; Węgrzyn, Śliwicki, So
cha, Zahorska, Rotter-Jarnińska i inni, 
dając na tle dekoracyj Drabika barwny 
obraz epoki. Oklaskiwano ich też z zapa
łem, wywołując autora po drugim i trze
cim akcie, (tw)

LITERATURA
„Błękitni rycerze". Pod pseudonimem 

/ima Pokera, autora wielu dobrych opo
wiadań sensacyjnych, ukrywa się, jak wia
domo, jeden z ofiCerów-hąlłerczyków, ob
darzony sympatycznym talentem pisar
skim. Literatura o naszych najnowszych 
wałkach cierpi mocno na patetykę. W 

*» szczególności t. z. literatura legjonowa była 
nastrojona barokowo i górnie, z małym 
wyjątkiem „Kaprala Szczapy“. Dobrze 
przerywają tę trochę męczącą tradycję 
„Błękitni rycerze“, opowiadania o tern, jak 
eię armja polska we Francji tworzyła, 
przygotowywała do walk, i w końcu wal
czyła — opowiadania rześkie, słoneczne, 
w których strzelają nietyłko armaty, lecz 
i korki butelek, a pocałunki żołnierskie 
idą serjami tak jak wystrzały karabinów 
maszynowych. Wojna nie jest w tem świe
tle krwawą wiedźmą Remarąue’a: jutrzen
ka wschodzącej Polski jiadaje jej w oczach 
hallerczyków weselszą i łagodniejszą cerę. 
Tak sobie wyobrażaliśmy w kraju „błękit
nych rycerzy“: pełnymi fantazji, radośnie 
niosącymi życie za ojczyznę. Książka, (wy
dana przez „Rój“) obfituje w ciekawe epi- 
zedy. Jednym z nich jest opis, jak odwie
dzającym oddziały polskie wybitnym go
ściom polskim urządzono przy śniadaniu 
znienacka muzykę biesiadną z granatów 
ręcznych, aby dać im ma,le wyobrażenie 

~ j w czasie tej niespodzian
ki Dmowski spożywał śniadanie, zupełnie 
się nie interesując wybuchami jakie 
grzmiały dokoła. Pod tym względem fi
giel s.ę nie udał. Po chwili Niemcy — zre
sztą nieproszeni — zaczęli ostrzeliwać pozy
cję tak, te odłamki pocisków bębniły po da
chu. ale i to urozmaicenie odwied-.in przy
jął Dmowski obojętnie, nie słuchając na
wet reportu,, jaki zdawał o tem dyżurny 
aieriank

NA WILEŃSKICH DROGACH
Aby uczcić dwudziestopięciolecie pracy znakomitego fotografika wi

leńskiego Jana Bułhaka, zaczyna ukazywać się w Wilnie, nakładem 
Ludwika Chomińskiego, wydawnictwo zeszytowe p. t. „Wędrówki foto
grafa“. Wiadomo, że Bułhak przewędrował całą Polskę, tworząc jedyny 
w swoim rodzaju zbiór przepięknych obrazów, soczewką malowanych.

. Obecne wydawnictwo będzie poświęcone Wilnu i Wileńszczyźnie, a prócz 
znakomitych dziel fotografiki obejmje także tekst, pióra Bułhaka, w któ
rym zawarte będą jego spostrzeżenia co do charakteru i uczuciowej tre
ści pejzażu. Aby dać próbkę tej wysoce interesującej prozy, przytacza
my z pierwszego zeszytu „Wędrówek" ustęp o drogach na Wileńszczyźnie. 
Ukochanie przyrody i jej regionalnego charakteru przenika każde siowo 
tych „komentarzy", które Polakom z innych dzielnic przybliżą piękno 
i wdzięk naszych kresów wschodnich.

nikacyjne, a w gruncie rzeczy podwa
jają odległości i nastręczają idącemu 
wszelkie najlepsze sposobności do 
spóźnienia i gapienia się po drodze 
na wszystko, co jest wokoło. A to dla
tego, że człowiek, co je niegdyś wy
deptał, miał dużo czasu i nigdzie się 
nie śpieszył, dlatego że tworzył je 
przypadkowo i odruchowo, podobnie 
jak naprzykład każda mowa ludzka 
tworzy słowa pełne wyrazu i barwy w 
przeciwstawieniu do sztucznego i spe- 
kulatywnego „esperanta“. (Esperanto 
jest właśnie szosą — oboje są równie 
brzydko pożyteczni).

Sieć naszych domowych „komuni- 
kacyj“ niech uzupełni miedza, ten cu
downy wynalazek polskiej nieprak- 
tyczności. Miedza w Polsce zabiera — 
wiemy o tem z grubych statystycz
nych tomów — tyle a tyle tysięcy 
hektarów ornego pola i jeszcze więcej 
miljonów złotych rocznego dochodu, 
zyskiwanego zagranicą w brzęczącej 
gotówce. Ale jakież lichwiarsko boga
te odszkodowanie znaleźć można na 
tej miedzy wśród chwiejnych kit bru
natnej i srebrnej mietlicy,” wśród liljo- 
wych kępin pachnących cząbrów, w 
towarzystwie lekkomyślnie rozśpiewa
nych koników polnych j świerszczy!...

Droga w Wielkopolsce i na Pomo
rzu jest oczywiście bez porównania 
lepsza niż nasza. Jest wszędzie jedna
kowa. doskonale równa j ubita. Ma 
tyle a. tyle metrów nienagannej jezdni, 
rzędy białych kamieni po bokach i li- 
Bje, Tęgująrnie, posadzonych drzew,- u- 
stawionych jak żołnierze na mustrze. 
Posiada łagodne spadki j zakręty. li- 
nję kierunkową przeważnie prostą, i 
daje się przejechać z zegarkiem w rę
ku — w cztery minuty kilometr koń
mi, a w, półtorej samochodem. Ale na 
tem — już koniec jej przewagi. Nie
tyłko sama nie mówi nic. ale milczeć 
każę okolicznemu krajobrazowi, roz
cina go na dwie odrębne połowy, od
rzuca, je niejako na stronę po za swe 
twarde geometryczne granice. Czyni 
krajobraz nieobecnym, spostponowa
nym, uciekającym szybko i wstydliwie 
w dal, jak jakieś niepotrzebne akceso- 
rja sprawy głównej i jedynej — arterji 
komunikacyjnej. To też szosy i kraj- 
obraz dokoła nich, są, tam wszędzie 
mniejwięcej te same, i różnią, się 
główni© — napisami drogowskazów i 
liością kilometrów. Przyniosły po- 
dróżnikom wielkie udogodnienia — 
ale kosztem duszy, która z nich ule
ciała.

A nasze drogi nie głuszą krajobra
zu. Przeciwnie, łączą się z nim orga
nicznie, wtapiają się w jego zieloną 
rozmaitość i. jak sieć żył w ciele ludz- 
Kicm doprowadza krew do najdalszych 
kończyn, tak one, te polne i leśne 
dróżki, wiją się wszędy po ciele zie- 

k.rzyzuj$, schodzą j rozchodzą, 
ydają się być stworzone nie po to, 

by skierować dokądś przechodnia pro
sto i prędko, tylko raczej właśnie w 
tym wręcz przeciwnym celu, by ten 
szedł jak najdłużej i doszedł jak naj
później z powodu lubych dystrakcvj. 
jakie mu na każdym kroku nastrę- 
czaję. Są.one jakgdyby naturainemi 
przewodnikami krajoznawczemi, wy
słańcami troskliwej’ matki—ziemi do 
jej nieuważnych dzieci. A ziemia woła 
przej nie zcicha na przechodnia: „nie 

odPocznij, popatrz, pożyj... nie 
szukaj szczęścia daleko... ono iest tu
taj... wszędzie, gdzie rzucisz okiem...“

•]e^t dusza naszej dćogi i po- 
oobna, jej dusza mieszkańca tej ziemi. 
Rzadko przemierzał on ją jako kupiec, 
goniący za groszem, a wydeptał ją ca- 
tą własnemi nogami jako rolnik, od- 
ydccznie zasiedziały. Oboczne pola, 
łąki i gaje były treścią jego codzien- 
ych myśli i zabiegów, miejscem jego 

pracy i wytchnienia, przedmiotem je
go przywiązań i oczekiwań, więc nie 
odskocznię obcego, dalekiego celu wi
dział w drodze do nich, lecz sprawę
domową i bliską, organicznie związa
ną z całym swym rolniczym hytom

LUDZIE I KSIĘGI
JAK NIEMCY PROPAGUJĄ 
KULTURĘ PIĘKNEJ KSIĄŻKI

W r. 1924 powstało w Niemczech 
stowarzyszenie pt. „Deutsche Buch-Ge- 
meinschaft“ (DBG), które postawiło so
bie za zadanie szerzyć kulturę książki 
wśród najszerszych warstw niemiec
kiego społeczeństwa powojennego Za
łożyciele tej użytecznej organizacji 
mieli na celu: dać czytelnikowi dobrą 
i wartościową książkę w pięknej, arty
stycznej oprawie za cenę minimalną. 
Kładli nacisk tak na treść jak i szatę, 
przeciwstawiając się poniekąd twier
dzeniom różnych bibljofilów, którzy u- 
trzymują, że każda książka, choćby u- 
bogiej treści zyskuje na wartości, je
żeli posiada piękny układ i oprawę.

Zamierzenia DBG znalazły w Niem
czech jak największe zrozumienie. 
Przez umięjętną pracę nad spopulary
zowaniem swojej idei kierownicy tej 
nowej instytucji bibljofilskiej stworzy
li'*' organizację, która dziś posiada 
pierwszorzędne znaczenie kulturalne 
nietyłko w Niemczech. Istotnie warto
ściowe wydawnictwa DBG znajdują a- 
matorów także zagranicą. W przeciągu 
5 lat DBG zdołała pozyskać 400 000 
członków z Wszystkich krajów świata 
i wydać 400 pięknych, w półskórek e- 
śtetycznie oprawionych książek. Cen
trala DBG znajduje się w Berlinie; 
zatrudnia ona 1 200 pracowników róż
nego rodzaju. Ponadto posiada swe fi- 
1 je zagranicą, we Wiedniu, w Gdań
sku, w Czerniowcach oraz w Nowym 
Jorku.

Członkiem DBG może zostać każdy, 
kto wpłaci składkę członkowską 
(członkowie w Polsce płacą 9,50 zł 
kwartalnie). Wzamian za to uzyskuje 
się co kwartał jedną książkę (według 
wyboru) pięknie w półskórek opraw
ną według projektów pierwszorzęd
nych artystów niemieckich, dalej o- 
trżymuje się bezpłatnie bogato ilustro
wany tygodnik p. t. „Die Lesestunde“, 
będącym jakby informatorem współ
czesnego niemieckiego życia literac
kiego i artystycznego. —i dalej uzy
skuje się prawo nabywania wydaw
nictw DBG po cenach3 zniżonych.

Znaczenie DBG w Niemczech, jak 
wynika z różnych publikacyj propa
gandowych, staje się coraz większe. 
Obecni© nawet postanowiono zużyć ak
cję DBG jako pierwszorzędny czynnik 
propagandy niemczyzny zagranicą. Za, 
pomocą DBG zamierza się stworzyć 
wzgl zasilić w książki niemieckie bi
blioteki zagraniczne (także w Polsce). 
W wielkiej odezwie, wydanej przez po
wyższą organizację przy końcu 1930 r. 
czytamy: „Niemiecka Buch Gemein- 
schaft wzywa, z poparciem osobistości 
kierowniczych niemieckiego życia du
chowego, ważnych związków kul
turalnych i wielkich poetów nie
mieckich, do zapobieżenia brakowi 
dobrych książek w cierpiących niedo
statek niemieckich książnicach ludo
wych. pogranicznych i zagranicznych“. 
Na czele tej akcji kroczy DBG i ofia
rowuje na ten cel ze swej strony 3 000 
dzieł artystycznie wykonanych. Nie
wątpliwie działalność i inicjatywa tej 
ruchliwej i bogatej instytucji odniesie 
pożądany skutek.

Dla nas Polaków działalność DBG 
może być wzorem, jak npleży szerzyć 
kulturę książkową wśród (najszerszych 
warstw społeczeństwa. Z drugiej stro
ny zaś pilnie baczyć musimy. by ten 
rodzaj propagandy niemczyzny u nas, 
zwałszcza na polskich ziemiach za
chodnich, nie znalazł podatnego grun
ta

Tadeusz Pietrykowski.
,T o r u ń.

Pisma nadesłane 
„Prawo życia“. Nr. 1. Treść: L. M. Frey-

tag: „Prawa przyrodzone narodu, a au
tokrytycyzm“. — A. Iwanowski: „Z zagad
nień myśli“. —• L. M. Freytag: „Koniecz
ność rewizji stosunku nauki do życia i do 
duchowości człowieka“. — S. Laudyn- 
Chrzanowska: „Na przełomie“. — L. M. 
Freytag: „Naturalne sposoby leczenia a 
znajomość praw przyrodzonych“. — B Ko- 
walski: „O prawo kultury polskiej“ •

„Przegląd Graficzny". Nr. 3. Treść: .9©-
tograwura“ — „Organizacja francuskiego 
przemysłu drukarskiego“. — „Rozwój bio
grafii w Grecji“. — Z Towarzystwa Gra
ficznego w Toruniu — Z chwili bieżące i — 
Orzeczenie prawne. — „Jubileusze polskich 
wydawnictw prasowych zagranicą". — z 
zagranicznej literatury — „Ku uwadze 

kupca papierniczego“. — Reklama - Trud
ne położenie przemysłu papierniczego w 
Sawacji. — NoutU,
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tanich domów otrzymała pożyczkę 
rządową 250 miljonów, a ponadto 
gminy we własnym resorcie przedsię
wzięły szereg prac komunalnych.

W tych dniach parlament belgijski 
uchwalił „belgijską odpowiedź Trevi- 
ranusowi“. Będzie to ustawa o ufor
tyfikowaniu Belgji- Minister wojny 
zażądał na ten cel 2 miljardów fran
ków przypominając, że Francja na 
forty na granicy Niemiec wydala aż 4 
miljardy.

Czy w Polsce doceniają co znaczy 
umocnienie granicy francusko-belgij- 
skiej od strony Niemiec?

Andrzej Wachowiak.

Echa encykliki
o małżeństwie

Co mówią lekarze o encyklice — Glos 
nadrabina z Nowego Jorku

„Osserwatore Romano“ zwróciło się 
do szeregu wybitnych profesorów me
dycyny o podanie swych wrażeń z po
wodu ogłoszenia encykliki o małżeń
stwie. W odpowiedzi na to zapytanie, 
wśród wielu innych, tak pisze prof. 
Ernesto Pestalozzi:

„Znajdujemy w niej (w encyklice) 
podane w imię moralności katolickiej 
t0 same zasady, któremi kieruje się 
polityka demograficzna rządu i które 
na polu naukowem ściśle są bronione 
przez eugenikę pozytywną. Olbrzymia 
większość lekarzy ż radością stwierdzi, 
że wskazówki nauk lekarskich i spo
łecznych zgadzają się w zupełności ze 
wskazówkami moralności katolickiej“.

Do tego samego zdania przychyla 
się również prof. Pauolo Gaifami, dy
rektor kliniki ginekologicznej przy 
uniwersytecie w Bari, dodając: „Po ta- 
kiem oświadczeniu zbytecznem jest 
wyrażenie mego uznania dla wskazó
wek, omawianych w papieskiej ency
klice“.

Prof. Pasqual Sfameni, dyrektor 
kliniki przy uniwersytecie w Bolonji, 
oświadcza: „Czy ze stanowiska reli
gijnego, czy ze stanowiska społeczne
go ograniczanie potomstwa, jakiemi- 
kolwiek środkami osiągane, musi być 
uważane za nielegalne“. Dyrektor 
szkoły akuszeryjnej w Weronie, prof. 
Odorico Viana, odpowiada w ten spo
sób: „Słowa Najwyższego Pasterza, za
warte w encyklice „Casti Conubii' od
nośnie ograniczeń urodzin posiadają 
najwyższą wartość moralną i społecz
ną. Z praktyki można stwierdzić, że 
żadna propaganda, żadne napomnienia 
obywatelskie czy polityczne nie mogą 
wywołać dobrych wyników na tem 
polu, jeśli brak podstawy religijnej“.

W tych dniach nadrabin „Institu- 
tlonal Synagogue“ w Nowym Jorku, 
Herbert S. Goldstein, wygłosił przez 
radjo nadany na całe Stany Zjednoczo
ne odczyt, poświęcony ostatniej ency
klice.

„Najwyższy był czas — mówił pre
legent w swym odczycie — by prze
wodnik najmocniej w świecie zorgani
zowanej grupy religijnej przemówił o 
małżeństwie, i rozwodach w formie 
oficjalnej, wyraźnie podanej, i osta
tecznej. Nowoczesne pojęcie małżeń
stwa jest tylko częściowerń ujęciem tej 
sprawy. Mówi się obecnie o „towarzy
skich małżeństwach“, jak gdyby ko
bieta nie miała być niczem więcej, jak 
tylko „towarzyszem“, a zapomina, iż 
ma ona być również matką. Nasze 
młode pokolenie chciałoby w małżeń
stwie widzieć szereg przywilejów a 
nie, jak winno być w rzeczywistości, 
obowiązki“.

Co się tyczy kwestji rozwodów, nad
rabin Goldstein jest zdania, że należa
łoby tu dążyć do przeciwdziałania de
kadenckiej moralności, i chciałby, by 
prawo państwowe stworzyło jednostaj
ne w tym względzie przepisy, gdyż 
prawa oddzielnych stanów w Ameryce 
częstokroć jedne drugie zbijają, co 
stwarza pole do niepożądanych nadu
żyć również z punktu widzenia religij
nego. (PAT).

Żółta rasa za oceanem
Ciekawe spostrzeżenia z dziedziny chiń

skiej.
San Francisko, w styczniu. 

Przybysz z Europy, oszołomiony prze
pychem luksusowych białych will, rozrzu
conych nad oceanem wśród bogatej ro
ślinności, zgiełkiem życia wielkomiejskie
go, wobec których stolice starego świata 
wydają się ubogą prowincją, przytłoczony 
drapaczami nieba — przez długi czas nie 
może połapać się we wrażeniach i wyło
wić z nich tego, co najoryginalniejsze i 
najciekawsze. Po jakimś czasie dopiero 
układają się one w pewnego rodzaju gru
py, które pozwalają na usystematyzowa
nie zarówno wrażeń jak i spostrzeżeń.

Otóż to, coby się rzuciło w bezy po 
chaotycznych zachwytach nad miastem, 
wykrzyknikach i zdumieniach nad tem 
wszystkiem, co upokarza nas swem bo
gactwem, to pomieszanie ras, w stosunku 
niemal proporcjonalnym — przynajmniej 
na pierwszy rzut oka — tak, jak nigdzie 
chyba na świecie poza Stanami Zjedno
czonemu Rasa biała, żółta, czerwona i 
czarna, potasowana jak talja kart, wypeł
niają ulice miasta, portu, pracują cały 
dzień w pocie czoła i dopiero wtedy, kiedy 
przychodzi czas wypoczynku, łączą się 
znowu z sobą i widać, jak każda żyje 
swem odrębnem życiem.

Najmniej liczni są najdawniejsi gospo
darze tej ziemi: czerwonoskórzy. Biała 
rasa, która ich zawojowała, potrzebowała 
rąk roboczych do uprawy plantacji trzciny 
cukrowej i sprowadziła czarnych z Afryki. 
Ostatni zjawili się przedstawiciele Państwa 
Niebieskiego, gdyż dopiero w r. 1848 wy
lądowało w San Francisko trzech pier
wszych Chińczyków. Musialo im się nie
źle powieść, bowiem w dwa lata potem 
liczono ich już około 800, z każdym zaś 
rekiem przybywało ich coraz więcej i wię
cej.

Irlandczycy, Polacy czy Szwedzi, jaka
kolwiek zresztą narodowość rasy białej, 
w trżecieni pokoleniu zwykle asymilowa- 
1; się z resztą ludności, stając się dobrymi 
obywatelami Stanów Zjednoczonych. Ina
czej rzecz się ma z rasą żółtą. Odrębność 
jej pod każdym względem jest tak wielka, 
że niema mowy o szybkiem zasymilowa
niu się. Stanowią oni państwo w państwie 
i to państwo potężne i trudne do przenik
nięcia. Wystarczy przejść się po chińskiej 
dzielnicy San Francisko, żeby zrozumieć, 
erem jest tam emigracja chińska.

Chińczyk w mieście białych czuje się 
równie osamotniony, jak biały w Pekinie 
czy Nankinie. I tak jak biali instynk
townie grupują się razem, w dzielnicy 
misyj dyplomatycznych i handlowych, tak 
i Chińczycy tworzą zwartą grupę, niedo- 
puśzczającą obcych elementów.

Kontrast pomiędzy dzielnicą drapaczy 
nieba a miasteczkiem chińskiem wydaje 
się wprost nieprawdopodobny. Zdawać 
się może, że cale miasteczko zostało prze- 
flancówańe z Chin do Ameryki, razem z 
malemi, krętemi uliczkami, pagodami, 
sklepami i nawet własnym gmachem poczt 
i telegrafów, w kształcie pagody chińskiej. 
Nawet silny zapach gnojówki, tak cha
rakterystyczny dla ulic chińskich, został 
tu przeniesiony jakby żywcem. Nie wi
dać prawie przechodniów w stroju euro
pejskim: długowłosi i żółtolicy obywatele 
w niebieskich kaftanach z czesuczy snu- 
ją się po ulicy, przekupnie hałaśliwie za
chwalają swe towary, przeważnie ubrania 
albo produkty spożywcze. Te ostatnie ma
ją duże powodzenie. Chińczycy bowiem, 
zatrudnieni w mieście, gardzą europej- 
skiem jedzeniem.

Chińskie smakołyki.
Na każdym kroku mogą za skromne 

parę centów zaopatrzyć się w przysmaki 
swego kraju. A wybór jest duży: tu nęcą 
oczy piękne gąsienice i robaki z drzew 
palmowych, gdzieindziej znów zepsute 
jaja, utrzymywane w tym stanie od paru 
tygodni (w tem właśnie cały smak!) i za
lane brunatnym sosem ż małeńkiemi. ży- 
wemi muszkami. Bogatsi mogą otrzymać 
porcję rekina, gniazdko jaskółcze w ja
kimś galaretowatym sosie, no, i dla 
wszystkich dostępny jest nieśmiertelny 
ryż, podawany na porcje w każdym kiosku 
ulicznym.

Wszystko to mocno nie pachnie — dla 
Europejczyka — ale dla Chińczyka stano
wi właśnie atmosferę ojczystą, która przy
pomina mu dom i każę zapomnieć o odda
leniu.

Chińskie apteki.
Ciekawe bardzo są chińskie apteki, 

s które spotyka się w tej dzielnicy dosyć 
1 często. Oczywiście, niema mowy o ogól- 
’ nie znanych medykamentach. Zato są 
' tam suszone ropuchy, skorupy żółwia, 
3 specjalnie przyrządzone, skuteczne na 
ii choroby wttraby. kajniam« góralu«, Jrtńw

Wiadomości z zachodu
Belgia buduje, by ratować się przed 
bezrobociem — 2 miljardy franków w 

odpowiedzi Trevirannsowl.
Leodjum, w styczniu.

Polskę gnębi obecnie bezrobocie. 
Otóż jak już dawniej pisałem, bezro
bocie zaczyna się odczuwać także w 
Belgji Wynika z tego, że dalecy je
szcze jesteśmy od chwili przełomowej 
kryzysu. Ale skoro kryzys dopiero 
lekko —tak ledwo czuje się na Za
chodzie, to chyba za jakiś czas będzie 
gorzej. Chwila przełomowa nastąpi 
dopiero wtedy, gdy będzie bardzo i to 
bardzo źle.

Tymczasem każdy kraj ratuje się 
przed bezrobociem jak może. Polska 
płaci wsparcie dla bezrobotnych, Bel- 
gja buduje. Ratując się przed bezrobo- 
ciemj obok uchwalonej w ubiegłym 
roku budowy kanału Leodjum —- 
Antwerpia, cd kosztuje przez 10 lat po 
300 miljonów franków (75. milj zło
tych), Belgja przedsięwzięła szereg 
robót o wielkiej doniosłości komuni
kacyjnej, robót, które mają bezrobocie 
usunąć zupełnie. Dla połączenia jed
nej części miasta Antwerpji z drugą 
buduje się tunele pod Skaldą 
(1‘Escaut) kosztem przeszło 150 młljo- 
nów. Na budowę i odnowienie szos i 
dróg uchwalono blisko 200 miljonów, 
połączenie dworca południowego z pół
nocnym w Brukseli kosztować będzie 
60 miljonów. Spółka dla IbńbsUruk^ji

Twórcy nowego gabinetu francuskiego: po prawej stronic premjer Laval, 
po lewej minister roi nictwa Tardieu. '______

wę innemi oczyma, bo oświadczy! z miną 
j filozofa, że dzięki, niedokładności poczty.«

ujrzał światło dzienne, (alka)
noszone w specjalnych porach i sto
sownie od kwadry księżyca chronią od 
nieszczęść, i chorób. Aptekarze chińscy, 
w białych fartuchach, tłuką coś w moź
dzierzach- i przyrządzają zupełnie tak sa
mo. jak aptekarze europejscy. I co naj
ważniejsze, że tłumy Chińczyków leczą 
się tam, i że to im widocznie pomaga!
Co znaczy siła sugestji!

Chiński pisarz.
Ważną osobistością w światku chińskim 

jest pisarz, którego znaleźć można na 
każdej większej ulicy chińskiej. Siedzi 
cn w budce i pisze na zamówienie poda
nia, albo, przeważnie, listy do rodziny za 
oceanem. Wystarczy pówiedzióć mu tylko 
nazwisko adresata i stosunek rodzinny: 
brat, ojciec, czy narzeczona, a list układa 
sam. Listy chińskie zresztą są właściwie 
szeregiem umówionych formułek grzecz
nościowych, gdzie treści wem jest najwy
żej jedno zdanie.

Ściany większych domów o szyldach 
i , napisach w języku .chińskim wylepiają 
gazety chińskie — długie pasy, pergami
nu, pokryte dziwaczńemi znakami od góry 
do dołu. Zwykle gromadzi się kólo tych 
gazet, grupka ludzi, z. których jeden syla
bizuje głośno dla reszty słuchaczy. Sztu
ka czytania bowiem'nie jest w Chinach 
łatwiejsza od skończenia u nas uniwer
sytetu!

Niebezpiecznie.
Snobistyczną Amerykę przyciąga 1 nie

pokoi China - Town ze swym odrębnym 
tajemniczym światem. Często też zapu
szczają się w głębie krętych uliczek znu
dzeni życiem kalifornijscy bcgacze. Ale 
gdy mrok zapadnie, i tylko kolorowe lam
py przed żakrytemi kotarą wnętrzami rzu
cają na ulicę kołyszące, niepewne światło, 
niejeden amator silnych wrażeń zawaha 
się, czy się zapuścić w mroczny labirynt 
Wschodu. Bo Wybrańcy Niebios nie lubią 
natręctwa białych przybyszów tam, gdzie 
idzie o religję i obrzędy i zbytnią cieka- 

) wość nieraz bywa ukarana. A jeśli się ' 
zdarzy, że ekscentryczni państwo nie wró- I 
cą z nocnej wycieczki, bezsilna będzie po- I 
łicja. Nikt nie dowie się, co się kryje * 
w domkach, wyglądających jak dekoracja 
teatralna, i,co się kryje pod obojętnym 
uämiechem'äzieci Wschodu. H. P.

Spóźniony list miłosny
Historja poczt wykazuje na całym świę

cie pewne jaskrawsze niedokładności przy 
dostarczaniu przesyłek, które dla swego 
zbyt wielkiego opóźnienia wprowadziły lu
dzi w prawdziwy kłopot. Ostatnio zdarzy
ło się w Birmingham, że pewien list wysła
ny przed,22 laty, doszedł teraz dopiero na 
miejsce przeznaczenia i to do rąk syna 
adresata, gdyż, adresat sam nie znajdo.wał 
się już pośród żywych. List spóźniony stał 
się przyczyną tragedji pewnego biednego 
serca kobiecego.

Działo się w r. 1909. Pan Winshułl w 
Pirmingham ofiarował serce i rękę pewnej 
młodej pannie, która grzecznie, ale sta
nowczo ofertę małżeńską pana W. odrzu
ciła. W rok potem ożenił się Winshułl z 
inną niewiastą, a z pierwszą swoją miło
ścią nigdy się już nie spotkał.. Umarł w 
roku 1923) a w dwa lata po nim umarła 
jego niedoszła żona, która nie wyszła za- 
mąż wcale. I oto teraz otrzymuje Winshułl 
syn list od „Lilly“, który brzmiał: „Piszą- 
ca uznała po rozwadze, że oświadczenie 
się o jej rękę było dla niej wielkim za
szczytem i szczęściem. Wobec tego cofa 
odmowną odpowiedź, żałuje że dala kosza 
poprzedniego wieczoru i czeka z utęsknie
niem na wizytę ukochanego...“

Winshułl syn czul się zakłopotany 1 nie 
wiedział, co począć z tym fantem, bo nie 
oświadczał się żadnej Lilly. Dopiero kie
dy przyjrzał się dokładniej daęie na li
ście, przekona! się, że list pochodził z mar
ca 1909 roku.

Nieznośna poczta zawiniła, że Lilly nie 
zaznała szczęścia małżeńskiego, nie mogąc 
sobie prawdopodobnie wytłumaczyć mil
czenia konkurenta któremu dość szybko 

1 okazała żal za zbyt pospieszną odprawę,
i Obecnie Winshuil ayn pntrzy na tą

Przeciwko wyświetlania 
nieludzkiego filmu

Prasa angielska wystąpiła w tych 
dniach z protestem, z powodu kilku scen 
w pewnym nowym filmie amerykańskim, 
mającym być wyświetlanym z początkiem 
lutego w jednej z największych sal wido
wiskowych stolicy. ■ Obraz, wyświetlany 
onegdaj po raz pierwszy przed zamknię- 
tem kółkiem dziennikarzy, koresponden
tów prasy zagranicznej i nielicznych za
proszonych gości, składa się z szeregu scen 
wziętych z natury, w postaci filmu dźwię
kowego, dokonanego przez kilku eksplora
torów w czasie odbytej niedawno przez 
nich podróży po najbardziej dzikich ob
szarach Afryki. Film przedstawia się wy
jątkowo interesująco ze względu na to, 
że na taśmie uwidocznione są dzikie zwie
rzęta na zupełnie wolnej stopie, jak lwy, 
nosorożce, tygrysy, gromady małp i in
nych mieszkańców dziewiczych lasów, a 
zdjęciom towarzyszą odgłosy lasów i ryki 
zwierząt uwidocznionych «a ekranie. 
W pewnej chwili jednak film ten odtwa
rza tragiczną scenę, ■ która grozą swą prze
szła wszystko, Czego dotąd dokonano w 
zwykłych produkcjach filmowych. W czai- 
sie podróży swej eksploratorzy po umie
szczeniu przyrządu odbiorczego w miejscu 
względnie bezpieczrrem, posługiwali się 
współpracą kilku tubylców, celem wytro
pienia zwierząt 1 napędzenia ich w kie
runku promienia objektywu. Pewnego 
dnia młody murzyn, należący do wypra
wy, wysunął się nieostrożnie do blisko 
nastawionej pułapki w chwili, gdy wy- 
lanial się z zarośli olbrzymi lew. Nie
szczęśliwy nie zdołał się usunąć i lew 
napadł na niego w oczach innych człon
ków wyprawy, znajdujących się w bez- 
piecznem miejscu. Eksploratorzy oświad
czyli, że błyskawiczna szybkość, z jaką 
rozegrała się krwawa tragedja, nie pozwo
liła nikomu z obecnych pospieszyć na ra
tunek. Napis, objaśniający tę straszną 
scenę, głosi, że „było już zapóźno, by wy
rwać murzyna z pazurów lwa“. Oświad
czeniom tym jednak zadaje kłam to. że 
operator, miast chwycić za karabin i za
bić zwierzę, nie przestał „nakręcać" z zim
ną krwią sceny, oddającej wszelkie szcze
góły walki między murzynem , a lwem. 
Na obrazie widać tubylca klęczącego pod 
łapami zwierza, który mu szarpie plecy 
i głowę. Murzyn resztkami sil walczy 
o życie, wkrótce jednak pada, krwią zbro
czony. Dźwiękowy film w dodatku odda- 
je z groźną dokładnością krzyki nieszczę
śliwego, ryki lwa 1 jego ziajanie, gdy się 
pastwi nad drgającem ciałem swej ofiary 
i dopiero wkońcu padają dwa strzały ka
rabinowe, oddane przez innych członków 
wyprawy. — Patrząc na straszliwe wido
wisko, obecni zamykali oczy, by nie wi
dzieć i zasłaniali rękami uszy, by nie sły
szeć krzyków umierającego. Prasa doma
ga się, by cenzura skonfiskowała taśmę, 
przedstawiającą straszne to wydarzenie. 
Są jednak i tacy, którzy utrzymują, że 
sprawą powinna się zająć sprawiedliwość, 
występuje przeciw nieludzkim eksplorato
rom. Sam film bowiem świadczy o tem, 
że gdyby członkowie wyprawy byli tylko 
chcieli, nieszczęsnego murzyna można by
le uratować bez narażanie życia drugich 
osób. S. F.

„Cyrk“ Chaplina — plagiatem?
Powództwo na sumę stu tysięcy dola

rów wytoczyła przed sądami amervkań- 
skiemi słynnemu Charlie Chaplinowi, pani 
Antonina Kopetsky, oskarżając artystę o 
zużytkowanie całego szeregu jej pomvslów 
w seenarjuszu filmu „Cyrk", który cieszył 
się u nas przed kilkoma laty, olbrzymiem 
powodzeniem. W krzyżowym ogniu pytań 
oskarżycielka wyznała, że bardzo wiele e- 
pizodów filmu jednak nie jest jej pomy
słem. Są<ł ma więc teraz rozstrzygnąć tru- 
dn« zapytanie, czy Chaplin dopuścił się 
M*to oy W aiał (wi)
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ŻYCIE SOKOLE
Zjazd Zarządu i Rady Związkowej

W przededniu zjazdu Rady Związ
kowej w Warszawie, odbyło się posie
dzenie Zarządu Związku przy udziale 
członków Przewodnictwa Związku 
oraz przedstawicieli wszystkich Dziel
nic. Na wstępie dh. prezes Zamoyski 
uczcił pamięć zmarłego przed kilku 
dniami we Lwowie śp. dha dr. Kazi
mierza Czarnika, b. prezesa Związku 
Sokołów polskich w b. zaborze au
striackim oraz prezesa Dzielnicy Mało
polskiej w serdecznem przemówieniu, 
którego wysłuchano stojąc, poczerń o- 
becny prezes Dzieln. Małopolskiej, dh. 
dr. Małaczyński wyraził słowa podzię
ki za otrzymane liczne kondolencje z 
wszystkich Dzielnic oraz Przewodni
ctwu Związku za udział delegacji w 
żałobnym obrzędzie. W dalszym cią
gu omawiano wnioski na Radę, i to 
najpierw o znaczeniu ogólnem, a na
stępnie w sprawach organizacyjnych 
na podstawie propozycyj Przewodni
ctwa Związku oraz przesłanie z okrę
gów. Do przedstawienia stanowiska 
Zarządu o poszczególnych wnioskach 
w odnośnych komisjach Rady wyzna
czono jako referentów: dha wiceprez. 
Terecha do komisji sprawozdawczo- 
organizacyjnej, dha naczelnika Faza- 
nowicza do komisji wychowania fi
zycznego, dha skarbnika Dajkowskie- 
go i dchnę Holder-Eggerową, przewod
niczącą Związkowego Wydziału Soko
lic, do komisji dla spraw organizacji 
Sokolic.

• • •
W niedzielę o godz. 8 odbyła się na 

intencję zjazdu msza św. w kościele 
św. Krzyża, poczem specjalna delega
cja złożyła wieniec na grobie Niezna
nego Żołnierza. O godz. 10 rozpoczę
ły się obrady zjazdu w gmachu Tow. 
Cyklistów na Dynasach przy udziale 
blisko 200 delegatów. Zebranie zagaił 
preześ Związku dh. Adam Zamoyski, 
który też przewodniczył obradom, po
wołując do prezydium prezesów 
wszystkich sześciu Dzielnic i witając 
przedstawicieli Państwowego Urzędu 
W. F. i P. W. oraz Związku Polskich 
Związków Sportowych.

Wobec tego, że obszerne sprawo
zdanie Zarządu i Komisji rewizyjnej 
za lata 1928—1930 doręczono delega
tom w drukowanej broszurze, zrezy
gnowano z dyskusji generalnej i doko
nano zaraz wyboru Komisji-Matki 
dla ustalenia listy kandydatów do 
Przewodnictwa Związku, sądu honoro
wego f komisji rewizyjnej oraz podzia
łu uczestników na komisje: sprawo
zdawczo- organizacyjną, wychowania 
fizycznego, skarbowo-budżetową i dla 
spraw organizacji Sokolich; komisje 
te natychmiast rozpoczęły swoje obra
dy, które z dużem ożywieniem trwały 
przez kilka godzin. O godz. 17 wzno
wiono posiedzenie plenarne. Wśród 
ogólnego aplauzu uchwalono wysłać 
telegramy do króla Jugosławji Ale
ksandra z podziękowaniem za nada
nie sztandarowi związkowemu Sokol
stwa polskiego orderu św. Sawy, do 
rządu francuskiego za złoty medal 
sportowy i do Związku Sokolstwa 
Polskiego w Ameryce za złoty krzyż 
Legji Honorowej. Również upoważ
niono prezydium do wysłania telegra
mów z pozdrowieniem od Rady do 
Międzynarodowej Federacji Gimna
stycznej, do Związku Sokolstwa Sło
wiańskiego, do polskich Związków so
kolich zagranicą i do Dzielnicy VII. 
we Francji, która z powodu wielkiej 
odległości nie mogła przysłać swoich 
delegatów na Radę.

Następnie przedłożono Radzie od 
stołu prezydialnego następującą re
zolucję w sprawie brzeskiej:

W głębokiem przekonaniu, że najwyż
sze dobra narodu polskiego, a więc jego 
1000-letnia kultura chrześcijańska i jego 
zdrowie moralne, powinny zawsze stać 
nad wszelkie waśnie i nienawiści partyj
ne. — Rada Związku Sokolstwa polskie
go przyłącza się do protestów społeczeń
stwa, żądających jak najrychlejszego wy
świetlenia sprawy brzeskiej i ukarania 
winnych.

Rezolucję tę przyjęto długo nie- 
milknącemi i wprost burzliwemi o- 
klaskami, a również z gorącym ząpa- 
łem, świadczącym o stałem pogotowiu 
Sokolstwa w służbie narodowej i pań
stwowej, zatwierdzono drugą rezolu
cję w sprawie zakusów nie
mieckich na całość granic 
polskich:-

W przeświadczeniu, że najskuteczniej
szym odporem przeciwko coraz namięt
niejszym atakom furji niemieckiej na 
całość naszych granic jest spokojna wy
trwała praca nad wzmocnieniem poczu
cia obywatelskiego w jak najszerszych 
warstwach ludności i nad podniesieniem 
niezbędnej do obrony sprawności fizycz
nej. — Rada Związku wzywa Sokolstwo 
polskie do tern gorliwszego krzewienia 
ideałów sokolich w społeczeństwie i do 
tern wydatniejszej pracy w ramach or
ganizacji.

W dalszym ciągu uchwalono wśród 
serdecznego poklasku przyznanie człon
kostwa honorowego Związku: genera
łowi Weygand za wydatną pomoc u- 
dzieloną Polsce w r. 1920 przy odpar
ciu nawały bolszewickiej, dhowi Mau
rycemu Zamoyskiemu za wybitną 
działalność narodową podczas wojny 
światowej (w Komitecie Narodowym 
w Paryżu), drhowi dr. Aleksandrowi 
Małaczyńskiemu, prez. Dzieln. Mało
polskiej, za 50-letnią ofiarną i owocną 
pracę sokolą. Następnie w poważnem 
skupieniu wysłuchano stojąc odczyta
nia nazwisk tych zmarłych, których 
uchwalono wpisać do „Złotej Księgi“ 
Sokolstwa polskiego. Są nimi: śp. 
marszałek Polski i Francji Ferdynand 
Foch. śp. dh. Alojzy Wallek ze Lwowa, 
śp. dh. Leonard Tarnawski ze Lwowa, 
śp. dh. Dr. Kazimierz Czarnik ze Lwo
wa. śp. dh. Stanisław Węgliński, śp. 
dh. Piotr Niedurny z Nowego Bytomia, 
zamordowany przez Niemców podczas 
plebiscytu śląskiego, śp. Dr. Emil 
Warmiński z Bydgoszczy, śp. Wiktor 
Marchlewski, śp. Jan Grabarz z Gru
dziądza i śp. Józef Schmidt z Tarno
pola.

Po załatwieniu tych spraw o zna
czeniu ogólnem ogłoszono ustaloną 
przez Komisję-Matkę listę kandydatów 
do Przewodnictwa, sądu honorowego i 
komisji rewizyjnej, poczem natych
miast przeprowadzono wybory, a na
stępni© w czasie obliczania głosów, 
wysłuchano sprawozdań z obrad po
szczególnych komisyj i przyjęto od
nośne wnioski. W myśl wniosku Ko
misji sprawozdawczo - organizacyjnej 
Rada przyjmuje do wiadomości spra
wozdanie Zarządu za lata 1928—1930, 
poza tern wyrażając szereg życzeń i 
wskazówek, m. in. domaga się więcej 
szczegółowych sprawozdań o wszyst
kich pracach; zaleca ujednolicenie 
ksiąg administracyjnych w całym 
Związku; przypomina obowiązek pre
numerowania conajmniej 2 egz. „Prze
wodnika Gimn.“ przez każde gniazdo; 
wzywa Zarząd do rewizji regulami
nów o sądach honorowych; poleca ba
czyć, aby zaznaczające się w życiu 
społecznem objawy obniżania się po
ziomu etycznego nie wkradły się w 
szeregi sokole i wogóle wzywa do ści
słego spełniania obowiązków w myśl 
zasadniczych ideałów sokolich. Wnio
sek Dzieln. Małopolskiej o zniesienie 
Wydziałów Sokolich uznano za nie
aktualny, wobec tego, że Zarząd prze
prowadza uzgodnienia regulaminów 
technicznego i Sokolic. Z tego wzglę
du przekazano też Zarządowi jako 
materjal kilka wniosków komisji dla 
spraw organizacji Sokolic, przyjmu
jąc natomiast wniosek przeciwko pro
jektowanej obowiązkowej służbie woj
skowej kobiet.

Uchwały komisji wychowania fi
zycznego zalecają regularne urządza
nie kursów okręgowych, dzielnico
wych i związków, nakładają na gnia
zda obowiązek wysyłania na te kursy 
swych druhów i druchny oraz poleca
ją zachęcić młodzież sokolą do stu- 
djum wychowania fizycznego, miano
wicie na t. zw. kursach uproszczonych. 
Wreszcie komisji skarbowo-budżeto
wa apeluje przedewszystkiem do uisz
czania bieżących i zaległych składek 
związkowych oraz podatku zlotowego 
ze względu na wielkie trudności fi
nansowe spowodowane niedoborem 
zlotowym.

W międzyczasie ukończyła odnośna 
komisja obliczanie głosów, wobec cze
go podano do wiadomości Rady wy
nik wyborów. Wybrani zostali zgod
nie z propozycją Komisji-Matki więk
szością głosów: dh. Adam Zamoyski — 
prezesem, dh. dr. Stanisław Rowiński 
z Krakowa — I. wiceprezesem, przy- 
czem w myśl uchwały Komisji-Matki 
Przewodnictwo Związku przedłoży na 
następnem posiedzeniu Zarządu regu
lamin, rozgraniczający kompetencje 
(prezes obejmie sprawy zagraniczne, 
< I. wiceprezes — wewnętrzne). Poza

tem do Przewodnictwa powołani zo
stali dh. dh.: Michał Terech, Witold 
Tyrakowski, Antoni Bogusławski. Mi
kołaj Maksyś, Jan Matuszewski, Bogu
sław Sidorowicz, Marja Holder-Egge- 
rowa, Marjan Dubowski i Franciszek 
Przeździecki.

Na tem zakończono posiedzenie 
Rady, poczem jeszcze nowy Zarząd

Walne zebrania
Okrąg potnańnki

Główna. —Zebranie gnazda za
gaił dh Tomczak. Po powitaniu dele
gata okręgu dh Grząśiewicza i wezwa
niu do pilnego zbierania datków na li
sty składkowe na cel dokończen a bu 
dowy ćwiczni sokolej, oddal przewód 
nictwo w ręce dh Grząśiew.cza, który 
na sekretarza powołał dli. Wierteł i. 
Kolejno zdawali sprawozdanie po
szczególni członkowie zarządu za wy
jątkiem naczelnika, który nie uczyń.ł 
tego z powodów od sieb e nie zależ
nych. Gniazdo w tym roku obch dzi 
25-!ecie i rozwija się dob.ze, czego do
wodzi chociażby fakt opłotowan a i u- 
rządzenia boiska własnym wysiłk em, 
mimo tak trudnych warunków gospo
darczych. Na spec alne podkreśleń e 
zasługuje czyn p. Małeck ego, który 
bezinteresownie oddał teren pod bo - 
sko; również i miejscowe cbywa el- 
stwo dość chętnie popiera poczynań a 
sokole. Członków liczy gniazdo 51. 
Skład zarządu zmienił się tylko nie
znacznie, a tworzą go dh. dh : prezes — 
Tomczak, naczelnik — Cze naw Ka
sprowicz. sekret. — Wlertelak, skar
bnik — Śliwiński. W wolnych głosach 
członkowie ubolewali nad ukazaniem 
się nieprawdziwej notatki w pewnych 
dziennikach o bliskiem rzekomo roz
wiązaniu gn azda. W celu przygotowa
nia uroczystości jubileuszowej wybra
no specjalną komsiję.

Sady. Walne zebranie odbyło 
się 18 b. m. w obecności delegatów o- 
kręgu drh. St. Stelmaszyka i Bartko
wiaka. Ćwicząc na boisku dominjal- 
nem gniazdo wykazało w roku ubie
głym dużą ruchliwość, o czem świad
czy' dodatni stań kasy. Nowy zarzążl 
wybrano w składzie następującym: 
dhdh. prez. —■ Ludwik Karolczak, 
zast — Antoni Czajka, sekr. — Stan. 
Jagodziński, skarb. —- Stan. Micha
lak, nacz. — Józef Rutkowski.

Sobiesiernie - Batorowo 
Gniazdo posiada własne boisko obsza
ru około 3100 mtr. kw., częściowo oko
lone płotem Wybrało na walnem ze
braniu w obecności delegatów okrę
gów dhdh: J. Bartkowiaka i St. Stel
maszyka następujący zarząd: dhdh: 
prez. — Józef Rybarczyk, zast. — Eug. 
Kornecki, sekr. — Kaź. Żytkowiak, 
skarb — Stan. Żytkowiak, nacz. — 
Wł. Zgoła.

Chomencice. Gniazdo rozwi
Okrąg ro go miński

Rogoźno. Na walnem zebraniu , 
dokonano wyboru zarządu. Prezesem 
został dh. W. Smolarz, wiceprezesem 
dh. W. Pufal a do zarządu powołano 
dh. dh. Dziembowską, Napiecką, 
Skrętnego i Walkiewicza. Potw.cr- 
dzono również kooptowanych człon
ków zarządu, dh. dh. Miillera, Pier- 
golskiego i Frąckowiaka. Do kom aji 
rewizyjnej wybrano dh. dh.: Kozłow
skiego, Fudeińskiego i Zielińskiego a 
do sądu honorowego radcę dr. Wysoc
kiego, Dokowicza, Seleckiego i Likow- 
skiego. Na zjazd delegatów do rady 
okręgowej wybrano dh. dh.: Mullera i 
Jaraczewskiego a na radę dzielnicową 
dh. Mullera. Budżet roczny ustalono 
w ramach 1000 zł. Gniazdo liczy 120 
członków, (ske)

Chodzież. We wtorek 13. b. m. 
odbyło się walne zebranie w lokalu 
p. Łuki. Zagaił drh. prezes Drews. 
Przewodniczącym został drh. Jano- 
wicz. do pióra poproszono drh, Mie- 
dzińskiego, a do pomocy drh. Wi
śniewskiego i Ślósarka. Zkolei nastą
piły sprawozdania z rocznej działal
ności zarządu, naczelnika oraz referat 
komisji rewizyjnej. Po udzieleniu ab
solutorium ustępującemu zarządowi, 
wybrano nowy, a mianowicie: pre e- 
sem drh. Drewsa; dalszemj członka
mi drh. drh.: Janowicza, Piotrowiaka, 
Ślósarka, Wiśniewskiego. Do komisji 
rewizyjnej weszli drh. Grus i Ko^ak. 
Do sądu honorowego drh. drh.: Pa
włowski, Mrugalskj i StrzelińskL (jmj

odbył krótkie zebranie celem dalszego 
ukonstytuowania się. Drugim wice
prezesem został dh. Michał Terech, 
trzecim dh. Tyrakowski, sekretarzem 
dh. Bogusławski a skarbnikiem dh. 
Matuszewski w miejsce dha Dajkow- 
skiego, który ponownego wyboru do 
Przewodnictwa nie przyjął.

ja się dobrze o czem świadczy kwota 
386.55 zl w kasie, jako nadwyżka za u- 
biegły rok, oraz fakt posiadania wła
snego boiska. Na walnem zebraniu w 
obecności delegata dh. Paczkowskie
go wybrano zarząd w następującym 
składzie: dhdh: prez. — Stan Leśny, 
zast. — Jan Linkowski, sekr. — Mi
chał Linkowski, skarb. — Jan Domi
niak, nacz. — Kaź. Hercog.

Kotowo Wybrano następujący 
zarząd dhdh: prez — Stefan Tobola, 
zast. — Franc. Stróżyk, sekr. — Wt. 
Stróży k, skarb. — Fr. Murkowski, 
nacz — Wincenty Gryczka. Walnemu 
zebraniu przewodniczył del. okręgu 
dh Smoczyk. Ze sprawozdań wynika 
że gniazdo rozwija się dobrze; na wal
nem zebraniu przyjęto 2 nowych 
członków. Powołanie tego samego 
zarządu zapewnia dalszy rozwój.

Ż y d o w o. Zebranie odbyte w o- 
beciiości dh Sobkowskiego wybrało 
zarząd w składzie dh dh: prez. — Jan 
Mijas, zast. — Wł Kasprzak, sekr. — 
Marcin Radzimski, skarb. — W. Wojt
kowiak, nacz. — Walenty Wasielew- 
ski.

K r z y s z k o w o. Wybrano zarząd 
w następującym składzie dhdh: prez.
— Jan Wierzbicki, zast — Stan. Mu- 
siał, sekr. — Fr. Barnaś, skarb. —

i Stan. Szaroleta, nacz. — Fr. Olejni- 
t czak. Stan kasy 73 32 zł., delegatem
okręgu był dh Sobkowski.

K i c i n. Walne zebranie odbyło 
się 18 b. m. w obecności dh St.Szul- 
czyka. Gniazdo rozwija się dobrze, 
przejmując na nowy rok 198 89 zł. nad
wyżki kasowej. Zarząd tworzą dhdh: 
prez. —- Dominik, sekr. — Siwy, skarb.
— Błażejewski, nacz. — TrawczyńskL

Ujście. Zebranie zagaił prezes
dh Łukaszewicz, poczem złożył do
tychczasowy zarząd sprawozdanie z 
działalności towarzystwa w roku ub. 
Kasę zbadali rewizorzy i zebranie u- 
dzielilo skarbnikowi oraz całemu za
rządowi absolutorjum. W glosowaniu 
nowe władze w następującym składzie 
dhdh: prez — Jan Łukaszewicz, zast.
— Antoni Paczyński oraz członkowie
zarządu — Stan. Maciolek, Józef Sur- 
dyk, Alfons Kusztelski, Maksymilian 
Ziemann, Piotr Grus i Jan Parecki. 
Do komisji rewizyjnej powołano 
dhdh: Tadeusza Mazurkiewicza i Sta
nisława Rollego. (ma)

Oborniki. Dh. prezes Małecki 
zagaił zebranie, witając m. i. starostę 
powiatowego w st. spoczynku Wit
kowskiego i prezesa okręg Roskosza 
z Rogoźna, poczem oddał przewodnic
two w ręce prezesa honorowego dha 
Boi. Smorawskiego. Ze sprawozdań 
poszczególnych członków Zarządu wy
nikało, że rozwój gniazd^ był wspa
niały, czego dowodem bardzo duży 
przyrost członków, kupiło na wła
sność71 arów gruntu pod budowę so- 
kolni. Drużyna ćwicząca pod kierow
nictwem /dh. naczelnika Marjana Le
wandowskiego, którego działalność 
specjalńie podkreślono z uznaniem, 
zdobyła chlubne rezultaty na zawo
dach okręgowych bądź dzielnicowych, 
o czem dowodnie i najlepiej świadczą 
otrzymąne nagrody. Udzielono ustę- 
pującymu zapadowi absolutorium, 
wyrażając my przy tem najgorętsze u- 
znanie. Zkólei przystąpiono do wybo
ru nowych władz, w skład których 
weszli ponownie dh. dh,: M. Małecki 
— prezes, St. Zapięcki — wiceprezes, 
K Krueger — sekretarz, St. Kmieęiń- 
ski — skarbnik, M. Lewandowski —- 
naczelnik; radni — K. Kotecki, T. 
Skórzewski, W. Stachowiak, M Ga’b 
i S. Lewandowski. Do komisji rewi
zyjnej S. Mierzyński, Wł. Dachtera i 
S. Lehman. W końcu raz jeszcze za
brał głos dh prezes Roskosz, apelujęc 
by młodzież wstępowała w szeregi 
drużyny ćwiczącej i na zlocie dzielni
cowym stanęła do ćwiczeń jak najlicz-
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RADJO
Programy radiofonie*««:

Sobota, dnia 31 stycznia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.25 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie; godz. 17.45 program dla 
dzieci. Słuchowisko z Krakowa p t. „Zly 
czar“ Marji Dynowskiej: godz 18.15 kon
cert dla dzieci z Warszawy; godz. 18.45 in- 
terludjum muzyczne. (Fortepian na 4 ręce). 
Wykonawcy; p. Jadwiga Komorowska, 
prof. Marjan Saueć; godz. 19.30 „Zagadnie
nie społeczno - wychowawcze” (wygi. p. 
Jul ja Cybulska); godz. 19.45 „Z socjologji 
tłumu”; godz. 20.00 feijeton podróżniczy p. 
L „Wspomnienie z Algieru" (wygł. Stefa
nia Czarnecka); gódż 20.30 koncert muzy
ki lekkiej (transmisja z Warszawy); godz. 
2? 00 sygnał czasü, komunikaty; godzina
22.15 kwadrans tańca; godz. 22.30 śpiew i 
muzyka taneczna z kabaretu „Apollo” w 
Poznaniu.

Warszawa (1412 m) godz. 12.16 gramo
fon: godz. 15 50 skrzynka radiotechniczna; 
g. 16.45 „Kącik dla młodych talentów"; g.
17.15 „Jak się widzi mając 50 oczu” — wygł. 
prof. Sumiński: godz 17.45 program dla 
dzieci; godz. 19.10 Centralne Tow. Org. i 
Kółek Iłoln. do swych członków: godzina 
20.00 feijeton p. t „Jak zostałem dowódcą”; 
godz. 20.15 „Finansowe podstawy Powsta
nia Listopadowego" — wygi. pik. H Eiłe; 
godz. 20.30 muzyka lekka; godz 22.00 fe
ijeton p. t. „O piątym grzechu głównym"; 
godz. 22.15 utwory Chopina odegra prof. 
Lewiecki; godz 23.00 muzyka taneczna.

KSnigswnsterhausen (1635 m) 16.30 
transmisja z Hamburga, 20.00 wieczór roz
maitości; Budapeszt (550 m) 20.15 utwory 
Mozarta, Wiedeń, (516 m) 19.35 muzyka 
węgierska. 20 20 słuchowisko, 22.40 kon
cert; Rzym (441 m) 21.00 transmisja z o- 
pery.

Niedziela, dnia 1 lutego 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 8.45 koncert po

ranny; godz. 9.30 gazeta poranna; godzina
10.15 transmisja nabożeństwa z Katedry 
pozn. Kazanie wygł. X. penitencjarz Kaja; 
godz. 12.05 „Oszczędność w gospodarstwie 
a książkowość": godz. 12.25 „Zakładajmy 
sady"; godz. 12.45 wykład dla gospodyń p. 
Ł „Co robią i co powinny robić Kółka Wło- 
Ścianek": godz 13.16 „Tydzień Propagan
dowy Trzeźwości" — odczyt p. t. „Wyrób 
domowy soków bezalkoholowych“ (wygł. 
inż. Tilgner); godz. 17.15 koncert gramofo
nowy z prelekcją p. Boi. Busiakiewicza. W 
programie Verdi: z okazji 30 roczn. zgonu 
kompozytora; godz. 18.15 audycja dla dzie
ci w wyk. p. Zygmunta Noskowskiego, art. 
T. P.: godz. 18.45 koncert popołudniowy; 
godz. 20 00 transmisja z Krakowa — Leon 
Wyrwicz: monologi; godz. 20.30 koncert 
wieczorny (transmisja z Warszawy); go
dzina 22 00 sygnał czasu, komunikaty spor
towe i policyjne; godz. 2215 recital skrzyp
cowy; Józefa Ozimińskiego (transmisja z 
Warszawy); godz. 22 50 muzyka taneczna 
z kawiarni „Wieikopoianka".

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 transmi
sja nabożeństwa; godz. 12.15 transmisja

Poranku Symfonicznego; godz. 13.20 „Or
ganizacja pszczelarstwa"; godz. 14.30 kon
kursy rolnicze młodzieży; godz. 15.40 „Pro
gram dla dzieci"; godz. 16.10 „Skrzynka 
pocztowa" — korespondencję omówi dr. 
M. Stępowski; godz. 16.40 ..Ptaki miejskie”; 
godz. 17.40 koncert Orkiestry Policji Pań
stwowej; godz. 19.25 feijeton p. t „Istota 
karykatury"; godz. 19.45 komunikat „Z 
przed stu iat"; godz. 2000 transmisja z 
Krakowa; Leon Wyrwicz — monologi: go
dzina 20 30 recital Stefana Frenkla (skrzyp
ce): godz. 21.15 kwadrans literacki; godz. 
21.30 koncert Ork P. R. pod dyr. Ozimiń
skiego: godz. 22.00 feijeton p. t „Rzyin 
wczorajszy i Rzym dzisiejszy“ — wygi. p. 
Gruszczyński: godz. 22.15 utwory skrzyp
cowe w wyk. Józefa Ozimińskiego; godz. 
23.45 komunikaty z Międzynarodowych Za
wodów Hockeyowych w Krynicy. — Mu
zyka taneczna.

KBnlgswusterhausen (1635 m) 12.00 do 
14.00 koncert. 15.00 — 17.00 koncert, 17.30 
rozmaitości, 20.00 koncert orkiestry woj
skowej; Budapeszt (550 m) 17.15 utwory 
Verdi‘ego, 20.00 operetka: Wiedeń (516 m)
19.40 wyjątki z francuskich oper lirycz
nych. 22 00 koncert; Mediolan (501 m) 2100 
transmisja z opery; Sztokholm (435 m)
21.40 muzyka lekka.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. K. nGiezno. Nie znajdujemy w żad

nym kalendarzu, nie możemy więc poinfor
mować. (K)

. — Rekordsmen. Adresu nie znamy. (K)
— Ubezpieczony. Winien Pan albo ugo

dzić się z Towarzystwem ubezp. albo wy
kupić polisę; ewentualny proces najpraw
dopodobniej by Pan przegrał. (K)

— K. K. Nie znamy adresu. Sądzimy, 
że winien Pan pisać po angielsku. , (K)

KRONIKA TOWARZYSKA
Ogłoszenia i uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna
wałowych, herbatkach i bridgeacb z tańca
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię
wzięciach kierować należy do a d mi 
n i s t r a c | i pisma naszego, a nie do re
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale na końcu części redakcyinej 
w dziale „Kronika towarzyska*' Punktual
ne zamieszczenie icb poręczyć możemy tyl
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed
nie porozumienie się miedzy organizatora
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a naszą administracją.

Przy nadsyłaniu tych doniesień na dro
dze listownej podać należy dokładny adres 
i numer telefonu tej osoby z którą admi
nistracja nasza mogłaby porozumieć sie co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie
nia.

Bał Lekarzy. W ostatniej chwili przy
pominamy, że w sobotę, dnia 31-go b m., 
odbędzie się w Bazarze I. Bal Lekarzy. 
Komitet balowy prosi Kolegów zamiejsco
wych, którzyby zaproszenia nie odebrali,

Dnia 29 stycznia 1931 r. o godz, 15.5 zmarł nagle, po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, namaszczony Olejami św., mój najdioższy mąz, nasz 
najukochańszy i troskliwy ojciec, ś. p.

Mieczysław Serwa
przeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w niedziele dnia 1 b. m. o go
dzinie 4 po południu z domu żałjby, o czern zawiadamia

w ciężkim smuiku pogrążona
Śrem, w styczniu 1931 r. żona z dłiećmi.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. nw 7 357

Podziękowanie
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę 

zwłokom najdroższego męża mojego, ś. p.
Bolesława Danowskiego

w szczególności PP. Prezesostwu Izby Skarbo
wej, PP. Prezesostwu Izby Kontroli, Kolegom. 
Współpracownikom, Przyjaciołom i Znajomym, 
składają serdeczne

Bóg zapłać!
stroskani

rw 27 613 żona, cór*i i rodzina.

Dnia 29 stycznia 1931 r. 
spodobało się Panu Bogu 
zabrać do grona Swych 
ani dków, naszą ukocha
ną jedyną dziecinkę

V1RISAN DLA MĘ CZYZN
Znakomity środek wzmacniający przy przedwcze-»nem 
osłabieniu nieprzebyty w swem działaniu Czersiwość 
i silą wraca natychmiast. 60 porcyj Zł. 12,50. Pro.-pekl 

w załączeniu nw 6 944
DR. MALOYAN i SKA. — GDAŃSK, ODDŁ 102

w tizeciej wiosence ży
cia, Pogrzeb odoed/ie 
się w niedzielę, 1 lute
go r. o., o godzinie 1,45 
z kostnicy św. Józefa na 
cmentarz św. Matciński 
przy nl. Bukowskie „
W ciężkim smutku po- 

g>ą eni
rodzice i rodzina

Władysławostwo fraokowie
Poznań, Grudziądz, 

Leszno. zw 27' 11

by wzięli również udział w balu. Licznie 
napływające zgłoszenia z miasta i prowin
cji świadczą o wzrastającem zaintereso
waniu balem i wróżą mu świetne powo
dzenie. zw 27 607

Reprezentacyjny bal K. S. „Warta“, naj
poważniejszej organizacji sportowej na 
ziemiach zachodnich, odbędzie się w so
botę, dnia 31 stycznia b r., na sali „Bel
wederu" przy ul. Marszałka Focha. Ogra
niczona stosunkowo wysyłka zaproszeń 
według ściśle ułożonej listy gwarantuje 
dobór towarzystwa, a temsamem zapew
nia wszystkim gościom jaknajlepszą za
bawę. Poza tem komitet balowy czyni sta
rania, aby bal minął w jak najlepszym 
nastroju i pozostawił niezatarte wspom
nienie. Początek balu o godz. 21. Wstęp 
tylko za zaproszeniami. dw 2 710

Koło Przyjaciół Harcerstwa przy V-tej 
drużynie harcerskiej im. ks. J. Poniatow
skiego urządza w dniu 5 lutego 1931 roku 
swą doroczną zabawę karnawałową w sa
lach Belwederu, ul. Marsz Focha Począ
tek o godz 20, koniec o gedz 6. Do tańca 
przygrywać będzie ogólnie znana orkie
stra reprezentacyjna 15 p. ul. pozn. Strój

wieczorowy. Maski mile widziane. Popu
larne ceny wstępu dla pań 2 zł, dla pa
nów 3 zł. łącznie z podatkiem. Wstęp tyl
ko za zaproszeniem, które wydaje jeszcze 
firma Ka-De-lla przy ulicy Podgórnej 10. 

zw 27 558

Harcerska zabawa taneczna odbędzie 
się dnia 2 lutego 1931 r., pod protektora
tem JW. Pana Kuratora Namyśla Za
bawę urządza Koło Przyjaciół Harcerzy 
XIV Pozn. druż. harc. im. St Żółkiewskie
go w sali Domu Rzemieślniczego (Teatr 
Popularny). Dochód przeznacza się na 
letnie obozy harcerskie. Początek o ro
dzinie 5 po południu. Wstęp 4 zł. i 2 zL

zw 27 597

Najtaniej na Karnawał
modne pertami), najlepsze wadi) kotońskie 
i kwiatowe. Nowości na podarki nadestłif. 
Mydła tonletou e, wody do włosow, kremy, 
pudry, Domndk' do ast i ołówki do brwi, 
jaknajtaniei. Dla przyjezdnych specjalne 

ustępstwa. z» ;•«(»

Perfumeria Paryska, Gwarna 10

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
162 do kasy komitetu wpłacono do dnia 27 1. 1931.
Dyrek. M. Różyńska. Po-

znań 20,—
Tamborska 2,—
W. Meissner. Kostrzyn, za

5 — 
2,— 

10,- 
6,— 
1 — 
4,—

uzdrów, nogi 
Marwik 
J. K.
N. N„ Mosina 
Janina B„ Mickiewicza 
St. W.. Dziećmirowo „
Na ręce X. Nowakowskie

go — M. Rożakowa i M. 
Szczepaniak 10,

Urzędnicy Woiew. Zakładu 
Wychów.. Cerckwica No
wa 10,—

Dmochowscy. Poznań 10,—.
Somraer 10,—
J. W. Nowakowscy. Poznań 5,— I 
Fieimnth. Poznań 5.— i
II. N„ Poznań, w pewnej 

intencji 20,—
Z. N„ Poznań, w pewnej 

intencji 10,—
Włodarczyk 5,—
Gmina — Srocko Wielkie, 

wedl. spisu:
A. Matysiak 
M. Borecka 
St. Jedraszkowiak 
J. Wesołek

3,—

9013 "P
5,—

St. Dziwak 
M. Kalat 
J. Długi 
•T. D”viak 
M Kasprzak 
St. Nowacki 
Pr. Matysiak 
Fr. Sz ajka 
P. Nowak 
St. Donaj 
Sz. Urbański 
St. Mirek 
Fr. Rajewicz 
F,. Zcsnarski 
W. Matysiak 
St. Stępczak

W. Osiecki. Luboń
Fiedler. Graby o,—
M. Kufflowa. Szynwaki. z

prośba o zdrowie 5.—
SS. Felicjanki. Lwów 5,—
A. Wieczorkówna Polska 

Wieś, z podz. za odebrane 
laskiE. i Fr. Angelo, Sochedniów 5,—

M. St. Lachowicz. Brody 2.—
SS. Felicjanki. Lwów 2,—
Wl. Jacorzyński. Pleszew 
J. Kubiakowa. Pleszew — 

dzięk. publicznie N S. J. 
za odebr. łaski, z prośbą 
o noweT. Bartkowiak, Sieraków, z 
prośbą o zdrowie i blog. 
w cal. rodź.

J. Kroma. Opalenica
L. Skolinowska. Magdalen- 

k a
J. Grelowski, Pruchna
M. Freterówna. Śrem 
E. Chrzanowski Lida
X. Fr. Kułak. Stany
P. Maćkowiak. Siedlce 
Ig. Milowski. Witkowo 
T. Marszalek, Miejska Gór

ka .
M. Witkiewiczówna, Pnie

wy
X. Wl. Gawron. Będzin 
W. Sobczak. Rawicz
B. Skowroński. Gdynia
J. Ziarkowski. Śgiel 
M. Październik. Kamień
K. Wozignój. lęka W.
I. Zimmer. Turkcwy,

Sarnowska ■ 10,—
J. Pacholik. z podz. za ode

brane ’aski z prośbą o 
blog. dla rodziny 

P. Kleczkowski, z podz. za 
odebr. laski z prośbą o
bios, i zdrowie dla rodź.. 3,— 

P!k. Sezaniccka, Laszczyn.
V rafa Kółek Wlościanck 67,— 

M. Janczewski 10,—
Sajow 20,—
Stów. Młodych Poiek, Ko

strzyn 10,—
St. Domagalska. Kostrzyn, 

z prośbą o szczęśi. prze
bieg choroby

A. Duran Poznań, z proś
ba o zdrowie żony Anny 
i blog. domu

Jacek i Mięcia Krukowscy, 
Szamotuły, zamiast kwia
tów na grób siostrz. ś. p. 
Marylki

X. Gluth. Kolniczki 
Dr. W. Pod'ęski. Kraków 
J. Tańczyn. Siiwa
B. Paluszkiewicz. Pakość 

3,— i W. Ławniczak. Gniezno
Koło śoiewu „Lutnia-. Za- 

borowiec 10.—
Fr. Heiiński i A Waliń- 

ska. Leszno 10,—
J. Wróżowię. Międzychód 10,
A. Michalczyk. Krotoszyn 2,— 
X. .Taśkowski. Inowrocław, 

zebr, na ślubie p. Prnsów- 
ny z p. Zió'kowskim 12,—

Strauchman. Szubin 5,50
X. Prof. Dr. K. Wais — 

Klimkówka 15.—
Baumanowie, Kamionna, z 

podzięk, zą odebr. łaski, z 
prośba n dalsze 3,—

A. Woźniakowa. Inowroc
ław 3,—

L. Minkiewiczńwna. Poznań 3,— 
J Jurewiczówna. Oszmiana 8.— 
Stów. Chrz. Naród Naucz.

Szkól Powsz. w Lesznie 20.— 
SS Urszulanki. Poznań 100,— 
S Naniera'ski. Witkowo 10,— 
Florkowscy. Golejewko 10,—

5-

5 —

2,-

-.509 _

5.—
5,
5.
5.— 
5 — 

10,

1 —
1,—
1, —

—.50
—.50
-.50

1 —
1.502, _

—.50 
—.50 
- ,50
2,—

— .50 
2.—

Razem zl 24.50
W. Gawrońska .— zamiast 

wieńca na trumnę ś. p. 
Franciszki Sallmanowej 10,—

T.—

3,—
2.—
2.—
2,—
2,—
2,—
5,—
5Î—
5,—
5,—
5,—
5,—
5,—
3,—
3,—

10,—
10.—

_______ . za
odebrane łaski, z prośba o 
dalsze blog. Boże 10,—

Ig. Broda. Benice 7.—
K. Pędzich. Długosiodło 1.50
Fr. Kiciński. Wielichowo 4.50 
M. Hońdo. Kleparów 1.—
M. Hinek Równe 1,50
X. Haendschke, Poznań.

od p. Kupsiowej 20,—
R. Majka. Poznań 30,—
Sod. Intelig. Męskiej, Ży

wiec 5,—
Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat AL Marcinkowskiego 21

Jeszcze tylko kilka dni
przedłużamy naszą tanią

Sprzednż polnoenturoroa
Sepóki zapasy siarczą.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.

ul. Nowa. 1. POZNAN ,
telefon 3162i ul. 27. Grudnia <t.

Restauracja! „APOLLO“ Dancing!
Piekary 16/17. Winiarnia — Kabaret. Telefon 11-92.

W sobotę, dnia 31 stycznia 1931 r.

Wieczór Familijny
połączony z balem domowym 

z udziałem sił artystycznych światowej sławy. 
Koląc ą z 4 dań z winem białem lub czerwonem Bordeaux 8,— złotych.

Humor I — Śpiew I — Werwa! — Niespodzianki! — Pranie!

Uwagnl W niedzielę 1 lutego i 2 lutego 1931 r„ Fam lijay „Five o clock1', 
od 5-tej do 7,30, przy zupełnej zmianie programu.

Wstęp wolny! Ceny zniżone 1 276C9 DYREKCJA.



Strong 1? «=s Kurjer Poznański piątek, 36 styczni«! 193t = Numer 4Ä

WIELKA SPRZEDAŻ POINWENTUROWA ii
Ceny zniżone od 30% — 50%. Resztki koronek, haftów, wstążek za bezcen.

POŃCZOCHY
Damskie jedwabne ..........................„ 1,®5, 2.95 zł
Damskie jedwabne Bem ber ga . ...... 5,95 zł
Damskie ledwabne ścisły gatunek .... 4 6,95 zł
Damskie fii d’ecosse . .......................... . . , 2,95 zł
Damskie szyfonowe pierwszorzędny gatunek 3,95 zł 
Damskie sportowe modne ......... 3.85 zł
Damskie wełniane ..... ...... 3,85 zł

SKARPETKI
Męskie bawełniane w kolorach ....... 0,95 zł
Meskie deseniowe .... ..... 125, 0,95 zł
Dziecięce ...... ... ,0,95, 068, 0,48 zł
Dziecięce getry wełniane para ....... 1,95 zł
Dziecięce pończoszki wełniane ....... 1,95 zł

RĘKAWICZKI
Damskie trykotowe ............
Damskie z mankietami ......... 2,95,
Damskie skórkowe .

Niebywała, okazja taniego zakupu* dw 2708

TRYKOTY
1.95 zł Szlypfery damskie bawełniane ....... 1,35
2,20 zł Szlypfery damskie la gatunek ....... 195
5.95 zł Szlypfery damskie jedwabne ....... 4.95

CMI ICTFCTlf I Kombinacje damskie jedwabne .......................IC,9S
Damskie z mereżką . . ........ 0.48, 0,28 zł BIELIZNA
Damskie z kolorowym brzeg.em ...... 0,90 zł
Damskie z koronką ............ 0.58 zł
Damskie jedwabne ............. 0.78 zł
Meskie .................. od 0,48 zi
Chusteczki dziecięce z obrazkami ..... 0,09 zł

Koszulki dziecięce............................ ...
Kombinacje ba<eczkowe dla dz ewcząt 
Knftaniczki dziecięce . .......
Sweterki dziecięce wełniane . . . . . 
Kamizelki dz’ecięce wełniane .....

od

zł0,95 
I 95 zł 

1 25 zł 
5 95 zł 
6,95 zł

wrzynlok i Mroz-hiewicz
Na nieobjęte wyprzedażą towary rabat od 10% — 20%.

Poznafi, ulico ZT Grudnia 10T. z ___________
o. p. Telefon 21-93 Telefon 21-93.

W KARNAWALE
wzorowe uczesanie

¿/jest podstawą powodzenia.
ZAPEWNIA JE BEZTŁUSZCZOWA

Pomada do włosów 
tjomina argenline

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!MAMAij

Wykresowy roczny plan wakacyj 
personelu

aa formularzu tabelarycznym

konieczny w przedsiębiorstwach, zatrudniających 
większą ilość pracowników, wykonany przej
rzyście i dający pogląd na rozłożenie pracy 
i wakacyj na cały rok

Okazowy arkusz za opłatą 60 gr. i 10 gr. porto
Drukarnia Polska S A.

Oddział Bydgoszcz, ul. Focha 89

Przy 5 arkuszach po 60 groszy porto 25 groszy 
»12 „ „ 60 „ „ 50 „
«25 9 - 60 » 60

Z Persji powrócił znany twórca przemysłu dywano
wego w Polsce p. KAROL LITWINOWICZ i prowadzi tyl
ko bardzo krótki czas
kursy dywanów oryginalnych perskich,
najnowszą techniką (na ramach) oraz smyrneńskich, — 
na które zostaną przyjęte panie i panowie. By dać moż
ność każdemu wzięcia udziału w tak szlachetnych i pięk
nych pracach, których w Polsce przemysł stwarzamy, ca
łość kursu 14-dniowego po 2 godziny dziennie tylko 10 zł. 
Początek kursu w dniach 4 i 5 lutego. Wpisy oraz infor
macje w dniach przed rozpoczęciem kursów od 10 do 14-ej 
i od 16 do 20-ej. Kursy dywanów Karola LITWINOWICZ AI 
Poznań, uL Strzelecka 33. I p. zW 27 599

Okazyjnie na sprzedaż otwarty

samochód
Oświęcim-Praga 6 cyl. 8/30 HP. S siedź.
„PRAGA“ Automobile, pl. Wolności 11. 

Telefon 55*33. Pw

Poszukujemy zaraz łub później

do samodzielnego załatwiania korespondencji handlowej 
w języku polskim i niemieckim. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw, podaniem referencyj, warunków i terminu 

wstąpienia prosimy skierować do
Cbem. Fabr. ,E R G A S T A“ C, Nagórski, Starogard.
______________zw 27 603_________________

Budowlanym przedsiębiorcom
i rzemieślnikom sprzedam na zbliżający się sezon budowla-1 
ay z terenu mego (zwarta budowa) tuż przy kościele Ła
zarskim, a położonym przy gotowych ulicach Marsz. Focha, 
Gust Potworowskiego, Lodowej i Fłorjana Stablewskiego

14 parcel
wielkości 500—1350 m> na korzystnych warunkach ewtł
bez wpłaty. EDMUND SUWALSKI, Dam Hipoteczno- 
Han&łowy, Bydgoszcz, uł. Śniadeckich Ł •— Telefon 596.

Pw 860MS£t j

W dniu 28 b. m. został otwarty przy

ulicy św, Marcina 9/10
skład kawy - herbaty - kakao i czekolady
dla udogodnienia klientów w śródmieściu którzy mnie zaszczycali swoimi zakupami już 
w składzie detalicznym przy Wielk>eh Garbarach 37.

Kalkulując po na niższych cenach ofiaruję towar pierwszorzędnej jakości oraz za
pewniam skorą i sumienną obsługę. _Z poważaniem

Stanisław Repeta

dw 2685

wiaśe. /Army „Br łat“
Hurtownia kawy, herbaty oraz palarnia kamy
Poznań, Wielkie Carbary 37. Tel. 31-45.

Sprzedaż Poinwenturowa!
WIELKA ZNIŻKA CEN!

Od 30/1. do 7/II. sprzedawać będę wszelkie na składzie 
znajdujące się konserwy jarzynowe i owocowe niżej 
cen fabrycznych. Niebywała okazja taniego zakupu. 
W tym czasie urządzam również reklamową sprzedaż 
wszelkich towarów kolonialnych, kawy, herbaty, win 

i wódek po znacznie zniżonych cenach. 
JProszę zwiedzić mó/ magazyn i przekonań się.

W. BRODNIEWICZ, ni. Wielka 20
tel. 56-48. Import kawy i herbaty. pw gwi-ł.in

KINO WILSONA, Łazarz
nlStrwaiao

Polski film p/g powieści 
Gabryeli Zapolskiej

Policmajster Tagiew
Bogusław Samborski — Zb Sawa« 
Jersy Maurr, Mar ; a Bogda, Nora Ney<>ZW 2761

Stanowisko tfyreMoro
oraz 50O'o udziału odstąpię 
zaraz w lentującem się przed 
siębiorstwie przemysłowem 
w Poznaniu; znajomość facho
wa niekonieczna, potrzeba 16 
tysięcy zł. Zgłoszenia doeksp. 
Kuriera Pozn. pod zw 27 48«

fOiDYPLDMY®
fc. Z OKAZJI - SLUBÓV^ 
fSfl BOCZNIC*IMIENIN fa/. 
S'’S JUBILEUSZÓW I DLA

POZNAN UL-dM AJAS Ć. i

sv 2713ó

Zboże nie płaci. — Zato cena na owoc jest wy- 
soka! Niestety ubiegłego lata było go mato 
i większa część była robaczywa.

Czemu? — Bo zaniedbano tępienia szkodników. 
Teraz w okresie zimowym winno się stosować

ARBOSALUS- KARBOLINEUM
Rezultat przewyższa wszelkie oczekiwanie! 
Uznanie władz i renomowan. ogrodników. 

Informacjami oraz ofertą służy
Fabryka Środków do Zwalczania Szkodników

„UNIVERSUM“
POZNAN ■ UL. FR. RATAJCZAKA 38

przetrwamy, kryzys, jeśli 
nie będziemy kupować za
granicznego obuwia!

POLSKIE OBUWIE marki
jest moc

niejsze
i tańsze 
Do lC-gt 
LUTEGO 
specjalna zniz. a cen! 

FABRYKA OBUWIA
ni. Wrocławska 15

Pw 8«7»\a 121

Oprawy książek
wszelkiego rodialS 

Introllgałornla 
Drukarni ToruAsklsS 

y.A. w Toruniu 
uL, iw. Katarzyny «•

BUCIKI
balowe

atłasowe, brokatowe Itp, 
farbuję na wszystkie 

kolory

„BARWA“
wl S. Kałama gki

Zlecenia przyjmują 
wszystkie filje „Barwy” 

i agentury.
Pw 8)14-3.18

IWIECE
OŁTARZOWE

NAJTANIEJ
FGFRAAi=
POZNAN- WIELKA 14

Pw 8 610/11-4.73/4

w Poznańskii m, 4 00 mórg 
magdeburskich z gorzelnia, 
kontyngent na buraki 22 tys. 
ctr. tk) mórg lasu 1< 0 mórg, 
łąki. 140 mórg jeziora, reszta 
pod pług, budynki gospodar
cze w bardzo dobrym stanie, 
dwór p 12 pokojach w parku, 
ii pół kilnmet a od riw. rca 
szosa i brukiem za 6t0 tysięcy 
'łotych przy zaliczce 20) tis. 
zł na Sjiizodaz. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. pod z w 2/69«

Lekarz - dentysta
Adam Knobeisdorff

przeprowadził swój gabinet z Poznańskiej na
Dąbrowskiego 12,
narożnik Mickiewicza, 111 p. lewo, r» mm



Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić KI., te caia o* ssyco«» w. «• ------------------- 12116
.alon fryzjerski dla p»ń i paaów i sertnmerję w /Poznani» przy nJ. Dąbrowskiego 12/16

J J * (Kawy Gmach ZtUtia Ubezpieczeń Pracowników Umyelowyck) , /•
Jako były długoletni pracownik pierwszorzędnych firm, będzie moiem staraniem zadowolić w zakres wchodzące ‘ '
J irwOa cainlacja - enćnlaeja - ^-rbaw.-i. wlceńw, brwi i - wyAwł-.a. manieare - zaa.atc elektryczne . preee wicem.

__ w ar«D f Bgłg dłngohtn, „nawlk flrmi Sskrn dt C^fssr.lT Gr.d.d. i
Ceny niskie! Pw 8 672 56,161 _________ W« TtfUSZiCZY Ń8&I.___________ ——

W sprawie wdrożenia postępowania upadłościowego 
nad majątkiem Stanisława Burzyńskiego w Poznaniu, UL 
Fredry 1. zwołuje się wierzycieli na termin końcowy w 
dniu 7 lutego 1831 r., o godz 11, w pokoju 23, niżej podpi
sanego Sadu, celem Wysłuchania wierzycieli co do zasa- 
nowienia postępowania upadłościowego z powodu braku 
masy. Poznań, dnia 22 stycznia 1931 roku. Wydział 2-a 
Sądu Grodzkiego. nw ‘Wzucom Obuwie zo bezcen!

Pragnąc udostępnić każdemu nabicie ogólnie znanego z swej niezrównanej 
jakości, nadzwyczajnej trwałości oraz wykwintnego fasonu

obuwia dairskiego i męskiego
po niebywałych i nieznanych, nawet w dadaiejssych czasach niskich cenach 
gprzedaię dopóki zapas starczy poszczególne partje:
Obawie męskie wysokie i pól- A Obuwie damskie lakowe oraz
buty boksowe oraz giemzowe, 
czarne lub bronzowe w różnych 
fasonach, pasowo szyte od zl

(Miedzy innemi obuwie
Przyj maje aeygn. „Kredy te.“,

kolorowe na obcasie słupkowym 
i francuskim w najróżniejszych 
kombinacjach . . . . . od zl
o potrójnej wartości.)

Specjalną swwyę zwracam na okne wyetawewe. 

Firmar srznsa

Edmund Pawlowski
Poznań, Al. Marcinkowskiego 7. Pw 8 670 «12

RACjONALNA KOSMETYKA
Ogólna bygjena ciała. Bardzo dyskretne upiększenia. 
Odtłuszczanie: PARAFINĄ i apara'«m amerykańskim. 

Trwałe b. rwienie brwi rzęs.
SALON DAMSKI
otwarty od godz. 8.30 do 7,30.

„IRNIS*
Inst. Hygjen. Kosmetyczny — Piekary 5, teief. 25-91.

ZASTĘPSTWO
na m. POZNAŃ I
odda wielki browar fachowcowi ;

Wymagany kapitał i stosunki. Browar po- J 
siada własny lokal składowy. Szczegółowe J 
oferty pod „Browar fachowcowi“, nadsyłać j 
Warszawa, skrzynka pocztowa nr 945. •* »w& !

Inwalidzi, wdowy i sieroty woj. poszukują pracy:
3 biurowych piszacych na maszynie, 7 pomocników biuro 
wych, 7 biurowych, 2 książkowych, 3 kśiażkowych-bilansi 
stów, 2 kancelistów, praktykant księgowy, 12 kupców, 9 ma
gazynierów, 11 inkasentów, ekspedjent branży artykułów 
męskich, 41 woźnych, 42 portjerów, 33 Stróży, 7 urzędników 
gospodarczych, włódarz, 18 gajowych, 2 podwórzowych. 
2 Strażników leśnych, pisarz podwórzowy, 5 ogrodników
1 rodziną, 2 kontrolerów mleka, 2 rewizorów mięsa i wio 
•i, 2 rzeźników, 76 robotników, 11 siodlarzy. 6 rymarzy 
koszykarz, tapicer, cieśla, 6 kołodziejów, garncarz, murarz 
strycharz, dekarz, 2 kowali, 6 ślusarzy, 3 ślusarzy maszy- 
nowych, ślusarz budowlany, czeladnik ślusarsko-budowla 
ny, czeladnik kowalski, 4 palaczy, 6 obuwników, 3 kraw
ców, kuśnierz, elektromonter, pomocnik elektrotechniczny, 
przyuczony instalator, szachtmistrz, wierciarz, rzeźbiarz.
2 pomocników gastronomicznych, 3 tokarzy metalowych 
ceglarz, piekarz handlowiec, 2 podróżujących, woźnica, in
troligator. destylator, 3 stolarzy, malarz, maszynista, szo
fer, pielęgniarz, drogerzysta. blacharz, powroźnik, 15 robot
nic do fabryki, 10 pracownic, 4 wdowy do całodziennej pra
cy, 3 garderobianki, 2 krawcowe, wdowa do uprzątania 
biur, 2 dozorczynie, prasowaczka, 2 posługaczki, szwaczka, 
pomocnica krawiecka, przyuczona introligatorka, 5 biura
listek. 7 maszynistek, 2 stenotypistki, sekretarka, książko
wa, 4 ekspedientki. 11 początkujących biurowych, registra- 
torka, kasjerka, 5 uczennic biurowych, 11 uczennic do skla 
du, 3 uczennice fryzjerstwa, uczennica krawiecczyzny. 
Uczeń elektromonter, uczeń rzeźbiarski. 2 uczni zecer
skich, uczeń drukarski, uczeń mechanik samochodowy, 
uczeń kucharski, uczeń fryzjerstwa i 5 chłopców do posy
łek Zgłoszenja uprasza Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym, Poznań, ul. Fredry 7. pokój 47, telefon 39-97

iw 27 499/500

2. N. 1/31 UCHWAŁA. Na wniosek Idy KOchel ze Strzel
ca. właścicielki firmy L Kflchcl, Strzelno, przedsiębiorstwo 
budowlane, tartak i handel drzewa, o odroczenie wypłat, 
wyznacza się na dzień 26 lutego 1931 r., o godz. 10 przed 
południem, w pokoju nr. 10 tutejszego Sądu termin do 
rozpoznania sprawy. Wierzyciele mogą w powyższym ter
minie stanąć i udzielić Sądowi koniecznych wyjaśnień. 
Sir set no, dnia 26 stycznia 1931 roku. Sąd Grodzki, 

nw 7 244

Magistrat miasta Gdyni
L. dz. IV. 2-280/31.
Magistrat miasta Gdyni rozpisuje niniejszero 

PUBLICZNY PRZETARG OFERTOWY 
na wykończenie budowy

„Bloku Miejskich Budynków Mieszkalnych“ (Kolonja Ro
botnicza) na Grabowie w Gdyni.

Oferty podzielono na następujące losy:
I. Roboty mararskie (tynkarskie).

ślusarskie (beż okuć okien i drzwi) 
zduńskie ”
malarskie i lakiernicze.

11.
I1Ł
IV.

U» 1.

Los X Instalacja kanalizacyjno-wodocągown.
„9» „ centralnego ojpzewanta.
„4, „ światła elektrycznego.
Magistrat m. Gdyni zastrzega sobie oddanie robót na 

poszczególne losy jednemu lub więcej przedsiębiorcom.
Ślepe kosztorysy nabyć można w Magistracie m. Gdy

ni, pokój 18, III p., po cenie 3.00.— za każdy los.
Oferty wraz z kwitem Głównej Kasy Miejskiej, na zło- 

żonę wadjum w wysokości 5% można składać osobiście lub 
przesiać pocztą w zalakowanych kopertach z napisem: 
„Oferta na wykończenie budowy Kolonji Robotniczej — 
zawierające losy nr.....“ w Magistracie miasta Gdyni, po
kój nr. 17, III p., do dnia 16 lutego 1931 r., godz. 11, po- 
czem o godz 12 nastąpi otwarcie ofert w obecności przy
byłych oferentów.

Oferty nie odpowiadające warunkom nie będą uwzględ
nione.
Naczelnik Wydziału Techn. Prezydent Miasta

__________________ dw 2 712 ________________ _
L. cz. 2. K. 3/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nitru-

chomość położona w Nowemmłeście n/W. pow. jarociński 
i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w 
księdze gruntowej Nowemiasto wykaz 1. 74, na imię mał
żonków Piotra Pietrzaka i Józefy, z d. Szydłowskiej z No- 
wegomiasta, zostanie w drodze egzekucji dnia 23 kwietnia 
1931 r. o godz. M przed poludn. wystawiona na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 9. Nieruchomość 
składa się z domu mieszkalnego z podwórzem, chlewa, 
stajni i stodoły oraz roli i pastwiska, łącznej wielkości 
3,33,10 ha. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 11 września 1930 r. Niniejszem wzywa się wszy
stkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o 
przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby 
się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed 
wezwaniem do wnoszenia ofert, i prawa te uprawdopo
dobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezasto
sowania się do powyższego wezwania, prawa te przy ozna
czeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione, 
a przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzy
ciela i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed ter
minem podać na piśmie albo do protokółu sekretarza są
dowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, 
odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego 
dochodzenia swych praw, oraz „oznaczyć pierwszeństwo, 
którego się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia 
się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przy
bicia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie po
stępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie za
miast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna. 
Jarocin, 10 stycznia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7248

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad mająt
kiem kupca Mieczysława Lehmanna, Poznań, ul. Gwar
na 11, umarza się postępowanie zapobiegawcze z powodu 
upływu z dniem 18. I. 1931 r. trzymiesięcznego terminu 
odroczenia wypłat, na koszt wnioskującego (art. 27 i 29 
rozp. z 6. III. 1928). Poznań, dnia 21 stycznia 1931 roku, 
nw 7250 Sąd Grodzki Il-a.

3 N. 11/30. UCHWAŁA. W sprawie zapobiegnięcia upa
dłości firmy Władysław Sulicki, Inowrocław, właśc. Wła
dysław Sulicki, kuśnierz z Inowrocławia, zarządza się 
otwarcie postępowania układowego. Sprawdzenie wierzy
telności przeprowadzi nadzorca sądowy Jędrzejczak Jan 
z Inowrocławia, ul. Solankowa 59. Inowrocław, dnia 

,20 etyczni® 1931 r. Sąd Gmdb&l, aw 7 240

3 N k. 1/31. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Ce 
do majątku firmy „Bazar“ W. Dymkowska, Kruszwica,
właśc. Wanda Dymkowska z Kruszwicy. Rynek 2, wdraża 
się z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 20 stycznia 1831 r^ 
o godz 12 w południe, postępowanie upadłościowe z oo- 

! wodu niewypłacalności. Zarządcą masy upadłościowej nrya*
{ nuje się Jędrzejczaka Jana z Inowrocławia, ul. Solanko* 
wa 59. Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej 
do dnia 20 lutego 1931 r. Do powzięcia uchwały, czy mia
nowany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie celem 
wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wy
działu wierzycieli, a także celem powzięcia uchwały co d® 
kwestyj, wymienionych w § 132 ustawy o upadłościach, 
wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie termin zerka
nia wierzycieli na dzień 7 lutego 1931 r., o godz. 10 przed 
poludn., zaś celem zbadania .zgłoszonych wierzytelności 
termin na dzień 28 lutego 1931 r., przed południem. Wszy
stkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące d© 
masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek 
dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upa
dłemu względnie uiszczać się z diugu, a nawet poleca 
im, aby najpóźniej do dnia 1 lutego 1931 r. donieśli za
rządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem. esy przy
sługują im jakie wierzytelności, z powodu których mieli- 

' by prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy.
Inowrocław, 20 stycznia 1931 r. Sąd Grodzki, nw 7 24»

W sprawie zapobiegnięcia upadłości nad majątkiem 
firmy Władysław Sulicki. Inowrocław, właściciel Włady
sław Sulicki. kuśnierz z Inowrocławia, zarządzono otwar
cie postępowania układowego. Po myśli art W i nasŁ, 
rozp z 6. 3. 1928 r. (Dz. U R. P nr. 27/28, poz. 244) prze
prowadzi podpisany nadzorca sądowy sprawdzenie wierzy
telności w terminie dnia 17 lutego 1931 r. o godz. 1--tej 
w swym lokalu, ul. Solankowa 59. Jdnośnie wyłożenia li
sty wierzycieli, terminu i trybu jej zaskarżenia, powołuję 
się na art. 41, 42 i 45 cytowanego rozporządzenia. I n o- 
wrocław, dnia 28. 1. 1931. Nadzorca sądowy i— ) Jaw 
Jędrzejczak. nw ‘

L. cz. 2. N. 1/31. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. 
Co do majątku kupca Splridjona Jasińskiego we Wrześni
wdraża się z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 23 styczni®, 
1931 r, o godz. 12 w południe, postępowanie upadłościowe, 
Zarządcą masy upadłościowej mianuje się kupca Stefan» 
Miedzińskiego z Wrześni.. Wierzytelności należy zgłaszać 
w Sądzie najpóźniej do flńiii 21 II. 1931 r. Do powzięci® 
uchwały, czy mianowany zarządca masy ma pozostać, 
ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem 
ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem powzię
cia uchwały Co do kwestyj, wymienionych w § 172 ustawy 
o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie 
termin na dzień 6 lutego 1931 r., o godz. 10 przed poludn.» 
zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin n® 
dzień 6 marca 1931 r., o godz. 10 przed południem. Wszy
stkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące d© 
masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek 
dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi ujią- 
dtemu względnie uiszczać się z długu, a nadto poleca się 
im, aby najpóźniej do dnia 21 lutego 1931 r. donieśli za
rządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem, czy przy
sługują im jakie wierzytelności, z powodu których mieli
by prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy, 
nw 7 247 Sąd Grodzki we Wrześni.

Licytacja drzew.
Drogą ustnego przetargu sprzedawać się będzie za n*-> 

tychmiastową zapłatą drzewa przydrożne porządkowe i su
che na pniu nad następującemi drogami (o przeciętnym 
przekroju 2C—40 cm.):

Dnia 4. II. 1931: o godz 10 nad drogą Miłosław - Pał- 
czyn — Murzynowo Punkt zborny wylot tejże drogi, —3
ca 120 sztuk Jesionów.

Dnia 4. II. 1931, o godz. 13 nad drogą Września — Śro
da. Punkt zborny na granicy powiatu w kim. 15,9 (olchy 
i Jesiony).

Dnia 6. II. 1931. o godz 10 nad drogą Gulczewo — Ma
rgonin. Punkt zborny stacja kolejowa Marzenin. (Jesiony),

Dnia 6. II. 1931 o godz. 11.30 nad drogą Września — 
Gniezno. Punkt zborny Gulczewo, (Jesiony).

Dnia 7. II. 1931, o godz. 8 30, nad drogą Gutowo Małe—« 
Szemborowo — Mielży.n. Punkt zborny dom szosowy (szla
ban), — (Jesiony i wiązy).

Dnia 7. II 1931, o godzinie 10, nad drogą Września —» 
l Strzałkowo. Punkt zborny most przed Węgierkami, (Je»
' siony).

Dnia 7. II. 1931, o godzinie 14, nad drogą Września—« 
Strzałkowo. Punkt zborny gościniec p. Machińskiego, Pod- 
węgierki.

Dnia 11. II. 1931, o godz. 8.30, nad drogą Września -» 
Gozdowo. Punkt zborny Dębina (akacje).

Dnia 1- II. 1931, o godz. 11, nad drogą Gozdowo —Zie- 
liniec — Kołaczkowo. Punkt zborny Gozdowo, (jesiony).

Dnia 12. II. 1931, o godz. 10, nad drogą Psary Polskie — 
Czerniejewo. Punkt zborny osada Młynek, (topole, jesiony 
1 akacje).

Września, dnia 29 stycznia 1931 r.
Powiatowy Zarząd Drogowy

dw 2711 (—) Nowakowski, budowniczy powiatowy.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W sobotę, dnia 31 stycznia b. r., o godz. 10 przed poi.» 
sprzedam w firmie „Przewóz“, ul. Wieżowa, najwięcej da
jącemu za gotówkę:

2 konie i powózkę (wolant), parę szotów, nw 7 099
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. Obejrzeć można 

10 minut przed przetargiem.
Gałdyński, kom sąd, z poi. Poznań, ul. Szamarzewskiego 14

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 31 stycznia 1931 r., o godzinie 13-tej» 

przy ul. Dąbrowskiego 3, sprzedam najwięcej dającemu 
za natychmiastową zapłatą:

2 repozytoria, stół składowy i 40 koszul wierzch
nich popelinowych. nw 7 090

Fis««, kom. sąd. Poznań, Kościelna 49.

fssr.lT


Sfrrma ti ==. Kurier 'PomaTisW, piątek, 30 etycmla 1931 = Numer 49

Naptaowe «Iowo (tłusto) 90 groszy, każda dalan 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi I słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 90 stów.

OGŁOSZENIA DROBNE ZiuUl oferty (naprtyklad: s 1892^ n 2736, d 1790

Ogłoszenia wśród drobnyeh: t V <L = t stowo.

1-łamowy milimetr 60 groazy Drobne ogłoszenia przyjmuj« się do godzin; 10

1 SPRZEDAŻE Sypialni«
ładne bardzo tanio sprzeda Sto
larnia. Kwiatowi 6. sdw .60 653

Aparat
de wodnej ondulacji nieużywany 
tanio sprzedam. Zakład fryzjer
ski. Pocztowa 31. sdw 60 635

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 3 
telefon 11-44. Pw 8101-1.65

Wozu
piekarskiego do rozwożenia pie
czywa w dobrym stanie poszuku
je Wożniak, Mcsina Poznańska 
101. zdw 60 394

Sprzedam
meble wraz mieszkaniem 2 po
koje i kuchnia zaraz do wynaję
cia. Adres w«każe Kurjer

zdw 60 412

Pokój
słoneczny 2 osobom zaraz wynaj
mą Poznańska 27. podwórze 
wprost 1.. prawo. zdw 59 625

Ślubne
obrączki. podarki imieninowe, za
ręczynowe od 10 do 100 »I poleca 
Cnwiłkowski. św Marcin 40.

zdw 80 551

Futro
damskie, cena lik) zl. Półwiejska 
37, podwórze. III., u p. Wierteł, 

zdw 60 698

8 000 zł
pożyczki na 6 miesięcy aa Wyso
kiem. wynagrodzeniem, zastaw 80 
ty* poszukuię. Spieszne oferty 
Kurier zdw 60 406

Antyki
wielki wybór. Pocztowa 22. sklep 

Pis 7 699-57,858

Dobre wsypy
to rzecz bardzo ważna* Za nasze 
już prane ińlety udzielamy peł
nej g«aran*-ji Mamy olbrzymi 
wybór i najniższe ceny Schubert 4 Adamczewski Stary Rynek 85. 
narożnik ul. Rynkowej

Pw 8 425 4.11

Używaną
sypialkę i kuchnia kupie za go
tówkę. Oferty Kurjer zdpw 60 445

Kupię
biurka, stoły i krzesła używane. 
Spieszne ofer y do Kuriera skła 
dać pod zdw 60 466

Dentystyczny
fotel pompkowy sprzedam. Ku
rier zdw 60 494

300
pudełek od cy^ar, repozytorium 
piec -żelazny szamotowy sprze
dam, Dąbrowskiego 2. skład cy
gar. zdw 60 541

Sprzedam
skład rzeżnicki Poznań ruchliwa 
ulica. Oferty Kurjer zdw 60 547

Polecam
aarybek karpi dwuletnicht i karpi 
kupieckich. Brunon Biederman 
Zduny, powiat krotoszyński

nw 7 346
Ciekawe!

Większa ilość l-':ente!i »tale ku
puje tylko w Hurtowni Porcela 
ny. Wroniecka 24. podwórze, a 
to dlatego, że za bardzo niską 
cenę nabyć można kompletny 
garnitur na umywalnie TA złote
go. — Kompletny gąrnitur ka
wowy. porcelana, 8*4 złotego — 
obiadowe, 12 osób, porcełana, 
tylko 59.—. zdw 60 557

Sypialnie
sprzedaje ratami tanio Stolarnia, 
Wielkie Garbary 41. zdw 60 562

Salonik czarny
sypialke. jasno dębową, 2 jadal
nie. pokój męski. 2 zegary stoją 
ce kasę National z zapedera e 
Sektrycznym. szafę żelazną, wagę 
dla niemowląt z stołem, gardero
bę dębową oraz różne meble an
tyczne odda okazyjn'* Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 3 
tel.11-44. Pw 8 614 4.76

Gramofony!
Płyty gramofonowe 

mechanizmy
Sprzedaż po ćenai b najniższych 
Feliks Bałoń Woźn« 12

Pw 8099-1 30
Samochód

Chevrolet, limuzyna. 1929. 8/45, 
prawie nowy: Opel, limuzyna. 
4f24. starszy model, lecz dobrze 
utrzymany, sprzedam korzystnie. 
Ogłoszenia do Kuriera zdw 57 445

Szafę
do rzeczy i pierzyną sprzedam. 
Staszica 8. !.. prawo, zdw 60 581

Auto dorożkę
'koncesja, zegar, sprzedam aaraz, 
dobry stan. Adres Kurjer

zdw 60 585
Fabryka marmelady 

i cukierków
'* Rzeszowie, środkowa Małopol
ska. najnowsze urządzenia tanio 
do sprzedania. Informacyj udzie
la Dr. Daniec, adwokat w Rze- 
szowie,_____________ zdw 60 668

Zegar
kominkowy, metalowy łóżko 
składane, mandole sprzeda tanio 
Kopernika 1. pa-ter lewo.
_________ zdw 60 664______ __

Z powodn
likwidacji interesu wyprzedaje 
większą ilość pozostałego obuwia 
bardzo tanio. Romana Szymań
skiego 7 Bączkowski, zdw 60 680

Restauracja
pełnym wyszynkiem i mieszka

łem do surzedania. Wskaźe Ku- 
jer zdw 60 728 

Przedłużyliśmy 
reklamową 

sprzedaż jedwabiu
o dnia 31 bm Crepe de Chine 
.90: 7.50: Crepe Meteor 9.50: 11: 
'repe GeorgeCe 10 75' Prima Ta 
fet 13 50: Toi’e dc Soie I» 7.90; 
’iule jedw 4—- 4.50

Pw 8538 3.75 _____ _
Żyrandol

kryształowy trójramienny okazyj
nie na sprzedaż. Zakład elektro
techniczny St Domogalski. ul 
Kantaka S'9 zdw 59 688

Realne ść
ar małem mieście, z pięknym o- 
grodem, dobrze prosperującym 
składem kolonialnym i żelaza z 
Pełną koncesją, w najlepszem po 
łożeniu, z powodu choroby wła- 
śc. '!c’a natychmiast do sprzeda
nia. .erty do Kurjera pod

zdw 59 814
Ogrodnictwo

cieplarniami w najlepszem po- 
ożenm miasta powiatowego na 

nadzwyczaj korzystnych warun 
kach do nabycia Zgłoszenia: 
Ignacy Kukuła Kopno (Wlkp.).

nw 7 34/

2 osobowy
pokój, czysty, sioueczuy wynaj- 
me Polna 13. I. lewo zdw 581)03

Gram af on
szafkowy, dwuspreźynowy tanio 
sprzedam. Marszalka Focha 29, 
front. I., lewo. jw5 472

Piekarnia cnkiernia
śródmieście. Wiadomość .Infor
mator", Ratajczaka 15. zdw 60 724

Skład
kolonialny i galanterii do tego 2 
pokoje i kuchnia, przy ruclil. u- 
licy jest od zaraz do sprzedania. 
Adres Kurier zdw 60625

Sprzedam
bardzo tanio ubranie i futro mę
skie. Kwiatowa 4. III, zdw 60 606

Wannę
kąpielową, emaliowaną sprzedam 
Chmielewski, Chwa «wo 6.

rw 12 959

Autobus
Chevrolet sześć, registracia 16 o- 
sób jak nowy, za pól ceny, to 
jest za zł 6 000 na sprzedaż J. 
Wilkowski. Krzywiń nw 7 340

Maszyna
do pisania, marki Adler dobrze 
utrzymana (prawie jak nowa) na 
sprzedaż. Zgo-zen'a Starv Ry 
nek 89 w składzie.

Velvet 45 cm 5.50. Velve* Lin 
deński 9.50 do 24.-. Velour Chif
fon pa 34 —. Fulary jedw des. 
7 50 Wielki partja najnowszych 
Crepe de Chine wzorzystych 9.50 
i 12.50 Chiffon nodne kolory 8. 
13.50 tylko podczas Tygodnia Je 
dwabiu" do dnia 31 b m włącz
nie. Pw 8546 3.78

Motocykl
3% gwarancja. Zgłoszenia War
sztat Samochodowy Gewiss. Bu
kowska 9. telefon 75 33

zd w 60 424
Łóżka

dwa materaeanr sprzedam 
Groblą 1. nisk’ paiter.

zdw 60 421
Kolonjalka

mieszkanie. Adrps Kurjer 
zdw 60 449
Pawilon

premiowany na wystawie 2 po
koje. kuchenka na letnisko, kiosk 
Oferty Kurjer zdw 60 416

Mechaniczna fabryka
w Poznaniu

braży metalowej w pełnem bie- 
zdw 60 216^gu. wyrabiającą zaprowadzony 

artykuł patentowy jest dla prze 
jęcia większego przeds'ębiorstwa 
zaraz do sprzedania Do objęcia 
gotówki ca 25 000. Ofertv do 
Kurjera Poznańskiego zdw 60 405

Kanarki
przy miękkim i głębokim orga 
nie. które we własr m chowie 
zostały nagrodzone kilkakrotnie 
wielkiemi. złotemi medalami, o- 
sięgły puhar wędrowny i nagrody 
honorowe za najlepszy śpiew, 
mąm do oddania po przystępnych 
cenach. Wysyłam do każdej 
miejscowości, znaczek na odpo
wiedź. Ludwik Domiński. Po
znań, uL Szamarzewskiego 32.

nw 7 347

Gosuodarstwo
120 mórg, dobre budynki ziemia 
łąki, sprzedam. Gustaw Henke, 
Brzeźno, pow. Czarnków.

zdpw 60 433
Losy

4 klasy już nadeszły Ostatni 
dzień zam any 5, luty Wolne 
ćwiartki dla nowych graczy są 
jeszcze w zapasie Kędziora 
Kolektura Loterii Państwowej 
Poznań. Sieroca 56 nar Nowej 

zdw 58 530

Skład kapeluszy
Rynek Wildecki. kompletne u 
rządzenie, z towarem. — Powód 
wyjazd, spiesznie tanio sprze
dam. „Marica“. Przemysłowa 1.

zdw 59 121
Piekarnia

dom piętrowy. 2 skład y sprzedam 
Zgłoszenia Kurjet zdw 59 715

Pareelę
w Solarzu sprzedam bardzo tanio 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 406

Dębową
ladę sklepową 8 mtr Adres wska- 
że Kurjer zdw 60 399

Sprzedam
szafę 18 komod'- 10. sekretarzyk 
antyk 50. Sehaluschke Zupań 
skiego 13. sdw 60 393

Electrolux
najnowszy model okazyjnie sprze 
dam. Oferty Kurjer zdw 60436

Motorek
elektryczny ?4 konia mocy wiel
kość 18 ctm średnicy sprzedam 
korzystnie. Adres Kurjer

zdw 60 431
Maszynka

ręczma do krojenia towarów, sa 
pęd elektryczny tanio do sprze
dania. Adres Kurjer zdw 60430

Głośnik
radjowy Nor» zupełna nowy ko
rzystnie sprzedam Adres; Kurier

zdw 60 429 / ,
Pianino

dobrej marki zune’nie nowe sprze 
dam korzystnie Adres Kurjer

zdw* 60 428
Maszyna

do szycia jak nowa tanio na 
sprzedaż. Adres Kurjer

zdw 60 427
Skórki

błamy, futra, ceny hurtowe. — 
Hankiewies, Wielka 9 wchód 
Szewska, -’w 59 185-6

Klubowy
garnitur zupę nie nowy najlep
sze wyścielenie tanio. Skierska 
Wrocławska 17. I zdw 60 450

Łóżeczko
dziecięce tan o sprzedam Wielkie 
Garbary 12 parter, prawo.

zdw 60 483
Piasek

budowlany poleca Zieliński. Po
znań. Dębiecka 33. zdw 60 476

Sypialnię
nowa nieużywana korzystnie 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 60 473
Maszynę

szewską Singera praw!e nowa i 
wózek dziecięcy tanio. Górna 
Wilda 152, Piaskowski:

zdw 60 518
Zbiór

wieńców jelenich i rogów roga
czy, kapitalne okazy na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 60511

Folwark
600 mórg. las. zienfa. jezioro, 
niękne polowanie na jelenie sprze
dam lub wydzierżawię ziemia 
pszenno żytnia, inwentarz kom
pletny Dwór 9 pokoi Doskonałe 
rybołóstwo. Zgłoszenia Kurjer

zdw 60 510
Dryling

nadający się na wszelka swiercy- 
nę jak. nowy z dobrą luneta za 
760 zl. Oferty Kurjer zdw 6(1509

Wózki dziecięce
i sportowe w największym wybo
rze po znanych niskich cenach 
poleca L. Krause. Stary Rynek 
25/28, obok starego ratusza.

Pw 8 712 4.70
Droąerję

na Pomorzu zamienię na resztów- 
ke około 50 mórg blisko Pozna
nia. Oferty Kurjer zdw 60 106

5 KUPNA

Piekarnię
z domem, dobrze prosperującą 
kupię. Oferty Kurier

zdw 69 971
Kupimy

teren i ubikacje na warsztaty aa 
mochodowe 3>)O- 500 kw mtr. — 
Oferty Kurjer zdw 60 027

Majątku
ziemskiego poszukuje do kupna 
na bardzo dogodnych warunkach 
spłaty, ewentualnie za rentę do
żywotnią Zgłoszenia do Kurjera 
pod ad w 59 582

Meble
no zniżonych cenach z centraln’c 
ogrzewanych magazynów najta
niej ..Dora Mebli". Woźna 12. i
Chwabemwa t «im M4S7«

Sypialkę
używana, dobrze utrzymana ku
pię okazyjnie Oferty Kurjer Po
znański zdw 60 542

Składu
jadającego sie na zegarmistrza 
poszukuje. Ofertv do Kurjera.

adw MIM

Szafę
krzesła, biurko szafę szklaną 
bibliotekę kup’p Oferty

zdw 60 472
Zegarmistrzowska

tokarnie kupię, Chwilkowski 
św. Marcin 40. zdw 60 550

Pianino
lub fortepian kupię za gotówkę. 
Oferty Kurjer dw 2 741

Kupię
dobrze utrzymaną leżankę Zgło
szenia podana cena Kurjer

zdw 60 584
Magiel

kupię. Oferty Kurjer zdw 60517

Kupię
kamienicę w Poznan’” wpłaty ca 
40 tys. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 59 657

Administrację domów
przyjmie książkowa obeznana z 
admnistracja i nowo wprowadzo
nemu meldunkami o ewidencji 
ludności Za rzetelność gwa-an 
tuje właściciel kamienicy w Po
znaniu. Zgłoszon a Kurjer

zdw 60 505
Kamienica

centrum Poznprra dochód 51P0 
z’otych:. cena 38 000. wpłatv 17 000 
spiesznie sprzeda .Krakus“. 
Pocztowa 30 telefon 58-66.

zdw 60 636

PIENIĄDZ

2—3 000 zł
poszukuje na I hipotekę Oferty 
Kurjer zdw 60 053

Nadzwycza?na
okazja dla kapitalistów Sprze 
dam hipotekę wartości 16 000 zło
tych po znacznie zniżonej cenie 
łaskawe zk’ośzenia do Ageticj. 
Kuriera Poznańskiego Kępno 
Rynek 45. nw 7 343

Dobra lokata
Udział w poważ, konces. przed
siębiorstwie 30— 40 000 zł jest 
wolny Kapitał sie procentuje 15 
proc roczme i wypł każdego mie
siąca Pupllarna pewność ewent! 
zabezpieczenie na nieruchomości 
w centrum Poznania I askawe 
oferty Kurjer zdpw 59 541

Dolarówki
36 sztuk sprzedam po kursie Ko
pernika 7, fil zdw 60 539

2 — 4 000 zł
pożyczki na dobry procent 
względnie cichego wspólnika na 
uruchomienie dobrze prosperują 
cego przedsiębiorstwa, dobra lo
kata. pewny zrók'. Zgłoszeriia do 
Ru rje ra zd w 60 523

Wsnólnika
do dobrze zaorowadzoneeo przed
siębiorstwa orzemysłowegc któ
ryby objął kierownictwo kapitał 
18 606 ił Oferty Kurjer

zd •” 60 667
Warsztat

mechanfciny ślusarsko - tokarski 
kompletnie urządzony z zapędem 
elektryczne sprzedani lub przyj 
me wspóln’ka z kanita'em 6 000 
zl Oferty Kurjer zdw 60 717

Poszukuję 
oołyezki 5000-8 000 nod zastaw 
hipoteki Oferty Koi jer

zdw 60 719
Sprzedam

hipotekę na 20.000 złotych w Bio
cie na nieruchomości miejskiej za 
16 000 zł. Oferty Kurjer

zdw 60 739

’ »MMMM*
Inowrocław

4 pokoje kuchnia centrum zaraz 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia Czynsz rok zgóry lub po
życzka 3 000 zł oprocentowana 
Zgłoszenia Dzienn:k Kujawski 
Inowrocław pod 3 000‘

zd w 59 688
Mieszkanie

jednopokojowe i pokój z kuchnia 
wynajmie gospodarz Tyżyk ulica 
Jeżycka 26 zdw 60 111

Mieszkanie 6 pokojowe
w willi w okolicy Koszar Ula 
nów wprost od gospodarza do 
wynajęcia ewentualnie w eze 
ściach, centralne ogrzewanie, 
ewentualnie ogród, garaż: 3 mi
nuty od przystanku tramwajowe
go. Oferty Kurjer zdw 60 355

5 pokojowe
mieszkań'*« zaraz oddam Kurjer 
Poznański zdw 60 398

Mieszkania
za dzierżawę poleca Biuro Han
4J»wa, Kaataka 1. 1L adw W 614

3 pokoje i
z kuchnia w środzie za czynszem 
dwuletnim do oddania Oferty 
Kurjer zdw 60 408

Trzypokojowe
mieszkanie z opaikonionym ogro 
dem. światłem elektr w Żabi 
kowie pod Poznaniem od 1 3
wprost od gospodarza do wyna 
jęcia. Agenci wykluczeni Ko
rzystna okazja dla urzędników. 
Dzierżawa przystępna zs rok 
zgóry. Ofertv do Kurjera

zd w 59 699
Wynajmę domek

blisko Rynku Łazarskiego cztery 
skromne pokoiki, tel fon ogró
dek za roczną dzierżawę wprost 
od gospodarza. Oferty Kurier

zdw 61 531
2

pokoje, kuchnia. Wiadomość — 
Widziński. Małeckiego 15 po 
dwórze. zdw 60 681

2 pokoje
z kuchnia odnowione, ciepłe sło
neczne obszerne wysoki parter, 
u samotnej osoby nie prowadzą
cej gospodarstwa, do wynajęcia 
w pobliża parku Wi' ona. Adres 
Kurjer zdw 60 651

Pokój
oddam tanio ogrodem, chlewem. 
Poznań Zachód (wieśl. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 60 697

Mieszkanie
4 pokojowe z łazienka, pokój dla 
sługi, za zwrotem kosztów reno
wacji 3 500 zl. przv u!. Prusa 20. 
I.. lewo; do wynajęcia, iw 5 461

Trzypokojowe
wygody, zamienić na dwa. za 
przeprowadzkę odsłania 1.500. — 
Adres Kurjer zdw 60 744

Próżny
pokój za dzierżawę. Agencją Ku
riera, Przecznica 1 a, skład.

zdw 60 741

SZUKA MIESZK IB

3 rokci z kuchnią
i wygodami Wilda Jeżyce La 
zara za 2-letnim czynszem poszu 
kuję Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 60 224

Urzędnik
na stanowisku poszukuje wprost 
od gospodarz i 3 pokojowego 
mieszkania z laz'enką. Zgłosze
nia Kurjer zdw 60 435

Pokoju
3 osoby od gospodarza za mie
sięczną dzierżawą 50 zl ewentl. 
suterena. Oferty Kurjer

mw 60 406
Szukam

3—4 pokojowego mieszkania. — 
Oferty Kurjer zdw 60 704

Mieszkania
4—5 pokojowego komfortowego, 
możliwie centrum tnzarz. Jeży
ce oszukuje bezdzietne małżeń
stwo Oferty Kurjer zdw 60 656

Mieszkania
3 pokojowego z kuchnią poąznku 
je zaraz kotn sądowy. Oferty e 
warunkami pod ..Mieszkanie" do
Par" Poznań Aleje Marcin

kowskiego 11 Pw 8666 4 56
f"lt POKOJE UMEBlTB 

Pokój
balkonowy hareto ładny wynaj 
nie Polna 13 I. lewo zdw 59 634

Pokoje
jedno i dwuosobowe do wynajęcia 
z pierwszorzednem utrzymaniem. 
Wały Walów 24. willa.

zdw 59 498
Pana

na wspólny pokój. Półwiejska 
29 parter, prawo. zdw 59 639

Wdowa
poszukuje dwóch inteligentnych 
panienek, opeka zapewniona. — 
Małeckiego 22 I nrawo.

zdw 6 « 497
Dzinłyńskieh 3

I. piętro lewo frontbwe pokoje 
dla intelig. pań lub panów z oo 
ścielą. zdw 59 953

ElenancM
czysty. Mateckmro 17. I. lewo 

zdw 80 046
Pokój

2 panom zaraz Mostowa 3? TH 
pięt/o.) lewo zdw 60 033

Pokój
umeblowany dla dwóch panów 
(nań). Wielkie Garbary 1. 11 le
wo. zdw 60 259

Pokój
wynajmę. Spokoma 5 a.

zdw 60 041
Pokój

dla jednej i dla dwóch osób. Wa 
ty Królowej Jadwigi 1 H . lewo 

zdw 60 183

Pokój
dwuosobowy Mateik’ 4 II.. lewo 

jw 5 455
Pokój

frontowy, solidny, elektr. osob
ne wejście. Wierzbiecice 10 X. 

zdw 59 424
Pokój

umeblowany wynajm;. Mostowa 
37 Antoniewicz. rw 12 9.15

Pokój
fortepianem od 1 lutego, bez po
ścieli. Półwiejska 1 parter lewo 

dw 2 690
Pokój

dla jednegc pana lub pan' wy. 
najmę. Dąbrówki 15. II piętro, 
prawo._______________ zdw 60 395

Małżeństwu
czysty umeblowany Szurka. — 
Wierzbięcice 66. zdw 60 441

Pokój
przy dworcu umeblowany Focha 
27 front lewe Adamska

zdw 60 440
Pokój

wynajmę. Zakrzewska Poznań
ska 59 nar Jasnej. zdw 6043T

Pokój
wynajmę. Jeżycka 45 III. lewo, 

zdw 60 432
Pokój

umeblowany Śniadeckich 1. HT. 
lewo. zdw 60 428

Jeden - dwuosobowy
solidny osobne wejście. Wierzbie- 
cice 10 I zdw 60 407

Pokój
dla 2 pań solidnych 1. 2 Skład, 
Jasna 14 zdw 60 402

Pokój
umeblowany panu Piotra Waw
rzyniaka 32 II praw.-.

zdw 6J 451
Frontowy

wynajmę. Jackowskiego 9 wyso
ki parter, prawo. zdw 60 534

Dwuosobowy
Wały Król. Jadwigi 2 wysoki 
parter. zdw 60 533

Pokój
umeblowany, dwuosobowy wy
najmę. Sypniewska. Marsza'ka 
Focha 27. II. p.. 1 wejście od 
dworca. zdw 60 5»#

Pokój
præyjmç solidnych panów Into 
pań. Półwiejska 13. II.. prawo, 

zd w 60 555
Pokój

z osobnem wejściem. Za Groblą 
5. tylny dom. I. nietro. prawo, 
i zdw 60 5(9

Pokój
frontowy z telefonem 50 do wy
najęcia. Zupańekiego 8. II .nr»- 
wo. zdw 60 55»

Pokój
elektryczność, Knaflewska. Se
weryna Mielźyósakiego 5. front.

zd w 60 561 _____
Pokój

frontowy, solidnemu panu. Mal« 
Garbary 3. parter le—o.

zd w 60 567
Pokój

dwom panom. Wodn 11. L 
zd w 60 565 ___
Klatki

schodowej pokój, elektryczność 
ogrzewanie. Krasińskiego 1zdw 60 5*3ter. _______ ____

Pann
wspólny pokój. Zielona S. 
prawo, dom ogrodowv.

zdw 60 573 ____

n.>

Pokój, . Bł
umeblowany pene 1” nam. btru 
sia 7 parter Konieczna

zdw 10 568 ,

Pokój
panience zaraz, utrzymanie 70z> 
Ogrodowa 9 !.. lewo, zdw 60-^4

Pokój
wynajmę. Staszica 3 !.. prawo, 

zdw 60 580 
Dwuosobowy

Wierzbięcice 11 ■ HT lewo.
zdw 60 582 _

Frontowy
pokój, osobne welście. wyna’m«. 
Striebe, Trzeciego Maja J. I».

zdw 60 578
Pokój

umeblowany, pościel pożadan®’ 
Fr. Ratajczaka 13. Tli.

zdw 60 575____ ,
Pokój

panom, dom ogrodowy
22 23. Lopińska. zdw 60 »»»

Tani
:>okój umeblowany na łazarzu 
zaraz do wynajęcia Adres wska-1 dzietnemu, 
łe Karjer sdw MUI I(Lasami.

Pokój
umeblowany, a*’’"""’' 

ność . kuchni ma’żeństwn
Karasiowa^ *)

frontowy



Numer 48 = Kurjer Pomaóskl, piątek, 30 Btyemts 1931 = Ptmns 15

Nlekrępujęcy 
dl« panienek pościel pożadana 
Rybak) 30. parler front

zd w 60 461

Pokój
Aleje Marcinku» kiego 26. pod
wórze. prawo. II. zdw 60 528

Pokój
dla pana, telefon. Kowalika Ró- 
tana 21 id w 60 715

Pana
na wspólny pokój. Górna Wilda 
32. I„ prawo. zdw 60 684

21 ZGUBY

Lepszy
eekój wynijmę. Małeckie*« 1*. 1. 
lewo zdw 01) 459

Pokój
Słowackiego 35. II lewo 

adw 60 458
Pokój

dla spokojnego starszego lep
szego Czesia ws 17 l. lewo.

adw 60 456
Pokój

frontowy. czysty. wynajme Sta- 
aijea g. H. prawo. zd w 60 492

Pokój
na 2 oeoby do wynajęcia. Matej
ki 65 a. III. p*t. lewo.

zdw 60 489
Pokój

ameblowany. potuaflaka 77 a I. 
prawo________________ zdw 60 486

Próżny
pokój do wynajęcia Adres waka- 
że Kurjer zdw 60 587

jedno lab 
tryczność. ■ 
prawo.

Tanio
dwuosobowy, elek 

- Chwaliszewo 1 I

Pokój
ładnie umeblowany telefon pana 
wynajme Ul. Dziatyńskicn 9. 
III. prawo Pw 8 664 4,45

Wspólniczkę
rooapulitej 2 111., lewo, 

zdw 60 647

Dwa
pokoje raiem lub oddzielnie Ele- 

adw 80 592 looa 6 II. zdw 60 718
Panienki

na wspólny pokój. Bilska. Ryba- 
kl. 28, w podwórzu zdw 60 5U0

Niekrępujęcy
sotidnoiiiM panu. wWkie Garba
ry 18, III., lewo. zdw 00 596

Pokój
nddzielnenj wejściem dla jednego 
lub dwóch panów zaraz. K wiato 
wa 14. III., lewo. zdw 60 595

Pokój
umeblowany, frontowy wynaję
cia. Szewska 9. II. Kaczmarek, 

zdw 60 800

Pokój Elegancki pokój
słoneczny. .4wia'lo elektryczne za- e£&7i^"»^ó.,ep#“mu panu' " 
raz Fredry 4. II. zdw 60 485. ’»ntadecktch jl. partej, prawo.

Pokój
wspólny wynajme pann NowasJ 
Rybaki. 16 zdw 60 484,

zdw 1655
Kantaka 2

II. prawo, ładny pokój 
zdw 60 650

4—7.

Pokoik
tanio oddam. Lodowa 1. III

Pokoik
elektryczność, łazienka śniadec- 
kich 9 parter lewo zdw 60 481
' Pokój
dla 2-3 osób. Matejki 39. HI. 
prawo zdwt60 477

Lepszy
Kii 1X9 ' Pokój panu do wynajęcia. Rosa zdw 60 482 da> Wlerzbięcice 18. telefon 79-81 

zdw 60 699
Jeden

lnb dwóch panów na pokój. Pru 
sa 17. IV. zdw 60 696

Frontowy
wspólny utrzymaniem 110 Mar
cina 29. III zdw 60 727

Pokoje
umeblowane zaraz wolne Malej 
ki 58 parter, prawo, zdw 60 726

Dwuosobowy
Marszalka Focha 49 III, pras

zdw 60 725
Pokój

wynajme. Ratajczaka 17. parter, 
lewo, podwórze. zdw 60 729

Pokój
1—2 osobom. — Kreta 6. parter. 
Stasińska. zdw 00 733

Słoneczny
fortepianem. Za Grobla 2. Szysz 
kowa. zdw 60 712

Dwuosobowy
front, elektryczność, panienkom, 
panom. Mate’ki 44 II., prawo.

zdw 60 730
Pokój

dobrze umeblowany Inteligent 
n^mn nanti raraz — Zięb»«»* «Va. 
p’ac Nnwomieiski 9. zdw 60 735

Pokój
umeblowany front, wynajme. — 
Zofjs Dybizbaństa. Wielkie Gar
ba ry 21 rw 12 960

Pokój
a niokrepojai-em .ejścieta zaraz 
Kwieciński. Nowy Rynek 4.

rw 12 961

sioneesny.
Pokoik
Ba koś Grobla 
rw 12 962

(. I.

Wspólny
pokój. Rybaki 23 oarter. lewo, 

rw 12 965
Panu

wspólny pokój. Mokarskl. Gro;
bla 6. rw 12 968

wynajme.
wa 14a.

Pokój
Lenartowskt Mosto;

12 SZUKA POKOJU

Małżeństwo
i niemowlęciem poszukuje pokojn 
z utrzymaniem lub bez. Zgłosze
nia Kurjer zdw 60 519

Broszkę
slota «gubiono Górna Wilda — 
kościół Panny Marji. Upraszam 
oddać za wynagrodzeniem Ga
wrońska. Różana 10 a. zdw 60 579

ROZMAITE

Manekiny
damskie męskie sprzedam Sob
czak ślusarska 5. zdw 57 512

Nowoczesne Metody 
Remontu Samochodów
Książką lnż. Porębskiego. Pod 
kierunkiem ant.ra kursy kore
spondencyjne. Instytt Szerzenia 
Praktycznej Wiedzy Przemysło
wej Warszawa Nowy świat 17 

zdw 59^13
Najpiękniejsze

kostjnmy maskowe
wypożycza Femma . Fredry 

zdw 59 543
Detektyw

r 12 9ou zdolny potrzebny Sprawa pry
watna. Kurjer zdw 60 120 _____

Niekrnnu’aceqo
pokoju z wejściem z kiatk. scho 
dowej poszukuje. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 60 553

Tanie kursy tańców
Opaliński. 27 R uin'« U II.

zdw 59 789 
Akademja Tańców

Wituizkowskicn. Dom RzeimeĄ- 
niczy. Ratajczaka. Pw 8420-3.30

Stelli Kledecklej 
Szkoła Tańców

Pocztowa 29 Po 8052 $2.0*
Korepetytorkl

z francuskicm dla trzecioklasista 
ki poszukuje zaraz Oferty Ku- 
rjer zdw 60 51? 

Szkoła Tańców 
Stelli Eledeckle]

Kurs d a początkujących uzu
pełniających 6 9 lutego Lekcje
prywatne każdego czaar Poczto
wa 29. Pw 8 6614 108

25 MUZYKA

Fortepian
do wydzierżawiła na przystęp 
nych wiriinka"h Wiadomo« w 
Czytelni dl» Kcb'et ni Kamaka 
8/9 zdw 59 689

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 8/9, 
brama prawo. III. zdw 60 214

Saksofonista
pianista potrzeon'. Kur jet 

zdw 60 524

Biuro
detektywn» Argti«“ Bydgoszcz.. 
Pomorski 67 Wywiady infot | 
macje obserwacje Dyskrecja 
zapewniona Podziękowania pi 
semne. Koniak' międzynarodowy, 

zdw 58 137

Dwuosobowy
Btekrepnjncy elektryczność, śród
mieście zaraz Oferty Kurjer 
-__________ zdw_60 475__________

Dwuosobowy
frontowy slene zny niekrepnia 
cy elektryczność łazienka Fo-

Pokó]
solidnemu panu. Skryta 15. I. 

zd w 60 69.3

Pokój
umeblowany, czysty, zaraz wol 
ny. Maciejewski' Grobla 28.

zdw 69 748

Pokój
umeblowany. Aleje Marcinków 
skiego 2 a. drugie nietro.

zdw 60 703

Pokój
Górna Wilda 67. III, lewo. Ry- 
nek Wildecki. zdw 60 745

Próżneno . _ Ł
pokoju . Używaniem kuchni naj- T3
chętniej ii samotnej osoby poszit- 
kule bezdzietne ma'żcćstwo —
Oferty Kurjer zdw 66 523

Dywany
ot Ra

czyńskich 2 parter lewo przy 
Placu Bernardyńskim dw 2 677

Fortepianista
potrzebny za*az Kno Corso, 

zdw 60 708

20^ROZRYWKA^
Kino „Harfa"

Focha 23. W państwie zielonego, 
smoka zdw 60 420

Pokój
dwom osobom zaraz.

cha 82 III prawo. xd»i60 515 **0,118 I" lew0-
Marszalka 
zdw 60 692

Pokój
maMstwn. wycody. używanie 
kuchni Adres Kurjer zdw 60 74.3

Pani
poszukuje pokoju utrzymaniem, 
pościel w'asna. centrum miasta, 
elektryczność, łazienka. s'onecz- 
ny. od 1 lute-o Oferty cena do 
Kurjera zdw 60 593

Maskowe
kostjnmy wypożyczam od 4 z! 
Póiwiejska 24. pirte». zdw 60 264

Kino „Tęcza“
wyświetla od dziś polsk film pt.
Szaleńcy". Na scenie występy 

artystyczne zdw 60 548

Dobrze
»meblowany. Ogrodowa 19. par
ter drugie drzwi, lewo.

zdw 60 514

Pokój
Raczyńskich 2. II, lewo, 

zd w 59 692

Pokój
umeblowany, dwuosobowy. Snor 
na. Dnbrnwskietro 65. zdw 60 742

Panienka
szuka pokoju z klatt-i schodowej 
Oferty Kurjer zdw 60 701

Chłopca
1*4 rocznego oddam na 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 30 396
własne

Pokój
dla 1 lob 2 lepszych panów Wa
ły Królowej Jadwigi 1. Ul ptr 
lewo. zd w 60 506

Pokój
czysty, frontowy, pościel pojada
na Rom. Szymańskiego 9 U le
wo zdw 60 508

Pokoik
B!»krepniacy wynajme. Ma-sz. 
Focha 27 dom środkowy 4 ty 
wchód. III. lewo. zdw 60 507

Pokój
ciepły. słoneczny inteligentnym. 
Rynek Łazanki 6. ITI. lewo.

zdw 60 504
Pokój

Romana Szymańskiego 9 IT nra- 
______ ____________ adw 60 502

Pokój
«meblowany wolny. Mostowa 37. 

I Prawo. zdw 60 501
Dwom

parom elektr.. frontowy Bielaw- 
bąkowa 13. zdw 60 499

Stancja
wolna. Piekary 21 ITI. piętro. 
_______ zdw 60 546

Pokój
«meblowany bez pościeli wynaj- 
a>e. Woźna 14 oarter prawo 
.. _______ zdw 60 545_______ '

Śródmieście
Sii”« Ç??bn.F' wejście 27 Orud- 

16. IV lewo Wesołowska
_________ zdw 60 544

Pokoje
'wynajmę. Lakowa 14 UJ 
_________ zdw 60 538

Pokój
». Ogrodowa n f 

____zdw 60 537 " lewo.

Słowackieoo 18
0’rr'*iowT Lewandowska 

P™?’ "ymP!l'y<'znr elektryczność 
centralne, łazienka, wynajme na- 

zdw 60 535ni

. Pokój
dwom paniom wynajme Szkolna 
fi* 1, lewo 80 549

Pokój
prawo zdw 60 554
Wspólny

P®kój. Pólwieiska U Olszewska
zdw 60 553

Centrum
nomecr.D3r panienkom dwom pa- 
non, utrzymaniem ś 100 zl. Adres 
fi u r Jer zdw 60 388

« Z. POk6l
manU Wany dektryczność. utrzymanie zaraz Dąbrowskiego 24, H, Prawo, godz 16-19

zdw 60 522
Frontowy

r^irî^en,L dwom- Kanałowa 
fi parter. prawo. zdw 60 521

. Lepszy
dwuosobowy. Szvperska 1. III 

zdw 60 530

ar P°kÓJ
iwiatkT«^. °sCb' «Içktryczne 
aw.atio zaraz do wynajęcia PI Karmelicki 1 Hi. iew»

adw 60 63»

Pokoik
umeblowany. Jeżycka 41, parter, 
lewo. jw 5 462

Pokój
umeblowany tanio wynajme. — 
Czempiński. Kraszewskiego 10. 

jw5 463
Frontowy

elektryczność, ewentualnie dwu
osobowy. Słowackiego 35. TTT.. 
lewo, jw 5 465

Pokój
na 2 osoby bez pościeli. Poznań
ska 21. IV. jw 5 466

Pokój
umeblowany wydzierżawię. Pa
trona Jackowskiego 27. III . le 
wo. jw 5 468

Pokój
umeblowany, dwuosobowy wy
najme. Balcerzak. Kraszews’< io- 
i?o 30. jw 5 469

Dwuosobowy
ewentualnie z gabinetem, bez 
pościeli Słowackiego, wejście ul. 
Prusa 2. III, prawo. jw 5 471

Pokój
wejście z klatki schodowej elek
tryczność od 1 II. 31 r do wy
najęcia. Róhrows Zamkowa 4 b. 

zdw 60 665
Pokój

zaraz. Kraszewskiego 9. II, lewo, 
zdw 60 662
Pokój

umeblowany wynajme. Cieszkow
skiego 7 III. prawo, zdw 60 660

Wrocławska
17. dwom panom, elektryczność. 
II, lewo, front. zdw 60 675

Frontowy
duży niekrępnjae? jedna dwie 
osoby, elektryczność, łazienka — 
Fredry 6. II. prawo zdw 60 666

Pokój
klatW schodowej utrzymaniem 
lub bez. Prusa 2. II lewo, 

zdw 60 732
Frontowy

wspólny pokój wynajntę pann. — 
Póiwiejska 25. dom ogrodowy, 

zdw 60 597

Elegancki
pokój, elektryczność, z używa
niem fortepianu lub bez. Bukow
ska 9. parter. zdw 60 601

Pokój
Póiwiejska 38a. III. zdw 60 621

Pokój
centralne ogrzewanie, elektrycz
ność. Jasna 9 III. zdw 60 628

Pokój
front., nmebl. do wynajęcia. P61- 
wiejska 21. III, prawo.

zdw 60 630

Dwie
panny na pokój. Bogerowa. 
Strzałowa 7. zdw 60 634

Pokój
ładny 1—2 panom, elektryczność. 
Lakowa 16. parter, lewo, 

zdw bO 633

Pokój
dla pana elektryczność Lakowa 
7 a. parter, prswo. zdw 60 701

Duży
nokój 1—2 oso' owy lub dla mał
żeństwa. Rzepeckiego 25. pa-t»r. 
lewo. Łazarz. zdw 60 611

Elegancki
pokój fortep'an biurko 27 Gród

Ui* Ł UL kawa •*» MłU

„Informator“ 
po’ec» nokoje

Ratajczaka 15 iPa»ażl zdw 60 722

wspôlnv
Pokój

panom. Szymańska
Woźna 22. zdw ß0 Ä38

2
osobom bez pościeli. Zielona 3.
!.. lewo. zd w 60 637

wynajme.
Pokój

Kraszewskiego 9 ITT.
prawo. zdw 60 632

wynajme.
Pokój

Malejki 57. parter, le-
wo. zdw 60 629

Solidnemu
nokfli frontowy z fortenisnejn lub 
biurkiem. Dąbrowskiego 24 TTT. 
prawo zdw 60 626

„Informator“
POFZP’rtjIe pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 60 721

13 LOKALE

Ubikacji
ma’ej suchej jasnej poszukuje 
Podać cene oferty Kurjer

zdw 60411

Ubikacje
jasne partei na sk'adnice lub 
pracownie Garncarska 3 7,g'o- 
szenia. u stróża. zdw 60 454

Ubikacje
handlowe do wynajęcia Wielkie 
Gwrbary 20 Rucl-bnlzowa.

zdw 59 107

U DZIERŻAWY

Krawcowa
dzielna poszukuje pracy i 
dzień 3.50 Oferty Kurjer

zdw 60 495
dom

Największa
wypożyczalnia książek w Pozna; 
niu. 1'4 zl miesięcznie. — Wielki 
wybór. Ostatnie nowości „Książ
ką Antykwariat“ Woźna 12.

zdwp60 508

Kino Aurora
Pat i Patachon .Policjanci“ 

zdw 60 640

Obrazy oprawia
najgustowniej, najtaniej tylko 
Witold Leworski. \Vror’awska 
36. skład obrazów. Pw 8 714 4.92 Jarosz, ul. 27 Grudnia 3.

zdw 60 677
Wszystkie nowości

beletrystyczne można otrzymać w 
Wypożyczalni książek Diupla. 
plac Wolności 11. zdw 60 654

Wypożyczam gramolony 
z płytami

Maskowe
kostiumy tanio wypożycza Pzy 
mańska. Nowa wchód Murna 2. 

zdw 60 652

Maskowe
kostiumy tanio wypożyczam-, — 
Olszańska, św. Martin .88. dom 
boczny, prawo. III. zdw 60 589

Maskowe
kostjunfy od 5 złotych „Janina 
Górna Wilda 18. zdwp 60 695

Piekarnia
w pełnym bteen z mieszkaniem 
powiatowe miasto. dzierżawa 
roczna 1 000. kaucja 1500 Jan n-i!nt 
czewski. Grodzisk Poznańska, 

n 7 323Dwuosobowy
Za Grobla 6 II nietro, prawo, 

zdw 60 608

Pokój
dla dwóch papów zaraz. — Aw. 
Marcin 65. podwórze. I, prawo. 
Brajer. zdw 60 605

Centrum
pokój bez pościeli, elektryczność, 
ewentualnie utrzymanie Miko
łajska. Sew. Mężyńskiego 3. 

zdw 60 613

Pokój
wolny. Ogrodowa 2, I.. Sarnów 
ska. zdw 60 610

Pokój
nlekrępujacy z światłem elek- 
trycz-nem. łazienka. — Rnoknina 
25 a. IV. zdw 60 609

Pokój
duży, słoneczny, elektryczność, 
dla t—2 panów. — Kwiatowa 4. 
III, prawo. zdw 60 607

Pokój
panom. Matejki 46 podwórze le
wo. I. lewo. zdw 60 603

Pokój
wspólny panu wynajme. Wszyst
kich Świętych 6. Ił . lewo, 

zdw 60 615

Pokój
wsnóhty wynajme. Fredry 8. po
dwórzu. Wawrzyniak, zdw 60 617

Pokój
umeblowany jednej lub dwom o- 
sobom. elektryczność. Focha 29, 
I.. prawo. zdw 60 616

Pokój
wynajme pani lub panu od 1. ,— 
Za Bramka 7, III, w podwórzu, 
lewo. zdw 60 618

Panią
na wspólny, używaniem kuchni. 
Wolnica 7. prawo. TI. zdw 60 689

Pokój
dobrze umeblowany wynajme. — 
Wały Królowej Jadwigi 11. I.,
lewo. zdw 60 688

Panienkę
na pokój zaraz. Kraszewskiego 
11, Siemianówna. zdw 60 685

Dobrze
umeblowany pokój dwom panom, 
paniom zaraz wynajme. Hoff
mann, Wiódżwoic« 38 34 III..

gw UW

Piekarnia
w pełnym biegu w powiatowem 
mieście Ohorn'kl z powodu sto-
najecu Dworcowa 33 

zdw 00 439
Willa

Puszczykowo * pokoi zaraz do 
wynajęcia światło elektr Zgło
szenia Raciborftw (gorzelnia) po
wiat Krotoszyn. zdw 57 913

Wydzierżawię
lub sprzedam plac 2 000 mtr. w 
pobliżu Rynku Łazarskiego wraz 
do-mkiem nadającym sie na biu
ra nawet mieszkam'«!. Szopy, 
stajnie, garaż wszystko w do
brym ataziie. Łaskawe olerty do 
Kurjera zdw 60 532

I (głoszenia do 30 «lów dla poszu
kujących Dosady w tej rubryce 
obliczamy p »ednei »rzecte» cenie 

crobnych

Stenotypistka
polsko niemiecka stenografia P» 
szukuje posany Oferty uprasza 
Kurjer zdw 59 402 - - -

Suknie balowe
urze^tekne modele

Rewji Mód które wzbudzały 
podziw

Nadmłynarz
żonaty, lat 27. obeznany z ws«el- 
kiemi maszynami mlynarsktemł 
oraz w bud młynów posiadający 
dobre świadectwa i polecenia po
szukuje stałej posady Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 59 822  -

Służący
lat 24 poszukttje posa- 

•niejses z powo- 
posiadam chlub

ne Swiadtctwa. pensja dogodna. 
Z8łoszen:a prz.yimuj» F*. Róże
wicz. Ruszkcwo pow średzki. 

zdw *0 036 

i zachwyca'?
wszystk'e panie sa po cenach kawaler .
najn:ższvch do sprzedania .Fć dy z ostatniego miejsca z powo- 
mina”. Fredry 8. zdw 60 706 du wojskowości

Pracownia
eleganckiej bielizny wykonuje 
damska męska pościelowa Wd- 
kie Garbary 18. wejście Woźna 
II. piętro. zdw 60 711

Dzierżawy
50 mórg buraczanej zienti, budyn
ki masywne, żywym, martwym 
inwentarzem, objecie 4.000. — 20 
mórg buraczanej ziemi, budynki 
masywne, powiatowem mieście, 
objecie 1.500. wydzierżawi wlaści 
ciel na dogodnych warunkach na 
kilka lat. Pamiątkowa 12. IT. 
Czanerle (Poznań). zdw 60 586

Wydzierżawię
skład z mieszkaniem. — Piotra 
Wawrzyniaka 6. jw 5 467

Krynica
Pensjonat Relu’a'' Heleny No 
wackiej centrum miasta otwar 
ty od 15 grudnia poleca cieple 
pokoje calodz’ennem wykwintnem 
trzymaniem od U zl dw 2645

Pokój
k utrzymaniem jarskiem okolica 
piękna. Mechowo, poczta Kobyl
nica zdw 60 498

s te OSOBISTE

Tereska
czy jesteś do mówienia 
ciel Odpowiedź Kurjer

zdw 60 710
prxyja-

23 OŻENKI

Znajomości
pań do lat 30 -etem ożenku szuka 
rzutki, przystoiny kupiec Posia
da gotówkę, ms zamiar się usa
modzielnić. Oferty Kurjer

zdw 60 488

Wdowa
Po urzędniku lat 35 przystojna, 
inteligentna bezdzietna wyjdzie 
powtórnie zamaż Poważne oferty
Kurjer zdw 60 503 •---------------------------------------------

Blondynka
lat 18. przystojna posag 30 000. 
pozna pana na stanowisku. Cel 
matrymonialny. Kur-r rw 12 957

Panna
lat 35 niebrzydka, o wysokiej 
kulturze duchowej, majaca dużo 
danych na najlepsza żonę, szuka 
odpowiedniej znajomości. Tylko 
poważne i nieanonimowe zg'osze 
nia do Kurjera Pozn. zdw 60 649

Kawaler
lat 29. nietnajetny Wielkopola 
nin. muzykalny posiadający 2 
accordéon i 1 000 złotych poszu 
kuje z braku znajomości pięk
nej inteligentnej panenki blon
dynki o niebieskich oczach 20—25 
lat. z bardzo dobra przeszłością 
celem późiejszeg« ożenku Oferty 
z fotografia które sie zwraca, 
do Kurjera Poznańskiego

kdw 60 669

24 NAUKA

Knrsy stenografji
pisania na maszrna n Kantaka 
1 II. piętro zdw 58 205

Antoszewskiego 
Szkoła Tańców

Zielona 8. zdw 59 317Ślnb
który miał się odbyć 1. 2. by. z 
Rudolfem Trachmannem, z po
wodu nieszczęśliwego wypadku.
nieodbędzie ai«. Joanna Jtroszy-I francuski. Zgłoszenia Ku-jsr•itarMIMi aśwMMŻ

Korepetytor

Aptekarski elew
z 114 roczna praktyka poszukuje 
posady Oferty Kurier zdw 60 126

Młoda
panienka z znajomością maszyny, 
przyjtnie posadę jako uczennica 
biurowa. Oferty Kurjer

zdw 60 245
Dyplomowany

mistrz ślusarski narzedziarz lat 
26 z ukończona 2 letnia szkolę 
techniczna poszukuje odpowied
niej posady Łaskawe oferty pro
szę skierować Kurier Poznański

zdw 60 024 
Maszynistka

biegle piszaca po polsku niemleu- 
ku poaznktne posady Oferty 
Kurjer zdw 60 050

Książkowy
młody, dzielny poszukuje posady. 
Oferty Kurjer jw 2 680

Żelaźniak
lat 23. obeznany gruntownie s 
kartotekami i kalkulacja, łaska
we zgłoszenia Kurjer zdwp 60 3.C

Generalne
zastępstwo na dobre artykuły 
orzyjmie handlowiec gwarancja 
20 tysięcy. Oferty Kurjer

zdwp 60 369

Technik
dentystyczny na kauczuk 1 złoto 
poszukuje posady od 1 lutego lub 
później. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier rw 12 951

Służąca
polecona z 9zyciem szuka posady 
od 1 lutego Ofe”y Kurjei

zdw 60 419

Fotografistka
retuszerka laborantka szuka po
sady w Poznanm lub prowir-ji 
od zaraz lub później Zglfia 
Kurjer zdw 60 418

Kucharka
młoda z znajomością dobrej kuch«

rutynowany akądsmik udziela au- ni i dobrym poleceniem sztuka po- 
miennte korepetveyj Specjalność: sady w lepszym domu Łaskaw«* i "Z * K'^'-.y i« ui'iii-1

¡oferty upraszać do Kurjer*
I *dw#0 44I



w — Knrjer Pogneifeiti, piątek, SS atyemła mí — Numer W

Dziewczynka
lit 17. szuka posady pomocy pani 
domu. Oferty Kurjc- rw

Posłngaczka
poszukuje zaraz łuh od 1. posługi

ferty Kurjer zdw 60 480
Dziewczę

Hrt 17. szuka jakiejkolwiekbadź 
powady. Oferty Knrjer

rw 12 970

Posłngaczka
»oezukuje posługi na cały dzień s praniem. Oferty Kurier 

zdw 60 702

Ogrodnik żonaty
a małą rodź ną. /obeznany we 
wszystkich ga’ęziach swego za 
w-od u. z kilkuletnią praktyką po 
szokuje posaiy zaraz ewentuał 
nie od 1. 4. 31 r. Oferty Knrjer

zdw 54 498

Dziewczyna
która już była u dzieci, przyj- 
mie posadę z gotowaniem od 1. 
2. 31. Oferty Kurjer zdw 60 612

Dziewczyna
do pomocy v kuchni pokojach 
bez gotowane lub do dzieci po 
szukuje posady Oferty Kurjet

zdw 60 479

Biegła
ątenotmistka poszukuje posady kasjerki łuh innej. Of< ' 
rjer zdw 60 705 ferty Ku-

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
poszukuje posady 1 lutego Ofer
ty Kurjer zdw 60 467

Książkowy
posznku.io zajęcia popołudniowe
go. Uskutecznia regulacje ksią 
żek bilanse. Oferty Kurjer

rw 12 966

Dzlewczyna
młodsza poszukuje posady do 
dzieci lub dc pía? domowych. — 
Oferty Kurjer zew 60 123

Służąca
przychodnia do wszystkiego zaraz 
potrzebna. Wały Jagiełły 18. inie- 

;d'szkanie 8. zdw 60 529
Fryzjerka

na wypomóżkę potrzebna. Teofil 
Bandurski. Dąbrowskiego 5.

zdw 60 527

Fryzjerski
pomocnik rnoże sie zaraz zrłogu 
Poznańska 22 *_____zdw 60 (¿i

Pomocnik
fryzjerski na wypomóżkę 
trzebny św. Marcin 53.

zdw 60 642

Garderobianka
•nipienna poszukuje posady. — 
Oferty Knrjer. fiíja Jeżyce 
. jw 5 464

Posznknię poołmri. Oferty Kurier Jw5 470

Młynarz
aamotny. la, 26. dobrze obeznany 
w _ swym zawodzie, z dobremi 
Świadectwami szuka posady od 
1 lutego. łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 60 671

KINO „OBEON“, ul. 27 Grudniu 4. 
Wspaniały polski film

„GRZESZNA MIŁOŚĆ“
rolach głównych: Jadwiga Smosarska. Zofia Batycka. 

T. Weapłowski. | Maliszewski. B Samborski i Inni.
W filmie Diorą udział Asy lotnictwa polskiego — wyścig 
samochodu z pociągiem — burza w Tatrach — wesele na wsi 
Arcyciekawa treść! zw r.b-n Świetna obsada!

Fryzjerka
kursistka manikurzystka z pół- 
tora roczna praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 60 464

Dziewczyna
wiełska nosżukpte.. nosądv 7 j?o 
towiwrenr od ñ’prwczegro Oferty Knrjer zdw 60 631

Pomocnik
ogrodniczy poszukuje posady za 
mniejszera wynagrodzeniem. — 
Zgłoszenia Knrjer zdw 60 683

Uczciwa
służąca poszukuje posady z 
niern i gotc-sniem Oferty 
rjer ud w 60 879

Sierota
z samodzielnem gotowaniem do
brem! Świadectwami poszukuje 
posady od 1 lutego Oferty Ku
rjer zdw 60 460

Dziewczyna
Bzuka posady do wszystkiego — 
najchętniej dc starszej osoby od 
1 Oferty Kur er zdw 60 060

Uczciwa
dziewczyna, poszukuje Posady do 

«rac domowych 7. gotowaniem. CHertv nrjer 
zdw 6C 678

Student
n' podchorąży rezerwy krytycznej 

sytuacji szuka jakiegokolwiek za 
jęcia. Oferty Kurjer zdw 60457

Posługi
. na cały dzień bez spania Oferty 
1 Kurjer zdw 66 058

Panna
Szukam która już byia iako niania umie

stanowiska sekretarza korektora, W* 8^«-. Poszukuje .posady do 
V O r**R nnn rł on ♦ o .A*.» s™“s dzieci Od 1 zajmie się calkowi-

Posłi””»czta
•»uka poelujr Ofnrtv Kurier 

zdw 60 676

korespondenta ną różne jeżyki 
itp Wykształcenie akademickie, 
praktyka, dobre Świadectwo. — 
skromna nensia Łaskawe oferty 
Knrjer zdw 69491

cie. Oferty Kurjer zdw 60 055

BinraHcta
wvV«zta»cen:e 5 klas szkoły wv 
dria’owej pA^tnrarocrna m«aVtwha 
W S«mnrrnd7*e nnsmik^je j«kiej- 
koíW’cfc nopflriv Zcifwzonia A "PTl- 
CT* nr jer a Poznańskiego Cifo. 
-*** & nw 7 340

Chłopiec
łat 17, szuka nauki za puszkarza 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 60 620

Posłnnaczka
oka zajęcia Of«r*y Kurjer 

zdw 60 731

Knniec
podróżujący poszukuję posady. 
Kurjer zdw 60 471

Cukierń ik
••modzieTpv posznknję jfK»«adv. 
miejscowo«* o^niofna. — Oferty 
Knrjer rdw66 734

Wiejska
dziewczyna szuba od 1 2 posady 
Oferty Knrjer zdw 60 470

Bufetowy „eaner"
m’ody. dzłołny Poszukuje po«ady. 
ewentualnie z kaucją. — Oferty 
Knrjer zdw 60 738

Czeladnik
piekarski. p'ecowy obeznany z 
wszystkimi rodząiami pieca po 
szukuje posady Ob-i-ty Kurjer

zdw 60 469

Dentystka
uprawniona, nosrnknje zarar, p<>- 
aarty Spec^ąTnofiń on<*retvwa — 
go’^rne oferty ¿o deñHrsty K. 
8«trkowNkie~o, żnin. zdw ¿0 670

Preclu
g^arnltnTe p^an’a lüh n^sínyí. —- 
Oferty Kurjer żdw0O446

Panienka nczclwa
znajdująca się w krytycznem po
łożeniu szuka jakiejkolwiek po 
sady do' cukierni lub restauracji. 
Znatn cośkolwiek orace biurową 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 60 520

Dziewczyną
szuka posady do wszelkich prar 
domowych bez gotowań’a od 1 
lutego. Oferty Kurjer zdw 60 513

któty łączy w sobie 2 przeci
wieństwa: wysoki gatunek, 
niskie ceny, nnądiainod 
29. I. do 15. U. 31 r. Po
między innemi sprzedaję: 
Koszule damskie dzien
ne z dobrego płótna po 
zł 1,90, 2,50. Naosnk
zł 3 60, 375 i 3 95, Ko
szule damskie nocne 
zi 3 90, 4,50. Nansuk
zł 5,75, 5,90 i 6,50, Kom
binacje zł 4.50, 4 75.
Oprócz tego udzielam na 
moje ceny normalne I00'o 

rabatu. iw 275-9
H. Wojtkiewicz,
Poznań, ni. Nowa nr lł

Bielizna damska, dziecięca 
1 pościelowa własnego wyro
bu. Hafty i koron‘ii zmetra.

Pomocnik
•crodnierr ma lary ns^njd pała
cowe w ?0 rnkn żrrfa amkg 
J*»aady z a’•a z lub ^4u1ej Oferty 
Kurier ood zdw»60 417

Gosnodvnl - kucharka
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 69 500

Posługi
przedpołudniowej poszukuję. — 
Oferty Kurjer zdw 60 043

Kucharka
WRfa^raov.fna az”ka nosa dr za 
rai. Oferty K u rjer zd w 487

Skromna
i zaufana dziewczyna poszukuje 
pos’uui z cetewaniera. Oferty 
Karier zdw 60 401

Plwn Żywieckie
Zdrój I 'ostarcza w sy-
Marców* l inach ś 5 itr. 
Porter I franco w dom
Ale I . Awrk'MÍ <t

i Brawer w Zywco.
REmZENTACl A1.1IKOK5 
Dąbrowskiego IS. — Tel. 74-78

zw 27 600

1 000 kaucji
złożę za otrzymanie posady woź 
nego lub jakiejś innej pracy fi
zycznej. Agenci wykluczeni. Zgłu
szenia Kurjer zdw 60 273

Szofer - ogrodnik
kawaler, z kiikoietnią praktyka 
poszukuje posady od 15 2 lub 
później. Łaskawe zgłoszenia 
przyjmuje Stanisław Kasprowicz. 
Poznań al. Madnbńskiego 13.

zdw 60 087
Dziewczyna

pomrukuje no«adv dn w«rvstkiego 
od 1. 2. Ofe**r dn ^urjera

zdw 60 415

Svn
•czciwycłt rodz'ców pragnie sie 
wvuezyO knuiec»wfl Bran*a obo
jętna f a .trawę zgłoszenia Kurier zdw 60 -fos

Stolarz
z wlasnemi na-zedziami poszuka 
je zajęcia. Wykonuje wszelkie 
prace w zakres stolarstwa wcho
dzące jak: reparacie bejcowanie 
i polerowanie mebłi Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer śrw 169

Poszukuję
posługi ze spaniem lub do dzieci 
na cały dzień. Oferty Kurjer

zdw 60 102

n7isi«.i w giNiu
Awaursts Pat i Pstachon „Pd 

.Iłcianci“.
Ancllo; „pochodnią".
Casfun; „Ulubienica Maha

radży“.
BciosgeztHi: „Człowiek, którv 

kreci“
(?*»<*»? „Królowa Puszczy", 
j;*’«"«: . Drawo męża“
Harfo: „W państwie zielone

go smoka“.
He-ni»ols „W mocy awantur

nika".
Mt*ronoIJ.s: „Wilki i szakale 

morza'*
Orzeł: „Harold T,ovd — ma 

pecha“ oraz „1000 dolarów 
nagrody".

O<*eww: „Grzeszna Miłość“. 
Rereissanee: „Wyspa zato

pionych okrętów“ i „-Wa
riat na wolności“

SOońce: „Moje słoneczko“. 
p-tnw0 — Tarły Rewia; 
Tęcz”: „Szaleńcy“

Bieos na 'la.lerze“-
Wilsona; „Policmajster Ta- 

giejew".

Wychowawczyni
wiek Średni, bardzo dobrym fran 
ruskim i szvciem. szn-kn posady. 
Oferty Kurjer zdw 60 525

Początkująca
stenotypfstka oraz pomoc biuro
wa poszukują posady nrzy 
skromnych wymaganiach. Ofer
ty Kurjer zdw 60 577

Dziewczyna
sierota, z dobremi Świadectwami 
poszukuje posady do wszystkie
go od 1. 2. Ofertv Kurjer

zdw 60 588

Posłngaczka
szuka pracy. Of-rtv Kurjer 

zdw 60 599

Książkowa kasjerka
z kilkuletnią praktyka, poszuka 
je- posady. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 60 624

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady w- 
modzielnem gotowaniem, długo 
letnie świadectwa. Oferty Ku
rjer zdw 00 641

Pani
dobrej rodziny, zaufana. doSwład- 
ezona w gospodarstwie, szyciem, 
zajmie sie całkowicie gospodar
stwem. wvmaganla skromne. O- 
ferty Kurjer zdw 60 645

Dziewczyna
starsza poszukuje posady z goto
waniem i praniem do prac domo
wych u mniejszej rodziny, w spo
kojnym domu Zgłoszenia Kurjer 

zdw 60 101
Posznknję

posady z gotowaniem w lepszym 
domu. Oferty K u rjer zdw 60 154

Dziewczyna
wiejska starsza poszukuje posa 
dy w skromnym 1 religijnym do
mu od zaraz lub 15 lutego. Oferty 
Kurjer zdw 60 100

Aptekarska
siła pomocnicza, kilkuletnia prak 
tyka, dobrze taksująca, dobre re 
fereneje poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer zdw 60 340

Dziewczyna
z porządnej rodziny szuka posłu
gi . przedpołudniowej lub cało
dziennej. znająca • wstelką prace 
także fezycie. Oferty Kurjer

zdw 69 275

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi od za
raz. Oferty Kurjet zdw 60 031

Posłngaczka
wiejska poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer zdw 60 113

Kowal-
massynista z kursem podkuwania 
koni kawaler szuka zaraz lub 
później posady. Oferty Kurjer

zdw 60 142

Dziewczyna
uczciwa di wszystkiego, cośkol
wiek gotowaniem poszukuje po
sady od 1. Zgłoszenia Kurjer

zdw 60 150
^28 WOLNE MIE1SCA "Wfe 

Apteka
w Poznańskiem poszukuje zaraz 
siły żeńskiej, wykwalifikowanej 
w taksowaniu recept i pisaniu 
rachunków aptecznych, na ca. 10 
dni w miesiącu około l-szego. — 
Uprasza się o podanie warunków 
do Kurjera zdw 59 818

Dobrze
zaprowadzona fabryka musztardy 
na Pom poszukuje n: Poznań : 
okolicę bardzo dzielnego zastępcy 
zaprowadzonego u klienteli. Tył 
ko Panowie z dobremi referen 
cjami mogą się zgłosić. Oferty 
proszę złożyć do ek pedycj: ni
niejszej gazety pod zdw 60 365

Szofer 1 woźnica
taksówkę, małą kau, ’- zaraz. — 
Adres Kurjer zdw 60 398
Bona wychowawczyni

dobrze polecona zdrowa potrzeb
na od 15 lutego do dwóch dziew 
czynek: 3 i 2 letniej. Pensja 50 zl. 
Zgłoszenia z odnisem świadectw 
nades ać Mec. Tuchołczyna. Na
klo n/Notecią. zdw 60 363

Każdy
chętny do pracy osiągnie stałą i 
popłatną egzystnecjt przyjmują' 
zastępstwo id naszego jrganiza 
tora p Antenie?« J- kia O"irów 
Wielkopolski ul Koszarowa 8 
Zgłoszenia O’obistp lub oisemne 

nw 6951
Fryzjer

wypomóżkę. Kara’owa 8.
zdw «0 001

Ekspedientka
potrzebna do sk’adu rzeźnickiego 
od 1 lutego 31 Z”rawia 15'17

zdw 60 392
Posłn mączką

potrzebna, św. Mare n 59 III. 
zdw 60 390

Ekspedientka
branży do spółdzielni wojskowej 
Biedrusko. Wymacana kaucja 2 
do 3 000 zł. Spółdzielnia Szkoły 
Podchor. zdw 60 438

Uczennica
notrzebna do pracowni futer — 
Władysław Pawełek. Ratajczaka 
14. zdw 60 434

Do
dalszego wydawnictwa jedynego 
w Polsce specjalnego czasopisma 
..Ceramicznego’ posznknję we fa 
chowego współpracownika z go- 
tówka 10 tysięcy zł Pewna egzy
stencja Łaskawe zgłoszenia, do 
Kurjera Poznańskiego zdw 60 425

Fryzjerskiego
pomocnika (damski) zaraz Kiliń
skiego 2 zdw 60 414

Podróżujący
młody branża spożywcza z ma 
łą kaucją ząi-az potrzebny Ofer
ty Kurjer zdw 60413

Pronaoandzistki
wymowne, domokrążnej sprzeda 
ży potrzebne Oferty Kurjer

zdw 60 410
Służącą

potrzebna. Woroch Małeckiego 7 
zdw 60 452
Służącej

samodzielnej w pracy domowej 
z dobrem gotowaniem i dlugolet 
niemi świadectwami poszukuje 
óo 2 osób. Joanna Nowakowa. 
Wolsztyn, ul Dąbrowskiego 12

zdw 60 465
Poszukuję

poaługaczhi gotowaniem lub bez 
Słowackiego 44. 1 prawo.

zdw 00 493

Pomocnik
piekarski może «ie zgłosić Chwa 
liszewo 6. zdw 60 474

Inteligentna
dziewesyna do posyłek składu.— 
Strzelecka 2 parter prawo.

zdu 60 468

Posada
stała potrzeba 3 000 złotych wy 
snka pensja ?waranr*ja tapew 
niona. Zgłoszenia Kurjer

zdw 60 516

Poszukuję
H dzielnei pokojowej ono 

by skromnej i religijnej z dobre 
mi Świadectwami. Ul. Mickiewi
cza 26. III. pięrr,. zdw 60 54?.

Służąca
do wszystkiego potrzebna Stro
ma 24 IŻ. prawo. zdw 60 540

Słnżącą
przyjmę Romana Szymańskiego 
9. I.. lewo. zdw «0 530

Panienka
wyszywająca podluir rysunku 
Wasnego. słowa : obrazy potrzeb
na Kurjer zdw 60 552

Młodszy
pomocnik fryzjerski potraebny 
na wypomóżkę. Solacz Aleja Sia- 
łopalska 8. zdw 60 566

Młodsza
dziewczyna jako przychodnia po
trzebna. Adres Kurjer

zdw 60 572

Szewc
z własna maszyna, notrzebny. — 
Adres Kurjer zdw 60 571

Służąca
potrzebna. Górna Wilda 31. ITT. 
prawo. zdw 60 570

Słnżąca
potrzebna z dobrem gotowaniem, 
do wszystkiego, dobro świadec
twa wymagane Wały Królowej 
Jadwigi 3 a Kunce zdw 60 574

Pomocnik
fryzjerski na soliolę Głowacki. 
Wielkie Garbary 39. zdw 60 576

Fryzjerka
na wypomóżki potrzebna zaraz. 
Zakład fryzjerski, ulicą Górna 
Wilda 37. zdw 60 583

Nauczycielki
zawodowej poszukuję Dobrowol 
ski, Marcina 1. zdw 80 591

Posłngaczka
potrzebna. Dzia vúskich 1. III. 

zdw 60 6. i

Wyłączne zastęnsiwo
na Poznań i okolicę znakomicie 
wprowadzonych cieszących się 
naiiepszem uznaniem prawie bez 
konkurencyjnych artykułów uży
wanych w rzeźnictwie do odda
nia solidnym pracowitym panom. 
— Pierwszeństwo mają petenc, 
wprowadzeni w ko'ach wytwór
ców masarskich Zgłoszeni“ z re
ferencjami do .Paitischf PSkel 
stoffwerk". Gdańsk Tópferrasse 
14 nw 7 353

Młoda
noshtgaczka potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia od 11—2 Ratajczaka 
38. II. piętro prawo zdw 60 720

Uczennica
do piekarni cukierni potrzebna 
Matejki 2. zdw 60 723

znane ł najbardziej 
rozpow8zechn i one. 

prawdziwe

cukierki
Najskuteczniejszy 
środek domowy 
przeciwko grypie, 
kasz In i chrypce. 
Skutkuią przy prze
ziębieniu, ułatwiają 
1 przyspieszają 

oddech, ą« jąu

Służąca
gotowaniem po.rzebna. 
czak, 27. Grudnia 19. zdw 60

Inteligentna
osoba może otrzymać stałą 
sadę w księgarni. Woźna 12.

zd w 60 594

Przychodnia
ną cały dzień. Wskaże kołonjal- 
ka. Szwajcarska 25 zdw 60 614

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Kraszewskie- 
go 13_________________ zdw 60 687

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. Mar- 
szałka Fochą 84 zdw 60 686

Pomocnika
gastronomicznego przyjmfe Hala 
Tatrzańska, ul. Noskowskiego.

zdw 60 682

Posłngaczka
od 1. 2 Kowalska. Stary Rynek 
71-72. ITT._____________ rw 12 964

Chłopiec
do posyłek może się zglosió. Hą- 
dius. św. Marcin 62. zdw 60 700

Dziewczę
lat 14 do 15 może się zglosió. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 60 694

Fryzjer
na wypomóżkę. (Jóma Wilda 88. 

zdw 60 691

Posznknję
zaraz siły biurowej Zgłoszenia 
do Par“. Aleje Marcinkówskie- 
go 11 pod nr. 4.111. Pw 8 662-4.111

Do
prowadzenia młyna parowego 16 
tonn. poszukuję zaraz starszego, 
samotnego młynarza dobrego fa
chowca. który zadowoli klientów. 
Kaucja 2 000 ’’ potrzebna Zgło
szenia z podsn’em pensy przy 
wolnem utrzymaniu skierowaiś 
Młyn Parowy Glinica-Łubliniee. 
__________ s-dw 60 673_____ ■

Urzędnik gesnodarczy
zaraz potrzetny na majątność 
plęósetmorgows do samodzielne
go prowadzenia za kaucją 3—S 
tysięcy zł. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 60 672

Stenotyplstka
koresnondentka

polsko niemiecka zdolna potrzełe 
na zaraz. Ofertv Kurjer

zdw 60 713

Panienka
zdrowa znająca niemieckie ■ pra
sowanie. potrzebna do dwojga 
dzieci. Pomorsk- Kanałowa 9.

dw 2 709

Poważna firma
da 10 zdolnym energicznym pa
niom, pewną i dobrą egzystencję. 
Żadna sprzedaż Posada sta’a — 
Zdolne panie os’ęgną samodziel
ne stanowisko. Zgłoszenia z wy
kazem osobistym u kierownika 
oddziału w sobotę od godz. 10—L 
Hotel „Britania“. św. Marcin 44, 
pokój 3. zdw 60 740

Dzielna
prasowaczka notrzebna zarea. — 
Zgłoszenia- Wielka 25 I.

zdw 60 747

Poszukujemy 
od zaraz siły biurowej do admi
nistracji czasopism Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 00 063

Ucznia
z prowincji chcącego się wyuczyć 
rzeżnfetwa przyjmę. zara? B 
Furmaniak. Chwalisżewo 18.

adw 60 391

Humor zagraniczny

Na egzaminie medycznym.
Profesor: — Coby pan zrobił nato, aby pacjent 

się spocił? i
Student: — Kazałbym mu składać egzamin przed 

panem, panie profesorze!
(London Opinton). S. F.

wtączjiie tygodniowego do- 
i „Nowiny Sportowe" w Po-

—-------- --- >■. - w mieście zl. 4.50 z odnoszeniem
do domu w r„zngniu u 4 10 z ihIdosicbicu, przez poczt« poza l 'zn»n,etn miesięczu.e zi 5,0X 
kwartaln e zl 15.03 ood opaską w. Polsce zł 9 60 pod onsską w innych kratach zł II'Kł 
W ratzie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznyeh i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

' t , Telefony do Redakcji 1 Administracjit 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

r'r-yaarlrktnta n’ i»tr 1931 za oba wydania raae ,zcuP'"lcl datku ¡lustr .„Ilustracja Poznańska" 
znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach

Ogłoszenia n«.»,lro“łe nim#»*: 30 gr. aa «tronie 4 łamowej przy końcu tekstu 
ł łv,.h<3 redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej

Ogłoszeń,i. «ksn,„ui, 150 gT przed wiadomościami potocznemi 246 gr od 1-lamowego milimBia^S5??ine„, mp kowaDe oru,2 z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda 
Ptay-nnujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża dc 

w,ccz<!rneS<> do godz 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn Drobne ogłoszę 
napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 26 gr Za różnice miedzy zestawem 

a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danei uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. - P K. O Poznań nr. ż<M) lii).
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